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Dyplomatorium absolwentów  
kierunku farmacja 

Wręczenie dyplomów ukończenia studiów absolwentom 
kierunku farmacja z  rocznika 2018-2024 odbyło się 17 maja 
w  Auditorium Maximum Wydziału Farmaceutycznego. 
W  uroczystości, której przewodniczył dziekan WF prof. 
Wojciech Kamysz, uczestniczyli: prorektor ds. jakości kształ-
cenia prof. Agnieszka Zimmermann, prodziekani Wydziału 
Farmaceutycznego: prof. Magdalena Prokopowicz oraz 
dr hab. Danuta Siluk, prof. uczelni, a także członkowie Rady 
Wydziału, członkowie Rady Pracodawców, zaproszeni goście 
i rodziny absolwentów.

Po złożeniu przyrzeczenia absolwenci odebrali dyplomy z rąk 
prorektor prof. Agnieszki Zimmermann i  dziekana prof. 
Wojciecha Kamysza. Wyróżniającym się absolwentom wrę-
czono listy gratulacyjne i  nagrody książkowe ufundowane 
przez Gdańską Okręgową Izbę Aptekarską (GOIA). Za wy-
niki w  nauce nagrodzono: mgr farm. Weronikę Merchel,  
mgr farm. Wiktorię Orłowską i mgr farm. Annę Czarkow- 
ską. Za działalność na rzecz społeczności akademickiej wy-
różniony został mgr farm. Bartosz Piątkowiak. Ponadto mgr 
farm. Anna Czarkowska została uhonorowana przez pre- 
zesa GOIA mgr. farm. Michała Pietrzykowskiego oraz Mał- 
gorzatę Janicką Nagrodą im. prof. Stanisława Janickiego.

Przewodnicząca Komisji Konkursowej Prac Magisterskich prof. 
Magdalena Prokopowicz wraz z główną wiceprezes Polskiego 
Towarzystwa Farmaceutycznego (PTFarm) prof. Agnieszką 
Zimmermann i przedstawicielką Zarządu Okręgu Gdańskiego 
PTFarm dr hab. Danutą Siluk, prof. uczelni wręczyły dyplomy 
i nagrody laureatom tegorocznego konkursu. Otrzymały je:

• I miejsce – mgr farm. Aleksandra Pałczyńska za pracę pt. 
Powlekanie tabletek otoczkami bez dwutlenku tytanu – pro-
motor: prof. Krzysztof Cal z  Katedry i  Zakładu Farmacji 
Stosowanej;

• II miejsce oraz nagroda publiczności – mgr farm. Szymon 
Karpiniak za pracę pt. Procedury podawania leków pacjentom 
żywionym drogą sztucznego dostępu – promotor: prof. Mał-
gorzata Sznitowska, kierownik Katedry i Zakładu Farmacji 
Stosowanej;

• III miejsce – mgr farm. Katarzyna Obremska za pracę pt. 
Wpływ urolityny A na zmiany fenotypowe podocytów w warun-
kach hiperglikemii – promotor: prof. Barbara Lewko z Kate-
dry i Zakładu Patofizjologii Farmaceutycznej.

Studentka V roku farmacji Marta Sierakowska, pełniąca 
funkcję przewodniczącej Polskiego Towarzystwa Studentów 
Farmacji (PTSF), wręczyła nagrodę publiczności mgr. farm. 
Szymonowi Karpiniakowi. Następnie wraz z Arniką Nastały, 
studentką VI roku farmacji, wręczyła podziękowania członkom 
PTSF. Nagrody otrzymali: mgr farm. Klaudia Skorupska, 
mgr farm. Krzysztof Jędrzejewski, mgr farm. Adrianna 
Rokicka, mgr farm. Olga Rybak, mgr farm. Małgorzata 
Kadziewicz, mgr farm. Jakub Zieliński i mgr farm. Wikto- 
ria Wojciechowska.

Z rąk wiceprzewodniczącej Uczelnianego Samorządu Studen- 
ckiego (USS), przewodniczącej Wydziałowej Rady Samorzą- 
du (WRS) WF Arniki Nastały oraz wiceprzewodniczącej 
WRS WF Moniki Probst nagrodę Uczelnianego Samorządu 
Studenckiego otrzymał mgr farm. Bartosz Piątkowiak. 
Wyróżnienie za wybitne wyniki w  akrobatyce sportowej 

Absolwenci i absolwentki wraz z władzami Wydziału i Uczelni | fot. Paweł Sudara
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osiągane dla Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego otrzymała 
mgr farm. Monika Drzewiecka. Nagrodę z  ramienia Stu- 
dium Wychowania Fizycznego i Sportu wręczyła mgr Natalia 
Kotłowska.

Następnie głos zabrali zaproszeni goście: prof. Piotr Szefer, 
wiceprezes Stowarzyszenia Absolwentów GUMed, oraz mgr 
farm. Michał Pietrzykowski, prezes GOIA. Na zakończenie 
uroczystości w  imieniu absolwentów głos zabrał mgr farm. 

Bartosz Piątkowiak oraz starosta V roku farmacji Aleksandra 
Rafalska, która w imieniu wszystkich studentów Wydziału po-
żegnała tegorocznych absolwentów.

O  oprawę muzyczną wydarzenia zadbał Chór Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego.

MAGDALENA	ŻUBER
Dziekanat Wydziału Farmaceutycznego

Pierwsi absolwenci trychologii klinicznej 

Pierwsi absolwenci studiów podyplomowych trychologia 
kliniczna 27 maja opuścili mury Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego. Wraz z absolwentami i ich rodzinami ten wyjąt-
kowy dla nich i Uczelni dzień celebrowali prorektor ds. jakości 
kształcenia prof. Agnieszka Zimmermann, kierownik Katedry 
i Kliniki Dermatologii, Wenerologii i Alergologii prof. Roman 
Nowicki oraz wykładowcy.

Uroczystość poprowadziła prof. Magdalena Górska- 
-Ponikowska, kierownik studiów podyplomowych trychologia 
kliniczna, oraz dyrektor Kolegium Kształcenia i Rozwoju Kadr 
GUMed Katarzyna Grzejszczak, które powitały zgromadzo-
nych gości oraz absolwentów.

– Dzisiaj świętujemy wspólny sukces. Dyplomatorium studiów 
podyplomowych z  zakresu trychologii – studiów wyjątkowych 
i  pionierskich w  skali globalnej – podsumowała prof. Górska- 
-Ponikowska. – Przekazaliśmy Wam wiedzę z  zakresu nauk 
podstawowych, klinicznych, z  inżynierii genetycznej. Jestem 
ogromnie wzruszona i  dumna z  Waszego zaangażowania 
w naukę niełatwych i często nowych przedmiotów. Z miesiąca 
na miesiąc z podziwem obserwowałam Wasz rozwój naukowy. 
Dziękuję Państwu w imieniu swoim i władz Uczelni za wybór  

naszego kierunku i  życzę sukcesów w  pracy trychologa 
klinicznego.

Absolwenci otrzymali certyfikaty z  rąk prof. Agnieszki 
Zimmermann, dyrektor Katarzyny Grzejszczak oraz prof. 
Magdaleny Górskiej-Ponikowskiej.

W imieniu świeżo upieczonych trychologów klinicznych głos 
zabrała Julia Belgrad-Kulig. Wykład pt. Kilka refleksji w po-
niedziałek przed południem wygłosił dr Marek Bukowski, który 
opowiedział o zastosowaniach trychologii w codziennym życiu.

Na zakończenie uroczystości wszyscy zaproszeni goście oraz 
główni bohaterowie wydarzeń zostali zaproszeni do pamiąt-
kowego zdjęcia oraz na poczęstunek. Kolejna edycja studiów 
podyplomowych trychologia kliniczna ruszy w  nowym roku 
akademickim. Rekrutacja rozpoczęła się w czerwcu.

Dodatkowe informacje o  studiach podyplomowych znaleźć 
można na stronie gumedicum.edu.pl/trychologia-kliniczna.

BEATA	BARTOSEWICZ
Kolegium Zarządzania i Rozwoju Kadr

Absolwentki trychologii klinicznej z prof. Magdaleną Górską-Ponikowską | fot. Jarosław Kliszewski
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Absolwentki kierunku fizjoterapia dna miednicy

Od lewej: dr Zofia Sotomska, dr Katarzyna Gierat-Haponiuk 
i Adam Tuszyński

Pierwszy rocznik fizjoterapeutów  
dna miednicy ukończył studia 

Pierwsi absolwenci studiów podyplomowych fizjoterapia dna 
miednicy 9 czerwca otrzymali dyplomy Gdańskiego Uni- 
wersytetu Medycznego. Wraz z absolwentami i ich rodzinami 
ten wyjątkowy dla nich i  Uczelni dzień celebrowali: prof. 
Agnieszka Zimmermann, prorektor ds. jakości kształcenia, 
prof. Katarzyna Zorena, kierownik Zakładu Immunobiologii 
i Mikrobiologii Środowiska z Wydziału Nauk o Zdrowiu, oraz 
dr hab. Anna Szumilewicz, prof. AWFiS w Gdańsku.

Uroczystość poprowadziła dr  Katarzyna Gierat-Haponiuk, 
kierownik studiów podyplomowych, oraz Adam Tuszyński 
z Działu Promocji, którzy powitali zgromadzonych gości oraz 
głównych bohaterów wydarzenia – absolwentów.

– Studia świetnie przygotowały Was do diagnozowania, progra-
mowania, planowania i  prowadzenia fizjoterapii. Życzę Wam 
sukcesów w dalszej pracy zawodowej, trafnych diagnoz, skutecznie 
prowadzonych terapii i dużo komfortu w pracy oraz satysfakcji – 
podsumowała dr Gierat-Haponiuk.

Absolwenci otrzymali certyfikaty z  rąk prof. Agnieszki 
Zimmermann oraz dr Katarzyny Gierat-Haponiuk. W imie-
niu świeżo upieczonych fizjoterapeutów dna miednicy głos za-
brała Wiktoria Krzosek. Wykład pt. Fakty i mity o ćwiczeniach 
w ciąży – co w tym temacie mówi nauka? przedstawiła dr hab. 
Anna Szumilewicz, prof. AWFiS w Gdańsku.

Na zakończenie uroczystości goście oraz główni bohatero-
wie wydarzeń zostali zaproszeni do pamiątkowego zdjęcia 

oraz na poczęstunek. Kolejna edycja studiów podyplomowych  
fizjoterapia dna miednicy ruszy w nowym roku akademickim. 
Rekrutacja rozpoczęła się w czerwcu.

Dodatkowe informacje o  studiach podyplomowych znaleźć 
można na stronie gumedicum.edu.pl/fizjoterapia-dna-mied- 
nicy.

BEATA	BARTOSEWICZ
Kolegium Zarządzania i Rozwoju Kadr

fot. Bartosz Bańka/FOTOBANK
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Uczestnicy i uczestniczki wydarzenia oraz władze Uczelni | fot. Paweł Sudara

Rocznik 1968-1974 odnowił dyplomy 

Stu jeden lekarzy oraz lekarzy dentystów, absolwentów 
Wydziału Lekarskiego z  rocznika 1968-1974, obchodziło  
24 maja jubileusz 50-lecia uzyskania dyplomów. W Atheneum 
Gedanense Novum przemówienia wygłosili: rektor GUMed 
prof. Marcin Gruchała oraz prof. Radosław Owczuk, dzie-
kan WL, który odczytał także treść dyplomu w języku łaciń-
skim. W uroczystości wzięli również udział prodziekani WL 
– prof. Ewa Słomińska, prof. Aida Kusiak, dr  hab. Maria 
Bieniaszewska i  prof. Paweł Zagożdżon. Po wręczeniu od-
nowionych dyplomów głos zabrali zaproszeni goście: lek. 
dent. Dariusz Kutella, prezes Okręgowej Rady Lekarskiej 
w  Gdańsku, oraz dr  Jacek Kaczmarek, przedstawiciel 
Stowarzyszenia Absolwentów.

W  imieniu jubilatów przemawiali absolwenci: dr  Ewa Róż- 
dżyńska-Milewska, dr  Tadeusz Łopaciński oraz dr  Wło- 

dzimierz Zakrzewski. Głos zabrał również dr  Gracjan  
Pytel.

Podczas uroczystości lek. Tadeusz Łopaciński, absolwent 
rocznika 1968-1974, przekazał na ręce Rektora wyjątkowy dar 
– zabytkowy dokument z 1775 r. Edykt dla ziem pruskich o ra-
towaniu topielców pisany po polsku i niemiecku, stanowiący do-
tychczas pamiątkę rodzinną, który trafi do Muzeum GUMed.

Uroczystość uświetnił występ Młodzieżowego Chóru Scherzi 
Musicali pod dyrekcją Darii Polanowskiej, działającego przy 
XIX LO im. Mariana Mokwy w Gdańsku.

RENATA	SIENKIEWICZ
Dziekanat Wydziału Lekarskiego

Z	ŻYCIA	UCZELNI
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Spotkanie z seniorami w Gdyni 

20 maja w Centrum Aktywności Seniora w Gdyni, w ramach 
cyklu Spotkania z ciekawymi ludźmi, odbył się wykład dr Emi- 
lii Błeszyńskiej-Marunowskiej z  Kliniki Chorób Zawodo- 
wych, Metabolicznych i Wewnętrznych. Prelegentka opowia-
dała seniorom m.in. o  najczęstszych pułapkach farmakotera-
pii, zwracając szczególną uwagę na stosowanie suplementów 
diety w  ramach samoleczenia. Wykład oparty był na danych 
pochodzących z ogólnopolskich badań naukowych realizowa-
nych przez Gdański Uniwersytet Medyczny (NOMED-AF 
oraz PolSenior2). Ostatnie zaprezentowane wyniki badań, opu-
blikowane w 2023 r., dotyczyły polipragmazji wśród seniorów 
w Polsce.

Spotkanie zostało zrealizowane w ramach współpracy Zakładu 
Prewencji i  Dydaktyki GUMed, inicjatorów programu ba-
dań GDYNIA-KARD oraz Kliniki Chorób Zawodowych, 
Metabolicznych i  Wewnętrznych UCMMiT z  Centrum 

Aktywności Seniora w  Gdyni. Podjęta działalność populary-
zująca naukę przerodzi się najpewniej w  konkretny program 
naukowy i zdrowotny skierowany do mieszkańców Gdyni po-
wyżej 80. roku życia.

MONIKA	TROCHIM
Zakład Prewencji i Dydaktyki 

Dr Emilia Błeszyńska-Marunowska i słuchaczki wykładu

fot. archiwum prywatne
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Rektorzy spotkali się z Ministrem Nauki 

Wzrost nakładów finansowych na naukę, nowelizacja ustawy 
o  szkolnictwie wyższym czy wprowadzenie większej kontroli 
i konieczności certyfikacji przez Polską Komisje Akredytacyjną 
(PKA) wszystkich kierunków studiów, które dają jakiekolwiek 
uprawnienia do wykonywania zawodu, to tylko niektóre z tema-
tów poruszonych podczas spotkania ministra nauki Dariusza 
Wieczorka z  rektorami i  studentami pomorskich uczelni. 
W  rozmowach zorganizowanych 27 maja na Uniwersytecie 
Gdańskim wziął udział prof. Michał Markuszewski, rektor 
elekt, prorektor ds. nauki GUMed. Jak podreśla resort, głów-
nym celem ministerialnych wizyt jest rozpoznanie potrzeb 
i problemów środowiska akademickiego, a także przedstawie-
nie wyzwań, jakie stoją przed polską nauką.

Podczas spotkania Minister szeroko omówił zagadnienia zwią-
zane z finansowaniem planowanych przez ośrodki akademickie 
inwestycji. Podjął również temat wzrostu nakładów przezna-
czanych na rozwój badań naukowych oraz pozyskiwania środ-
ków europejskich na powyższe cele. Zachęcał także, aby w swo-
ich planach inwestycyjnych uczelnie uwzględniały remonty, 
modernizacje i budowy akademików.

Minister odwiedza ośrodki akademickie w związku z konsul-
tacjami dotyczącymi zmian w ustawie o szkolnictwie wyższym. 
Przed resortem wiele wyzwań związanych z tą nowelizacją.

– Mamy już szereg propozycji zmian. Wszystkie kierunki studiów 
i  uczelnie muszą być certyfikowane przez PKA bez względu na 
to, czy są to studia I, II stopnia, czy studnia podyplomowe. Będę 
chciał również zachęcić środowisko akademickie do tego, aby studia 

podyplomowe mogły prowadzić wyłącznie uczelnie, które będą 
oferować studia I stopnia na tym kierunku, na którym planowane 
są studia podyplomowe. Tylko wtedy będziemy mieli do czynie-
nia z wykwalifikowaną kadrą i  odpowiednią bazą dydaktyczną. 
Wówczas na tych studiach będzie można dobrze wykształcić np. 
psychologa i  innych specjalistów – powiedział minister Dariusz 
Wieczorek.

Więcej informacji można znaleźć na stronie Ministerstwa.

DR	N.	HUM.	JOANNA	ŚLIWIŃSKA
Rzeczniczka prasowa GUMed,  

kierująca Sekcją ds. Komunikacji 
(na podstawie materiałów MNiSW)

fot. Alan Stocki/UG

Minister nauki Dariusz Wieczorek z władzami uczelni Pomorza 

Minister nauki Dariusz Wieczorek
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Pomorski Zespół ds. Kobiet  
zakończył pierwszą kadencję 

Prof. Edyta Szurowska i Dorota Sobieniecka,  
dyrektor Gdańskiego Klubu Biznesu

Prof. Przemysław Rutkowski i dr Joanna Śliwińska 
z wiceprezydent Gdańska Moniką Chabior
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Promowanie postaw związanych z  równością 
kobiet w zakresie pracy, płacy i awansu zawo-
dowego, a  także monitorowanie organizacji 
i  instytucji w  zakresie przestrzegania zasad 
równego traktowania – to tylko niektóre za-
dania, na których przez ostatnie trzy lata kon-
centrowała się praca Pomorskiego Zespołu 
ds. Kobiet. Ten organ doradczo-konsulta-
cyjny i  inicjatywny działający przy Zarządzie 
Województwa Pomorskiego właśnie zakoń-
czył pierwszą kadencję, którą podsumowano 
7 czerwca. W  spotkaniu zorganizowanym 
w  Urzędzie Marszałkowskim udział wzięli 
m.in.: wojewoda pomorska Beata Rutkiewicz, 
marszałek Mieczysław Struk i wiceprezydent 
Gdańska Monika Chabior. Z  ramienia na-
szej Uczelni w rozmowach uczestniczyli: prof. 
Przemysław Rutkowski, dziekan Wydziału 
Nauk o  Zdrowiu, członek Zespołu; prorektor 
ds. klinicznych prof. Edyta Szurowska oraz 
dr n. hum. Joanna Śliwińska, kierująca Sekcją 
ds. Komunikacji GUMed.

Jak podsumowała przewodnicząca Zespołu Jolanta Szyd- 
łowska, podczas trzyletniej kadencji przeprowadzono 26 po-
siedzeń plenarnych oraz przygotowano i przyjęto 16 stanowisk 
z  rekomendacjami dla Zarządu Województwa Pomorskiego. 

Dotyczyły one m.in. sytuacji opiekunów rodzinnych, kon-
sekwencji, jakie dla samotnych rodziców przyniosły zmiany 
podatkowe związane z Polskim Ładem,  jak też działań wdra- 
żających przygotowanie do podpisania przez samorządy 
Europejskiej Karty Równości Kobiet i  Mężczyzn w  Życiu 
Lokalnym.

Przewodnicząca Zespołu, opierając się 
na badaniach socjologicznych, podkre-
śliła, że na rynku pracy kobiety wciąż 
zarabiają mniej od mężczyzn, a luka pła-
cowa w Polsce – w zależności od rodzaju 
umowy – wynosi średnio od 12% do 19%. 
Zaznaczyła także, że w żadnej uczelni pu-
blicznej na Pomorzu funkcji rektora nie 
sprawuje kobieta, a od 22 lat nie zmienia 
się odsetek kobiet w polityce, który wśród 
parlamentarzystów wynosi 34%.

Spotkanie zakończył wykład na temat 
inkluzywności w  działaniach równo-
ściowych, który wygłosiła prof. Natasza 
Kosakowska-Berezecka.

DR	N.	HUM.	JOANNA	ŚLIWIŃSKA
Rzeczniczka prasowa GUMed

fot. Piotr Wittman/gdansk.pl
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Podsumowali projekt edukacji  
w zakresie zdrowia publicznego 

W murach Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego w dniach 
23-24 maja odbyło się spotkanie zamykające projekt Public 
health education and pandemic challenges, realizowany przez 
GUMed przy wsparciu Narodowej Agencji Wymiany 
Akademickiej. Wydarzenie miało na celu podsumowanie pro-
jektu oraz omówienie dalszych planów współpracy.

Pierwszego dnia spotkania jego uczestników w  Atheneum 
Gedanense Novum przywitali: prof. Michał Markuszewski, 
rektor elekt, prorektor ds. nauki; prof. Przemysław Rutkowski, 
dziekan Wydziału Nauk o  Zdrowiu, oraz dr  hab. Łukasz 
Balwicki, prof. uczelni, kierownik Zakładu Zdrowia Pub- 
licznego i Medycyny Społecznej, lider projektu, którzy wręczyli 
także pamiątkowe certyfikaty udziału w przedsięwzięciu.

W  ramach sesji podsumowującej projekt, prowadzonej przez 
dr  Olgę Kalinowską-Beszczyńską z  Zakładu Zdrowia 
Publicznego i Medycyny Społecznej, liderzy kluczowych grup 
roboczych przedstawili najważniejsze osiągnięcia projektu. 
Prezentacje wygłosili: Tomasz Bochenek, Martina Paric, Rok 
Hrzic, Ianis Delpla i  Paula Meireles. Następnie odbyła się 
panelowa dyskusja z udziałem głównych interesariuszy, którą 
moderował dr hab. Łukasz Balwicki, prof. uczelni. W panelu 
wzięli udział: Henrique Barros z  Instituto de Saúde Pública 
da Universidade do Porto, Mary Codd z ASPHER Executive 
Board, Dorothy Biberman z  Association of Schools & 
Programs of Public Health oraz Julia Nowicka, przedstawi-
cielka absolwentów GUMed.

Drugi dzień spotkania wypełniły moderowane sesje grupowe. 
Ich celem było generowanie pomysłów na przyszłe działania 
oraz identyfikacja dostępnych źródeł finansowania. Prowadzone 
przez Roberta Otoka, Mary Codd i  Dorothy Biberman se-
sje zaowocowały wypracowaniem wielu wartościowych idei. 

Kolejną częścią wydarzenia była sesja podsumowująca prowa-
dzona przez dr Olgę Kalinowską-Beszczyńską, podczas której 
przedstawiono wyniki pracy grup i omówiono scenariusze dal-
szej kooperacji.

Projekt Public health education and pandemic challenges zakoń-
czył się sukcesem, przynosząc liczne korzyści społeczności 
akademickiej oraz instytucjom partnerskim. Dzięki wspólnym 
wysiłkom uczestnicy projektu zyskali doświadczenie i wiedzę, 
które będą wspierać dalszy rozwój edukacji w zakresie zdrowia 
publicznego na całym świecie.

LEK.	KRZYSZTOF	KLIMIUK
Zakład Zdrowia Publicznego i Medycyny Społecznej

fot. Paweł Sudara

Uczestnicy i uczestniczki spotkania

Wystąpienie dr. hab. Łukasza Balwickiego, prof. uczelni
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Pierwsza Szkoła Doktorska 
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 

IGA	LESZCZYŃSKA

Biuro Spraw Doktoranckich

ALEKSANDRA	ROMAN

To już 5 lat!

Pierwsza Szkoła Doktorska (PSzD) została utworzona 
w  Gdańskim Uniwersytecie Medycznym Zarządzeniem 
Rektora nr 38/2019 w maju 2019 r. Jej powstanie było wyni-
kiem reformy szkolnictwa wyższego z 2018 r., kiedy to szkoły 
doktorskie stały się formą kształcenia doktorantów, zastępując 
wydziałowe studia doktoranckie. 

Nadzór nad PSzD sprawuje Rektor, a kieruje nią powoływany 
przez niego Dyrektor. Funkcję tę od początku istnienia Szkoły 
sprawuje prof. Jacek M. Witkowski. W tym kompleksowym 
zadaniu wspomagany jest przez Zastępców reprezentujących 

Biuro Spraw Doktoranckich
budynek nr 13 (ul. Dębinki 7, piętro I, p. 25-27)
tel.: 58 349 12 08, 58 349 18 37
e-mail: pszd@gumed.edu.pl

poszczególne dyscypliny naukowe, w  których prowadzone 
jest kształcenie: prof. Michała Pikułę (nauki medyczne), 
prof. Jędrzeja Antosiewicza (nauki o zdrowiu) i prof. Iwonę 
Inkielewicz-Stępniak (nauki farmaceutyczne).

Ciałem inicjującym i  opiniodawczym PSzD jest Rada Pier- 
wszej Szkoły Doktorskiej, w  skład której wchodzą: Dyrektor 
PSzD, który przewodniczy Radzie, i  jego Zastępcy, a  także 
Przewodniczący Rad Dyscyplin lub ich Zastępcy, Dziekani lub 
ich Zastępcy oraz przedstawiciele doktorantów.

PSzD w liczbach

Średnio rocznie do PSzD przyjmujemy około 30 doktoran-
tów. Liczba ta obejmuje zarówno doktorantów przyjmowanych 
w ustalanych corocznie przez Senat limitach, jak i doktorantów 
„projektowych”, tj. przyjmowanych poza limitem, z finasowa-
niem stypendium doktoranckiego z  projektów, z  programu 
IDUB lub z programu „doktorat wdrożeniowy”.

Kształcimy doktorantów już od 5 lat, co oznacza, że doktoranci 
z pierwszego naboru przeprowadzonego w 2019 r. zrealizowali 
już cały program kształcenia, a wkrótce dołączą do nich dokto-
ranci z drugiego naboru z roku 2020.

Obecnie w PSzD kształci się 140 doktorantów, w tym 81 w za-
kresie nauk medycznych, 34 w naukach o zdrowiu i 25 w na-
ukach farmaceutycznych. Wśród naszych aktualnych doktoran-
tów mamy 13 cudzoziemców, 12 doktorantów „projektowych” 
i 2 doktorantów wdrożeniowych.

Dotychczas 22 doktorantów złożyło we właściwych Radach 
Dyscyplin swoje rozprawy doktorskie i tym samym ukończyło 
kształcenie w  PSzD, a  20 spośród nich uzyskało już stopień 
doktora (nauki medyczne: 10, nauki o  zdrowiu: 6, nauki far-
maceutyczne: 4). Oznacza to, że około połowa doktorantów 
z pierwszego naboru może już szczycić się stopniem nauko-
wym doktora. Pozostali doktoranci z tego rocznika skorzystali 
z  przewidzianej ustawą PSWiN możliwości przedłużenia 
kształcenia w  szkole doktorskiej (dopuszczalny maks. okres 
przedłużenia wynosi 2 lata). Podkreślmy jednakże, że spora 
część ich kształcenia przypadła na okres pandemii, której ogra-
niczenia niewątpliwe wysoce utrudniły lub uniemożliwiły reali-
zację projektów badawczych. 

Kształcenie w PSzD

Kształcenie w  szkole doktorskiej jest, obok doktoratów eks-
ternistycznych, jedną z 2 możliwych ścieżek uzyskania stopnia 
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doktora, jakie przewidziano w Ustawie Prawo o  szkolnictwie 
wyższym i nauce. 

Proces kształcenia doktorantów obejmuje dwa obszary:
1.  Realizację programu PSzD, poprzez którą doktoranci roz-

wijają swoją wiedzę, nabywają szereg kompetencji udosko-
nalających ich warsztat badawczy oraz umiejętności dydak-
tyczne. W tym procesie doktoranci uzyskują efekty uczenia 
niezbędne do ubiegania się o stopień doktora.

2. Przygotowanie rozprawy doktorskiej, poczynając od opra-
cowania projektu już na etapie rekrutacji, poprzez wyznacze-
nie przez Radę PSzD promotora/promotorów i ewentualnie 
promotora pomocniczego, przygotowanie Indywidualnego 
Planu Badawczego, pozytywne przejście oceny śródokreso-
wej z realizacji IPB pod koniec drugiego roku, aż do złożenia 
gotowej rozprawy we właściwej Radzie Dyscypliny – mo-
ment ten jest tożsamy z ukończeniem kształcenia w Szkole, 
a dalsza procedura doktorska aż do nadania stopnia doktora 
przebiega w Radach Dyscyplin.

Od naboru na rok akademicki 2022/2023 całość procesu rekru-
tacji oraz kształcenia przebiega w języku angielskim. Wprowa-
dzenie tej zmiany miało na celu lepsze przygotowanie naszych 
doktorantów w zakresie kompetencji językowych do funkcjo-
nowania w międzynarodowym środowisku akademickim oraz 
szersze otwarcie PSzD na cudzoziemców. Ostateczna decyzja 
o  wyborze języka przygotowania rozprawy należy jednak do 
doktorantów i ich promotorów.

Doktoranci PSzD kształcą się nieodpłatnie, a ponadto otrzy-
mują stypendium doktoranckie, którego aktualne stawki brutto 
wynoszą: 3 466 zł na I i II roku oraz 5 340 zł na III i IV roku. 
Minimalne stawki stypendium doktoranckiego są ustalone 
ustawowo, ale należy zauważyć, że od czasu utworzenia szkół 
doktorskich w 2019 r. stawki te wzrosły już dwukrotnie, łącznie 
o ok. 46%.

W  trakcie 5 lat istnienia PSzD jej doktoranci objęci zostali 
dwoma dodatkowymi programami finansowymi: PO WER 3.5 
(zakończony) oraz NAWA STER (trwający). W ramach tych 
programów nasi doktoranci mogli i mogą skorzystać z szeregu 
dofinansowań działalności naukowej oraz uzyskać dodatkowe 
stypendia.

Jak zostać doktorantem PSzD

By wejść w szeregi naszych doktorantów, należy podejść do jed-
nego z 2 procesów rekrutacji:
1. Rekrutacja podstawowa według ustalonych limitów miejsc 

(nauki medyczne – 13, nauki o zdrowiu – 6, nauki farmaceu-
tyczne – 5). Proces ten przebiega w kilku etapach:

• rejestracja elektroniczna kandydatów: 10-31.07 2024 r.,
• składanie dokumentów w Biurze Spraw Doktoranckich: 19-

-23.08.2024 r.,
• egzamin z języka angielskiego: 2-3.09.2024 r.,
• rozmowy kwalifikacyjne: 5-11.09.2024 r.,
• ogłoszenie wyników: do 20.09.2024 r.

PROF. JACEK M.  
WITKOWSKI 
Dyrektor PSzD

Jestem dumny, że udało 
nam się stworzyć – cał-
kowicie od podstaw – tak 
ważną strukturę, jaką jest 
Pierwsza Szkoła Dok- 
torska GUMed. Jak każ- 

dy sukces, tak i  ten ma wielu autorów. Nie mogę 
nie wspomnieć tu o  moich zastępcach, profeso-
rach Michale Pikule, Iwonie Inkielewicz-Stępniak 
i  Jędrzeju Antosiewiczu, a  także profesorach 
Wiesławie Sawickim, Danucie Siluk, Adamie 
Szarszewskim i  Rafale Bartoszewskim, którzy 
uczestniczyli we wcześniejszych etapach tworzenia 
i  rozwoju Szkoły. Nie mogę pominąć także wiel-
kiego wysiłku – zarówno organizacyjnego, jak i me-
rytorycznego – włożonego w tworzenie Szkoły i jej 
udoskonalanie przez mgr Igę Leszczyńską, która 
od początku uczestniczyła w  pracach nad utwo-
rzeniem Szkoły i  nadal zarządza Biurem Spraw 
Doktoranckich. Oczywiście Szkoła nie powsta-
łaby bez przychylności ze strony władz Uczelni. 
Wszystkim, którzy przyczynili się do powstania 
i rozwoju naszej Szkoły, serdecznie dziękuję!

2.  Rekrutacja poza limitem, dostępna dla osób, które uzyska-
ją finansowanie stypendium doktoranckiego ze źródeł ze-
wnętrznych. Tę rekrutację przeprowadzamy 2 razy w roku:

• jesienią (składanie dokumentów do 20 września 2024 r.),
• wiosną (składanie dokumentów do 10 lutego 2025 r.).

Więcej informacji nt. rekrutacji do PSzD można znaleźć 
w czerwcowym numerze „Gazety GUMed”, a przede wszyst-
kim na stronach informacyjnych PSzD: doktoranci.gumed.
edu.pl/66300.html oraz doktoranci.gumed.edu.pl/63228.html.

Kilka porad dla kandydatów

Lipcowe wydanie „Gazety GUMed” to idealne miejsce, aby 
podzielić się kilkoma praktycznymi poradami dla tych, którzy 
właśnie biorą udział w rekrutacji do PSzD. Dla przyszłych kan-
dydatów przygotowaliśmy kilka wskazówek, które sprawią, że 
proces rekrutacji będzie nieco mniej stresujący. Warto się do 
niej przygotować, aby uniknąć niepotrzebnych nerwów i  za-
pewnić sobie gładkie przejście przez jej wszystkie etapy.

1. Przed rejestracją
• Zdobądź wiedzę na temat rekrutacji: Przed rozpoczęciem 

całego procesu koniecznie odwiedź stronę internetową po-
święconą rekrutacji. Znajdziesz tam uchwałę rekrutacyjną 
oraz system punktowy, który jest kluczowy dla oceny kan-
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dydatów. Dobrze jest dokładnie zapoznać się z tymi infor-
macjami, aby wiedzieć, czego się spodziewać i  jak najlepiej 
przygotować się do poszczególnych etapów.

• Nawiąż kontakt ze swoim przyszłym promotorem: Wcze-
śniejsze konsultacje z promotorem pozwolą wspólnie opra-
cować projekt rozprawy.

• Przygotuj dokumenty z wyprzedzeniem: Zanim rozpocz-
niesz rejestrację online, upewnij się, że wszystkie wymagane 
dokumenty są już przygotowane i podpisane. Dzięki temu 
unikniesz pośpiechu i  stresu związanego z  uzupełnianiem 
braków na ostatnią chwilę.

2. W trakcie składania dokumentów
• Opisuj swoje osiągnięcia: Składając dokumenty, zadbaj o to, 

aby każdy element Twojego dorobku był jasno opisany. Mo-
żesz to zrobić, umieszczając adnotację ołówkiem na górze 
strony lub używając żółtych karteczek z zaznaczeniem, któ-
rego punktu z systemu punktowego dotyczy dany dokument. 
Ułatwi to pracę komisji rekrutacyjnej.

• Dyplomy z zagranicznych uczelni: Jeśli posiadasz dyplom 
wydany przez zagraniczną uczelnię, pamiętaj, że musi on być 
opatrzony pieczęcią Apostille i uznany przez NAWA.

3. Egzamin i rozmowa kwalifikacyjna
• Zadbaj o odpowiednie miejsce i sprzęt: Na egzamin z  ję-

zyka angielskiego i  rozmowę kwalifikacyjną znajdź sobie 
spokojne miejsce, gdzie nikt nie będzie Ci przeszkadzał. 
Potrzebujesz komputera z kamerą i mikrofonem oraz stabil-
nym połączeniem internetowym. Dzięki temu będziesz mógł 
skupić się na tym, co najważniejsze, bez obaw o problemy 
techniczne.

• Przygotuj prezentację: Prezentacja na rozmowę kwalifi-
kacyjną musi być przygotowana zgodnie ze wzorem za-
mieszczonym na stronie internetowej. Zadbaj o to, aby była 
klarowna, zwięzła i profesjonalna – to Twoja szansa na zapre-
zentowanie się z jak najlepszej strony.

4. Dodatkowe wskazówki
• Uzupełnienie dorobku: W  uzasadnionych przypadkach 

dorobek można uzupełnić jeszcze do momentu rozmowy 
kwalifikacyjnej. Na przykład jeśli konferencja, w której bie-
rzesz udział, odbywa się pomiędzy terminem składania do-
kumentów a  rozmową kwalifikacyjną, możesz przedstawić 
potwierdzenie z udziału najpóźniej w dniu rozmowy. Warto 
jednak poinformować o  tym Biuro Spraw Doktoranckich 
odpowiednio wcześniej.

Pamiętajcie, że rekrutacja do PSzD to proces, który wymaga 
staranności i dobrej organizacji. Przygotowanie się do każdego 
etapu z  wyprzedzeniem na pewno pomoże Wam poczuć się 
pewniej i sprawniej przejść przez cały proces. Powodzenia!

Podsumowanie Dni Otwartych PSzD 

W  dniach 28-29 maja odbyły się Dni Otwarte Pierwszej 
Szkoły Doktorskiej GUMed, skierowane do studentów koń-
czących studia oraz osób zainteresowanych kształceniem 
w Szkole Doktorskiej.

Całość spotkań poprowadził prof. Jacek M. Witkowski, dy-
rektor PSzD. W wydarzeniu czynny udział wzięli liczni goście, 
którzy przybliżyli uczestnikom różne aspekty bycia doktoran-
tem i badaczem.

Pierwszy dzień rozpoczął się od powitania uczestników przez 
prof. Michała Markuszewskiego, prorektora ds. nauki oraz 
rektora elekta na kadencję 2024-2028, który zachęcił uczestni-
ków do ubiegania się o przyjęcie do PSzD oraz pokrótce nakre-
ślił kierunek przyszłego rozwoju Szkoły Doktorskiej. Następnie 
prof. Jacek M. Witkowski przedstawił uczestnikom ofertę 
Szkoły, a  mgr inż. Aleksandra Roman – procedury rekruta-
cyjne. Tego dnia można było także zapoznać się z doświadcze-
niami aktualnych doktorantów PSzD, którymi podzielili się 
z widownią mgr Dagmara Kroll, mgr Michał Bystram oraz 
mgr Margot Biesemans, a także posłuchać o wsparciu dla dok-
torantów zagranicznych, o którym opowiedziała mgr Marzena 
Kołtoniak z Welcome Point.

Drugi dzień wydarzenia był poświęcony przede wszystkim 
możliwościom rozwoju zawodowego oraz naukowego, jakie 
daje kontynuacja nauki w PSzD, oraz innym istotnym tema-
tom związanym z uczestnictwem w Szkole Doktorskiej i pracą 
naukową. Tematykę tę omawiali: prof. Andrzej Szutowicz 
z Komisji Bioetycznej ds. Badań Naukowych, dr Anna Super- 
nat z  Centrum Analiz Biostatystycznych i  Bioinformatycz- 
nych, dr Jakub Rusakow z Sekcji Doskonałości Publikacyjnej,  
mgr Adrian Bakun z  Działu Współpracy Międzynarodowej, 
a  także przedstawiciele Rady Doktorantów: mgr Dagmara 
Kroll oraz mgr Michał Bystram. 

W  wydarzeniu uczestniczyli również zastępcy Dyrektora 
PSzD: prof. Michał Pikuła, prof. Jędrzej Antosiewicz oraz 
prof. Iwona Inkielewicz-Stępniak. Każdy z  nich skrótowo 
zaprezentował wybrane obszary badań z  zakresu reprezento-
wanych przez siebie dyscyplin naukowych.

Podczas sesji Q&A uczestnicy mogli uzyskać odpowiedzi na 
nurtujące ich pytania. Przerwy kawowe okazały się dosko-
nałą okazją do networkingu i  nawiązywania wartościowych 
kontaktów.

Wydarzenie transmitowane było online, dzięki czemu mogli 
uczestniczyć w nim kandydaci zagraniczni i inne osoby, które 

Prof. Michał Markuszewski podczas Dni Otwartych PSzD
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Nabór na podyplomową arteterapię 

Gdański Uniwersytet Medyczny wraz z  Akademią Sztuk 
Pięknych i Akademią Muzyczną w Gdańsku prowadzi nabór 
na kolejną edycję studiów podyplomowych na kierunku artete-
rapia. Studia są przeznaczone dla absolwentów studiów wyż-
szych, zainteresowanych wykorzystaniem metod polegających 
na łączeniu sztuki z oddziaływaniem leczniczym, w szczegól-
ności dla pracowników ochrony zdrowia, pedagogów, psycho-
logów, nauczycieli oraz absolwentów wyższych szkół arty-
stycznych. Szczegółowy opis studiów dostępny jest na stronie 
internetowej arteterapia.gumed.edu.pl/80218.html.

Zajęcia odbywać się będą w  systemie weekendowym (soboty, 
niedziele), zwykle dwa, niekiedy trzy razy w miesiącu, po 10 go-
dzin wykładowych dziennie, co daje w sumie 400 godzin zajęć 
w ciągu dwóch semestrów nauki. Pierwszy semestr (paździer-
nik – styczeń) poświęcony będzie zagadnieniom teoretycznym 
z zakresu psychologii, historii sztuki, analizy dzieła sztuki, teo-
rii i filozofii sztuki, antropologii kultury, socjologii sztuki, ele-
mentów teatru, filmu, dramy, wykorzystaniu muzyki w terapii, 
metodom muzykoterapeutycznym, ekspresji dziecięcej, a także 
różnym formom i  zastosowaniom praktycznym arteterapii. 
Drugi semestr (luty – czerwiec) w całości poświęcony zostanie 
zajęciom praktycznym.

Planujemy formę mieszaną prowadzenia zajęć. Nauka 
w pierwszym semestrze odbywać się będzie w formule online. 
Zajęcia praktyczne w  drugim semestrze (malarstwo, rzeźba, 
projektowanie przestrzenne, rytmika, taniec, muzykoterapia) 
będą się odbywały w pracowniach Akademii Sztuk Pięknych 
i Akademii Muzycznej, a prowadzić je będą przede wszystkim 
pracownicy naukowo-dydaktyczni wymienionych Uczelni, 
a  także osoby z  certyfikatami arteterapeuty. Niektóre zajęcia 
praktyczne odbywać się będą w mniejszych grupach.

Ukończenie studiów da absolwentom solidne podstawy teo-
retyczne i praktyczne do ubiegania się o certyfikat w zakresie 
arteterapii. Nie jest ono wprawdzie jednoznaczne z  uzyska-
niem certyfikatu (nie mamy takich uprawnień), ale umożliwia 

podjęcie pracy jako arteterapeuta z szansą ubiegania się o cer-
tyfikat w tym zakresie w określonych instytucjach i gremiach 
posiadających odpowiednie uprawnienia.

Po zakończeniu drugiego semestru odbędzie się egzamin, 
polegający przedstawieniu swoich refleksji związanych ze 
studiami w  formie krótkiego eseju. Część praktyczna będzie 
zaliczana przez każdego z prowadzących po zakończeniu za-
jęć. Absolwenci otrzymają świadectwo ukończenia studiów 
podyplomowych Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego wraz 
z suplementem zawierającym nazwiska wszystkich prowadzą-
cych zajęcia oraz godzinowy wykaz wszystkich przedmiotów 
teoretycznych i  szczegółowy opis zajęć praktycznych wraz 
z ocenami.

Koszt dwusemestralnych studiów wynosi 8 000 zł (4 000 zł za 
semestr). Opłatę należy wnieść przed rozpoczęciem każdego 
semestru (pierwszą ratę do 30 września 2024 r., a  drugą do 
31 stycznia 2025 r.). W indywidualnych przypadkach istnieje 
możliwość rozłożenia opłaty na bardziej dogodne dla słuchacza 
raty.

Dokumenty niezbędne w  procesie rekrutacji to: podanie 
o przyjęcie na studia podyplomowe (według wzoru na stronie 
GUMed), kwestionariusz osobowy (według wzoru) z naklejo-
nym zdjęciem oraz  odpis dyplomu ukończenia studiów wyż-
szych lub potwierdzona kserokopia.

Dokumenty należy składać do 31 lipca 2024 r. pocztą tradycyjną 
na adres: Gdański Uniwersytet Medyczny, ul. Skłodowskiej- 
-Curie 3A, 80-210 Gdańsk z dopiskiem: „studia podyplomowe 
arteterapia”, mailowo na adres a.zakidalska@gumed.edu.pl lub 
osobiście w budynku nr 13, pokój 20 (ul. Dębinki 7, Gdańsk). 
Dodatkowe informacje dostępne są pod nr. tel. 58 349 1073.

DR	HAB.	BOGUSŁAW	BORYS
Kierownik studiów podyplomowych arteterapia

nie mogły przybyć na spotkanie osobiście. Nagrania z Dni 
Otwartych PSzD zostały udostępnione na kanale GUMed 
w serwisie YouTube pod adresami: tiny.pl/dj55s oraz tiny.
pl/dj51x. 

Dni Otwarte zrealizowane zostały w  ramach projektu 
Doktorat ponad granicami (IntPhD), finansowanego przez 
Narodową Agencję Wymiany Akademickiej w  ramach 
programu STER – Umiędzynarodowienie szkół doktorskich.

IGA	LESZCZYŃSKA 
ALEKSANDRA	ROMAN

Panel Relacje doktorantów; od lewej: prof. Jacek M. Witkowski 
mgr Dagmara Kroll, mgr Margot Biesemans i mgr Michał Bystram
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Święto Języków Romańskich 

W Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych 21 maja po 
raz pierwszy odbyło się Święto Języków Romańskich. Podczas 
wydarzenia odkrywaliśmy język francuski, hiszpański, włoski 
i portugalski poprzez muzykę, geografię i historię, a także kosz-
tując specjałów kuchni krajów romańskich.

Spotkanie w  rewelacyjny sposób poprowadzili Zuzanna 
Skalik, studentka I roku farmacji, i Marek Woźniak, student 
I  roku analityki medycznej. Inga Rozumowicz z  I  roku far-
macji przedstawiła bardzo interesującą prezentację przygoto-
waną przez Wiktorię Ziembakowską (I rok farmacji) na temat 
atrakcyjnych miejsc, które warto zwiedzić, będąc we Francji, 
Hiszpanii, Portugalii i  Włoszech. Bardzo ciekawym punk-
tem wydarzenia było też połączenie się online z  Katarzyną 
Połomską, studentką IV roku kierunku lekarskiego, która 
przedstawiła relację ze swojego pobytu na Erasmusie na 
Sorbonie.

Z  przyjemnością ogłosiliśmy wyniki konkursu Zaśpiewaj mi 
po…, do którego zgłoszenia przyjmowaliśmy do lutego, i rozda-
liśmy nagrody. Po opublikowaniu nagrań piosenek wykonywa-
nych w językach obcych,  na Instagramie SPNJO utworzyliśmy 
ankietę, dzięki której można było oddawać głosy na ulubione 
wykonania. Głosowanie cieszyło się wielką popularnością. 
Pierwsze miejsce w  konkursie zajęła Urszula Leszczyńska 
(II rok kierunku lekarskiego), drugie – Aleksandra Mucha 
(II rok kierunku lekarskiego), a trzecie – Julia Plichta (II rok 
farmacji). Nagrody otrzymali także Jagoda Witkowska (I rok 
zdrowia publicznego – zarządzania w  systemie zdrowia), 
Julia Plichta (za wykonanie drugiej piosenki) oraz Sebastian 
Borzyszkowski (I  rok kierunku lekarskiego). Serdecznie gra-
tulujemy zwycięzcom i  dziękujemy wszystkim, którzy wzięli 
udział w konkursie!

Laureaci konkursu wokalnego; od lewej: Sebastian Borzyszkowski, Aleksandra Mucha, 
Julia Plichta, Urszula Leszczyńska oraz mgr Bożena Jakimczyk i dr Anna Kuciejczyk 

BORYS SIEROSŁAWSKI  
Student II roku kierunku 
lekarskiego

Święto Języków Romań- 
skich w  Gdańskim Uni- 
wersytecie Medycznym 
uważam za bardzo uda- 
ne. Przedstawiona pre-
zentacja dotycząca za-

bytków krajów romańskich podsunęła mi pomysł 
na najbliższe wakacje. Miłym dodatkiem do niej 
było uwzględnienie planu i kosztów przykładowego 
wyjazdu. Wielu moich znajomych z  Uczelni było 
zaangażowanych w konkurs piosenki i z niecierpli-
wością czekaliśmy na wyłonienie zwycięzcy, którego 
wybraliśmy przez głosowanie. Studenci wykonywali 
piosenki w języku hiszpańskim, włoskim i francu-
skim, których można było posłuchać na Instagramie 
SPNJO. Nie można zapomnieć o  kulinarnych 
atrakcjach, które były istotną częścią tego wydarze-
nia. Na stołach pojawiły się regionalne przysmaki: 
tapas w postaci hiszpańskich serów i szynek, fran-
cuskie naleśniki – crêpes i włoski makaron z pesto.

Święto Języków Romańskich uważam za świetną 
inicjatywę. Miło było mieć wpływ na wyłonienie 
zwycięzcy konkursu, a także spróbować kilku pysz-
nych dań.

Podczas wydarzenia mogliśmy de-
lektować się kuchnią poszczególnych 
krajów – smażyliśmy naleśniki, czę-
stowaliśmy się pastą á la italiana, a na 
stołach królowały deski serów, wędlin 
i przekąsek.

Organizacją wydarzenia zajęły się 
dr  Anna Kuciejczyk, mgr Magda 
Warzocha i mgr Bożena Jakimczyk 
ze Studium Praktycznej Nauki 
Języków Obcych.

Bardzo dziękujemy sponsorom, 
fundatorom nagród konkursowych 
i  całego wydarzenia – Działowi ds. 
Umiędzynarodowienia Uczelni oraz 
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RAFAŁ REDZIMSKI 
Student II roku 
fizjoterapii

Hola, soy Rafał.

Hace tiempo, participé 
en la Fiesta de las len-
guas romanas, que fue 
un gran placer para mí. 

Hubo tantas cosas allá: la gente interesante, la co-
mida maravillosa, la presentación única y un mon-
tón de hechos españoles que aprendí. Les agradezco 
a todos que ayudaron a organizar esta celebración. 
Este evento fue algo que definitivamente reviviría 
de nuevo.
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Działowi Promocji. Kierujemy szczególne podziękowania także 
do studentów i sympatyków języków romańskich za wspaniałe 

Studenci podczas Święta Języków Romańskich

Pierwsza Terenova Game 

15 maja odbyła się pierwsza edycja Terenova Game, dla studen-
tek i studentów pierwszego roku pielęgniarstwa, przygotowaną 
przez mgr Kamillę Brodowską oraz mgr Jowitę Ogoenwemę 
ze Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych.

Celem gry było oryginalne podsumowanie wiedzy zdoby-
tej w  trakcie nauki medycznego języka angielskiego w  tym 
roku akademickim. Zadaniem studentek i  studentów było 
rozwiązanie zagadek językowych w  czterech punktach 
kampusu – Centrum Medycyny Rodzinnej, budynku przy  
ul. Tuwima, Instytucie Pielęgniarstwa i  Położnictwa oraz 
Centrum Medycyny Nieinwazyjnej. Po przybyciu do punktu 
startowego w  Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych 
grupy losowały kody QR z zaszyfrowaną trasą gry. W poszcze- 

gólnych punktach należało uzupełnić krzyżówkę, rozwiązać 
rebusy językowe, zagrać w  Kahoota oraz obejrzeć film zwią-
zany z jednostką chorobową i odpowiedzieć na pytania z nim 
związane, a  także zebrać pieczątki potwierdzające zaliczenie 
danego etapu gry. Po powrocie do Studium zadania zostały 
sprawdzone, a uczestnicy otrzymali nagrody.

Cieszymy się, że po zakończeniu wydarzenia otrzymałyśmy 
liczne wiadomości świadczące o  tym, że nasza inicjatywa 
spodobała się studentom i studentkom.

KAMILLA	BRODOWSKA 
JOWITA	OGOENWEMA

Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych

Uczestniczki Trenova Game | fot. archiwum prywatne

przygotowanie święta i liczny udział oraz mgr Ewie Danisz za 
przybycie na nasze wydarzenie i wspólne świętowanie.

BOŻENA	JAKIMCZYK
Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych 

fot. archiwum prywatne
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Profesor Agnieszka Zimmermann
Wywiad przeprowadziła Małgorzata Omilian-Mucharska, redaktorka naczelna „Gazety GUMed”

Jak wyglądała droga naukowa i za-
wodowa, która doprowadziła Panią 
do nominacji belwederskiej?

Moja droga była dość niezależna. Zaj- 
muję się prawem farmaceutycznym, co 
w  2002 r., kiedy zaczęłam studia dok-
toranckie na AMG, było zupełną no-
wością w  naukach farmaceutycznych 
i  właściwie szlak naukowy w  tym ob-
szarze trzeba było dopiero przecierać. 
Prawo na Uniwersytecie Gdańskim stu- 
diowałam prawie równolegle z  farma-
cją i  kiedy je ukończyłam, zostałam 
doktorantką w  Samodzielnej Pracowni 
Farmacji Społecznej na Wydziale Far- 
maceutycznym AMG. Pracownią kie-
rowała dr  hab. Wiesława Stożkowska. Po obronie doktoratu 
w 2007 r. zostałam zatrudniona na Wydziale Nauk o Zdrowiu, 
ponieważ po odejściu Pani Profesor na emeryturę pracownię 
zlikwidowano. Zaczęłam swoją pracę jako asystentka i byłam  
odpowiedzialna za przedmioty takie jak prawo farmaceutyczne, 
prawo medyczne czy prawo w ochronie zdrowia, które prowa-
dzone były na Wydziale Farmaceutycznym i Wydziale Nauk 
o Zdrowiu. I już wtedy, obdarzona zaufaniem zwłaszcza prof. 
Piotra Lassa, byłam samodzielna i dość autonomiczna. Kiedy 
w 2016 r. zostałam kierownikiem Zakładu Prawa Medycznego 
i Farmaceutycznego, zaczęłam prowadzić zajęcia także dla kie-
runku lekarskiego i lekarsko-dentystycznego.

Naukowo eksplorowałam prawo farmaceutyczne i  prowa-
dziłam badania nad tym, w  jaki sposób kształtuje ono prak-
tykę farmaceutyczną i  wpływa na funkcjonowanie systemu 
ochrony zdrowia. Udowodniłam, że badanie prawa farmaceu-
tycznego powinno być przypisane naukom farmaceutycznym. 
Wprawdzie jest ono dyscypliną dydaktyczną przypisaną far-
macji, ale z punktu widzenia dociekań naukowych nie było to 
oczywiste. Publikowałam na tematy związane m.in. z bezpie-
czeństwem farmakoterapii, preskrypcją nielekarską, prawnymi 
aspektami stosowania leków biologicznych, rolą zawodową 
farmaceuty i statusem apteki w systemie ochrony zdrowia. Ten 
ostatni temat stał się podstawą mojej rozprawy habilitacyjnej. 
Nawiązałam współpracę z prof. Marshą Cohen z University of 
California College of the Law w San Francisco, która zaprosiła 
mnie do USA. W 2017 r. Pani Profesor odwiedziła mnie z kolei 
w Gdańsku, gdzie wygłosiła wykład dla społeczności Wydziału 
Farmaceutycznego zatytułowany How pharmacists went from 
being Pill Counters to being in front of patients. Prof. Cohen jest 
specjalistką prawa farmaceutycznego, autorką książki Pharmacy 
Law for California Pharmacists. To osoba, która inspiruje,  

ale także imponuje swoją osobowością 
i zaangażowaniem społecznym.

Po habilitacji objęłam promotorstwem 
doktorantów. Do tej pory wypromowałam 
sześć doktoratów, a dwa kolejne są w toku. 
Patrząc na moje osiągnięcia pod kątem 
liczby publikacji, wydanych książek, wy-
głoszonych prelekcji, można powiedzieć, 
że jestem bardzo wydajnym i efektywnym 
naukowcem. Współpracuję z  badaczami 
z wielu ośrodków. Pod względem wskaź-
nika Impact Factor wypadam jednak na tle 
innych nieatrakcyjnie. Pracom z  obszaru 
badań społecznych, do tego analizującym 
specyfikę lokalnych rozwiązań prawnych, 
raczej trudno jest się znaleźć w „topowych” 

czasopismach medycznych. Jestem cytowana w pracach z za-
kresu nauk prawnych, ale ich nie obejmuje zasięgiem indeks 
Hirscha, dlatego pod tym względem mój dorobek też nie wy-
gląda imponująco. Te miary produktywności i wpływu nauko-
wego nie obrazują moich faktycznych osiągnięć. Moim atutem 
jest to, że badania, które prowadzę, oddziałują na społeczeń-
stwo. Uzyskiwane wyniki służą powstawaniu nowych regulacji 
prawnych. Jestem rozpoznawalna w środowisku farmaceutycz-
nym i uważana za eksperta prawa farmaceutycznego. Zostałam 
powołana na zastępcę przewodniczącego ministerialnego 
zespołu do spraw stworzenia ustawy o  zawodzie farmaceuty, 
powierzono mi także zadanie koordynowania prac tego ze-
społu, prowadzenia jego spotkań, a ostatecznie – podsumowa-
nia naszej działalności. Znalazłam się na Liście 100 najbardziej 
wpływowych osób w polskim systemie ochrony zdrowia w roku 
2023, przygotowanej przez Puls Medycyny. W grudniu ubie-
głego roku otrzymałam nominację i tytuł profesora i przyznam, 
że na razie jeszcze się z tego odpowiednio nie cieszyłam. Taka 
radość z podsumowania jeszcze przede mną.

Kto w pierwszym rzędzie był dla Pani mentorem inspi-
rującym i wprowadzającym w arkana zawodu i działal-
ności naukowej?

Promotorem mojej pracy doktorskiej i pierwszym mentorem, 
który wprowadzał mnie do akademickiego świata farmacji, 
była dr hab. Wiesława Stożkowska. Wspólnie jeździłyśmy na 
konferencje i  wspólnie publikowałyśmy. Pani Profesor była 
jedną z współtwórczyń polskiej definicji opieki farmaceutycz-
nej i jedną z pierwszych osób, które rozpoczęły badania skon-
centrowane właśnie na opiece farmaceutycznej. Zawsze mo-
głam liczyć na wielkie wsparcie prof. Romana Kaliszana, który 
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otwierał mi drzwi nieznanego świata nauki. Dzięki niemu 
udało mi się m.in. wybrać odpowiednich recenzentów mojej 
pracy doktorskiej, co ze względu na innowacyjność obszaru ba-
dawczego było niezwykłym wyzwaniem. Prof. Kaliszana będę 
zawsze pamiętać jako naukowca wspierającego młodszych 
w ich rozwoju, życzliwego i niezwykle otwartego. Jest dla mnie 
i zawsze będzie wzorem Nauczyciela, Naukowca i Człowieka.

Na początku drogi naukowej rozpoczęłam współpracę z Pol- 
skim Towarzystwem Farmaceutycznym, najstarszym, bo już 
77-letnim, farmaceutycznym towarzystwem naukowym, które 
działa aktywnie na rzecz rozwoju nauk farmaceutycznych 
i szczyci się ugruntowaną pozycją także za granicą. Spotkałam 
w tym czasie ludzi wybitnych i nietuzinkowych. Takich, z któ-
rymi wręcz chce się pracować, działać i zmieniać świat na lep-
sze. Zaczęłam działać wspólnie z dr hab. Bożeną Karolewicz 
oraz dr. Arturem Owczarkiem z Uniwersytetu Medycznego we 
Wrocławiu, dr hab. Mariolą Drozd z Uniwersytetu Medycz- 
nego w  Lublinie i  dr  hab. Agnieszką Skowron z  Collegium 
Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego. Do dzisiaj tworzymy 
niezwykłą grupę „pozytywniaków”, którzy potrafią w  nocy, 
w czasie wakacji, bez względu na okoliczności podjąć się wy-
zwań, często graniczących z szarżą na zastane sposoby myśle-
nia. Każdemu życzę tak awangardowej grupy wsparcia w roz-
woju naukowym!

Podczas mojej pracy na Wydziale Nauk o  Zdrowiu postacią 
mającą wpływ na każdego pracownika był niewątpliwie prof. 
Piotr Lass, który zawsze w  swoim unikalnym stylu zachęcał 
nas do pracy. Mnie nazywał „mróweczką”. Ale potrafił także 
zadzwonić do mnie po jakimś wykładzie czy konferencji i po-
wiedzieć: Koleżanko, zakasowała Pani wszystkie. Tych jego do-
sadnych, ale pozytywnych ocen nigdy nie zapomnę, bo ubar-
wiły mi niejeden dzień.

W  mojej pracy naukowej prowadziłam badania, które miały 
na celu wskazywanie dróg legislacyjnych pozwalających roz-
wijać potencjał zawodu farmaceuty w systemie ochrony zdro-
wia. Moje pomysły prezentował włodarzom prof. Wiesław 

Sawicki, który będąc przewodniczącym Konwentu Dziekanów 
Wydziałów Farmaceutycznych, organizował spotkania z  po-
litykami i  przedstawicielami Ministerstwa Zdrowia, podczas 
których mogłam nakreślać możliwe do wdrożenia rozwiązania. 
Pan Profesor swoimi działaniami torował drogę do stworzenia 
ustawy o  zawodzie farmaceuty i  dał mi szansę na wdrożenie 
pomysłów zmiany prawa farmaceutycznego.

Wielkim autorytetem jest dla mnie również prof. Michał 
Markuszewski, z którym znamy się od czasów studiów, i który 
jako dziekan Wydziału Farmaceutycznego i kierownik Studium 
Doktoranckiego zawsze sprzyjał moim inicjatywom, ale też da-
wał mi niezbędne do działania wsparcie. Prof. Markuszewski, 
jako naukowiec światowej klasy, ma także klasę jako Człowiek. 
Podobnie jak jego Nauczyciel, prof. Kaliszan, otwiera innym 
drogi, daje poczucie sensu i widzi to, co faktycznie ważne, a nie 
koniunkturalne.

Podsumowując, mogę powiedzieć, że miałam wielkie szczęście 
poznać wspaniałych naukowców, ale przede wszystkim podpa-
trywać ludzi niesamowitych w swoim człowieczeństwie.

Jakie są główne obszary Pani pracy i  zainteresowań 
zawodowych?

Dotychczas skupiałam się przede wszystkim na prawie farma-
ceutycznym. Badałam uwarunkowania związane z  gwaranto-
waniem bezpieczeństwa farmakoterapii i szerzej – bezpieczeń-
stwa lekowego. Aktualnie zajmuję się kwestią samodzielności 
zawodów medycznych, ponieważ system ochrony zdrowia bar-
dzo dynamicznie się zmienia i zmienia się także zakres upraw-
nień i  ról przypisanych różnym profesjonalistom. Zespół, 
którym kieruję, czyli zespół Zakładu Prawa Medycznego 
i Farmaceutycznego, prowadząc badania, skupia się na aspek-
tach bezpieczeństwa pacjenta w tych właśnie niestałych warun-
kach i realiach praktycznych i prawnych. Główne metody pracy, 
z jakich korzystamy, to analizy regulacji prawnych z wykorzy-
staniem technik, a  także aparatury pojęciowej nauk społecz-
nych. Chodzi w szczególności o kwestie związane z postawami, 

Pracownice Zakładu Prawa Medycznego i Farmaceutycznego; od lewej: lek. dent. Joanna Zakrzewska, dr hab. inż. Justyna 
Rogowska, prof. Agnieszka Zimmermann, mgr Kamila Piątkowska, dr Natalia Wrzosek, mgr Natalia Zabadała i dr Anna 
Pilarska-Romanowska
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opiniami i  zachowaniem personelu medycznego i  pacjentów, 
które są albo powinny zostać uregulowane normami prawa. 
Ciekawe są badania społecznego działania prawa, w szczegól-
ności warunków jego skuteczności, rozumianej jako zgodność 
ich społecznych rezultatów z  zamierzeniami prawodawcy. 
Staramy się też ukierunkowywać badania na zamierzony efekt, 
jaki prawo powinno wywrzeć na system ochrony zdrowia, i po-
przez wyniki badań udowodnić potrzebę zmian czy stworzenia 
konkretnych, potrzebnych regulacji prawnych.

Jakie jest Pani zaangażowanie w proces dydaktyczny? 
Czy jest Pani zadowolona z programu i organizacji pro-
wadzonych przedmiotów i fakultetów?

Od początku swojej drogi akademickiej jestem wykładowcą 
przedmiotów związanych z  prawem farmaceutycznym i  pra-
wem medycznym na naszej Uczelni. Jako kierownik Zakładu 
Prawa Medycznego i  Farmaceutycznego i  kierownik dydak-
tyczny odpowiadam za ponad 35 przedmiotów na każdym kie-
runku studiów na naszym Uniwersytecie. Uważam, że element 
nauk społecznych jest niezbędny do wykształcenia profesjona-
listów w zawodach medycznych. Znajomość prawa jest z kolei 
niezbędna m.in. do tego, by zawód wykonywać bezpiecznie, bez 
zbędnego ryzyka prawnego i ryzyka poniesienia odpowiedzial-
ności. W dużej mierze odpowiadam za program i organizację 
przedmiotów jako kierownik Zakładu, ale obecnie dzielę te 
obowiązki z  moimi wspaniałymi współpracownicami. Zatem 
odpowiadając na zadane pytanie – oczywiście, jestem zadowo-
lona. Myślę, że w niedalekiej przyszłości zrewolucjonizujemy 
sposób prowadzenia zajęć, dbając o  ich interprofesjonalność, 
czyli będziemy uczyć prawa jednocześnie studentów kilku kie-
runków, np. przyszłych lekarzy, pielęgniarki i farmaceutów. 

Co uważa Pani za swoje najważniejsze osiągnięcie w ży-
ciu naukowym i działalności zawodowej? Z czego czer-
pie Pani największą satysfakcję w codziennej pracy?

Moim największym sukcesem jest stworzenie ustawy o  za-
wodzie farmaceuty. Byłam zastępcą przewodniczącego ze-
społu ministerialnego odpowiedzialnego za jej opracowanie. 
Przewodniczącym był prof. Marcin Czech, który obdarzył 
mnie zaufaniem i  dał swobodę w  wyznaczaniu kierunku dla 

tworzonego aktu prawnego. Podczas prac nad ustawą ścierały 
się różne interesy, a ja musiałam umieć je ujarzmić i przekiero-
wać na tor współpracy, wiodący do osiągnięcia zamierzonego 
celu. Celem tym była zmiana roli zawodu farmaceuty i wyka-
zanie, jak ważny, a jednak pomijany, jest aspekt wsparcia farma- 
ceutycznego w  procesie terapeutycznym. Naszym zadaniem 
było takie zmodyfikowanie uprawnień zawodowych farmaceu-
tów, by nie ograniczać ich zadań do roli dystrybucyjnej, lecz 
włączyć do kręgu zawodów udzielających świadczeń zdro-
wotnych. Ten cel został osiągnięty. Ustawa weszła w  życie 
w  kwietniu 2021 r. Farmaceuci zaczęli wykonywać szczepie-
nia ochronne, mają prawo świadczyć opiekę farmaceutyczną, 
która jest potrzebna zwłaszcza przy wielolekowości, zaczęły 
rozwijać się usługi farmacji klinicznej. Wciąż jest jeszcze wiele 
do zrobienia, ale ten krok ku zmianie cieszy mnie najbardziej. 
Praca nad projektem nauczyła mnie ponadto sporo o tym, jak 
można współpracować nawet wówczas, gdy ma się radykalnie 
odmienne zdanie niż współpracownicy. 

W  pracy zawodowej niezwykle cieszy mnie rozwój Zakładu 
Prawa Medycznego i  Farmaceutycznego. Objęłam jego kie-
rownictwo w 2016 r. Byłam wówczas jedynym pracownikiem 
tej jednostki. Aktualnie poza mną pracuje w nim 5 osób – 3 ad-
iunktki i 2 asystentki, które są jednocześnie radczyniami praw-
nymi. Niedługo dołączy do nas kolejna osoba, absolwentka kie-
runku lekarsko-dentystycznego i prawa. Pod moimi skrzydłami 
w Zakładzie powstało 6 doktoratów.

Z kolei w codziennej pracy najwięcej satysfakcji przynoszą mi 
sukcesy moich współpracownic. Każdy obroniony doktorat, 
każda ważna publikacja, każde wystąpienie konferencyjne to 
dla mnie powód do radości. Wiem wtedy, że iskra ciekawości 
i chęci zmiany krąży i nie jestem już potrzebna do tego, by ją 
sama rozpalać, lecz by ją utrzymywać i podsycać.

Podczas panelu dyskusyjnego

Z mężem Rafałem i synem Gabrielem | fot. archiwum prywatne
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Prof. Agnieszka Zimmermann 
 
Prorektor ds. jakości kształcenia Gdańskiego Uni-
wersytetu Medycznego, kierownik Zakładu Prawa 
Medycznego i  Farmaceutycznego. Absolwentka 
Wydziału Farmaceutycznego AMG z  1998 r. oraz 
Wydziału Prawa UG z  roku 2000. Od 2020 r. jest 
wiceprezesem Polskiego Towarzystwa Farmaceu-
tycznego. 

Specjalizuje się w  prawie farmaceutycznym. Jest 
autorką ponad 150 publikacji z  zakresu prawa far-
maceutycznego i  prawa medycznego w  polskich 
i zagranicznych czasopismach naukowych. Jest tak-
że autorką i współautorką kilku opracowań książko-
wych. Od 2012 r. przewodniczy Ogólnopolskiej Sek-
cji Prawa Farmaceutycznego Polskiego Towarzystwa 
Farmaceutycznego, która powstała z  jej inicjatywy. 
W 2013 r. założyła pierwsze Studenckie Koło Nauko-
we Prawa Farmaceutycznego na uczelni medycznej. 
Była zastępcą przewodniczącego Ministerialnego 
Zespołu ds. opracowania ustawy o zawodzie farma-
ceuty, która weszła w życie w kwietniu 2021 r. 

Jakie są Pani marzenia i plany na najbliższą przyszłość?

Plany wiążę głównie z  rozwojem badań nad edukacją me-
dyczną w  naszym Uniwersytecie. Moje marzenia zawodowe 
z kolei związane są z  funkcją prorektorki odpowiedzialnej za 
jakość kształcenia. Otóż chciałabym, aby praca dydaktyczna 
była doceniana, aby stanowisko profesora uczelni otrzymywali 
także wybitni dydaktycy, aby został wdrożony system motywa-
cyjny, który stanowiłby zachętę do rozwijania potencjału dy-
daktycznego nauczycieli w naszym Uniwersytecie. Chciałabym, 
abyśmy wdrożyli w  sposób systemowy szkolenia pozwalające 
poszerzać umiejętności i kompetencje dydaktyczne kadry. Do 
tego niezbędne jest skupienie się na zadaniach dydaktycznych, 
a  nie robienie przez nauczycieli wszystkiego naraz, tak jak 
dzieje się to w tej chwili. Moim marzeniem jest zmiana spo-
sobu myślenia o  studiowaniu, które nie powinno być odtwa-
rzaniem zadanego do zapamiętania materiału. Chciałabym, aby 
środowisko, w którym uczymy, było przyjazne dla nauczycieli 
i studentów, a więc aby służyło wymianie myśli i doświadczeń 
bardziej niż „dawaniu” wiedzy i jej „braniu”.

Jak Pani odpoczywa?

Uspokaja, wycisza i regeneruje mnie piękno.
 
fot. Paweł Sudara

Prof. Jacek Jassem doktorem honoris causa 
UMED w Łodzi 

Wieloletni kierownik Katedry i Kliniki Onkologii i Radiote- 
rapii GUMed, lider Priorytetowego Obszaru Badawczego  
nr 1 – Onkologia prof. Jacek Jassem został uhonorowany tytu-
łem doktora honoris causa Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. 
W  uroczystości zorganizowanej 16 maja udział wzięli repre-
zentujący władze naszej Uczelni: rektor elekt prof. Michał 
Markuszewski, prorektor ds. nauki, i prof. Edyta Szurowska, 
prorektor ds. klinicznych, oraz rodzina, bliscy i współpracow-
nicy Laureata. Uroczystemu posiedzeniu Senatu przewodni-
czył rektor UMED w Łodzi prof. Radzisław Kordek, promo-
tor w przewodzie doktorskim.

– Jestem ogromnie zaszczycony tym wyróżnieniem. Kiedy na po-
czątku mojej drogi zawodowej wybierałem onkologię, traktowałem 
to jako wyzwanie, ponieważ sukcesy w  leczeniu były rzadkością. 
Postawiłem jednak na dobrego konia – onkologia jest jedną z naj-
szybciej rozwijających się dziedzin medycyny. Do tego miałem 
dużo szczęścia – świetny zespół współpracowników, wartościowych 
partnerów naukowych za granicą oraz wyrozumiałą i wspierającą 
mnie rodzinę. To im dedykuję ten sukces – zaznaczył prof. Jacek 
Jassem.

Rektor Kordek podkreślił ogromny wkład prof. Jassema w roz-
wój onkologii w Polsce i na świecie. Swoje wystąpienie zakoń-
czył osobistymi wspomnieniami o Laureacie, podkreślając jego 
rolę w  tworzeniu struktur onkologicznych w  Polsce i  wpływ 
na standardy nauczania onkologii na studiach medycznych:  
[...] prawdziwy, szczery, zdeterminowany, wierny własnym prze-
konaniom, gotów oddać wiele w  imię walki o  człowieka – jego 
zdrowie i  prawa. W  jednym z  wywiadów powiedziałeś: „nauka 
jest ciągle moim pożądaniem” – i chyba to oddaje Ciebie najgłębiej 
– na szczęście dla nas, pacjentów i przyszłych lekarzy – niech tak 
zostanie.

Po laudacji prof. Wiktor Jędrzejczak z  Warszawskiego 
Uniwersytetu Medycznego, jeden z  recenzentów doktoratu 
honorowego, wygłosił krótkie przemówienie, po którym prof. 
Jacek Rożniecki, w  imieniu dziekan Wydziału Lekarskiego 
prof. Marzenny Zielińskiej, odczytał treść dyplomu dok-
tora honoris causa. Następnie Rektor uroczyście nadał prof. 
Jassemowi tytuł doktora honoris causa i symbolicznie przyjął go 
do grona społeczności akademickiej uczelni. Na zakończenie 

SYLWETKI	PROFESORÓW	TYTULARNYCH NAGRODY	–	SUKCESY	–	NOMINACJE	

GAZETA	GUMed lipiec	2024

20 WYWIAD



Zgromadzeni na uroczystości nadania doktoratu honorowego

Laureat wygłosił wykład pt. Moja wizja onkologii – o badaniach, 
spostrzeżeniach, ale i historii onkologii.

O Laureacie

Prof. Jacek Jassem jest wybitnym naukowcem, specjalistą 
w dziedzinie radioterapii i onkologii klinicznej. Był przewod-
niczącym Grupy Raka Piersi Europejskiej Organizacji do 
Badań nad Rakiem (EORTC), w 1996 r. objął kierownictwo 
Środkowoeuropejskiej Grupy Onkologicznej (CEEOG). W la-
tach 2010-2014 pełnił funkcję przewodniczącego Polskiego 
Towarzystwa Onkologicznego. Jest jednym z dwóch polskich 
członków European Academy of Cancer Sciences, członkiem 
Academia Europea i  członkiem czynnym Polskiej Akademii 
Umiejętności. Prowadzi działalność w  zakresie zdrowia pu-
blicznego. Opracował m.in. projekt ustawy zakazującej palenia 
tytoniu w  miejscach publicznych (wprowadzonej w  2010 r.)  
oraz koordynował opracowanie Strategii Walki z  Rakiem 
w  Polsce 2015-2024. Założyciel i  od 2018 r. prezes Polskiej 
Ligi Walki z Rakiem.

Wiodącymi obszarami działalności naukowej prof. Jassema 
w  ostatnich kilkunastu latach są przede wszystkim badania 
translacyjne i kliniczne w nowotworach złośliwych, szczególnie 
w raku płuca, raku piersi i  raku jelita grubego, a  także biolo-
giczne i kliniczne aspekty przerzutów mózgowych u chorych 
na nowotwory. Profesor jest autorem lub współautorem blisko 
800 pełnotekstowych artykułów opublikowanych w kraju i za 
granicą, a także 11 patentów i wniosków patentowych.

Laureat od wielu lat koordynuje opracowywanie polskich 
wytycznych dotyczących diagnostyki i  leczenia raka piersi. 
Stworzył autorski program szkolenia przeddyplomowego 

w  GUMed. Jest autorem lub współautorem kilkunastu pod-
ręczników i kilkudziesięciu rozdziałów w podręcznikach pol-
skich i zagranicznych, a także przewodniczącym Akademickiej 
Sieci Onkologicznej – organizacji zajmującej się koordynacją 
i  doskonaleniem nauczania studentów w  polskich uczelniach 
medycznych.

Więcej informacji na temat uroczystości nadania doktoratu ho-
norowego prof. Jassemowi można znaleźć na stronie UMED 
w Łodzi.

DR	N.	HUM.	JOANNA	ŚLIWIŃSKA
Rzeczniczka prasowa GUMed

fot. Uniwersytet Medyczny w Łodzi

Prof. Radzisław Kordek nadaje tytuł doktora honoris causa 
prof. Jackowi Jassemowi
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Tytuły profesorskie dla badaczek GUMed 

Podczas uroczystości zorganizowanej 10 czerwca w Belwederze 
prezydent RP Andrzej Duda mianował nowych profeso-
rów. Nominacje odebrały m.in. przedstawicielki Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego: prof. Aida Kusiak, prodzie-
kan Wydziału Lekarskiego, kierownik Katedry i  Zakładu 
Periodontologii i  Chorób Błony Śluzowej Jamy Ustnej, oraz 
prof. Dominika Szalewska, kierownik Kliniki Rehabilitacji.

Prof. Aida Kusiak jest specjalistką periodontologii oraz autorką 
ponad 160 publikacji naukowych o indeksie Hirscha wynoszą-
cym 12. W swoich badaniach zajmuje się zagadnieniami z za-
kresu diagnostyki i leczenia chorób jamy ustnej, w szczególno-
ści schorzeń błony śluzowej i przyzębia.

Prof. Dominika Szalewska to specjalistka medycyny wewnętrz-
nej i  kardiologii, zajmująca się szeroko pojętą rehabilitacją, 
zwłaszcza rehabilitacją pacjentów kardiologicznych. Skupia 
się także na ocenie i wprowadzaniu różnego rodzaju innowacji 
w tej dziedzinie medycyny. Jest autorką ponad 180 publikacji 
o indeksie Hirscha wynoszącym 12.

Relacja z uroczystości wręczenia nominacji profesorskich do-
stępna jest na stronie Kancelarii Prezydenta RP.

JAKUB	WINIEWSKI
Sekcja ds. Komunikacji

fot. Paweł Sudara/GUMed, Sylwia Mierzewska/UCK

Prof. Aida Kusiak Prof. Dominika Szalewska

Nasi naukowcy w komitecie PAN  

Prof. Miłosz Jaguszewski

Prof. Bartosz Karaszewski

Dr hab. Tomasz Jastrzębski, 
prof. uczelni

Prof. Krzysztof Kuziemski

Czterech profesorów reprezentujących Gdański Uniwersytet 
Medyczny zostało powołanych do Komitetu Nauk Klinicznych 
Polskiej Akademii Nauk na kadencję 2024-2027. Członkami 
Komitetu zostali: prof. Miłosz Jaguszewski z  I  Katedry 
i  Kliniki Kardiologii; dr  hab. Tomasz Jastrzębski, prof. 
uczelni z  Kliniki Ginekologii i  Położnictwa; prof. Bartosz 
Karaszewski, kierownik Kliniki Neurologii Dorosłych, oraz 
prof. Krzysztof Kuziemski z Kliniki Pneumonologii. Ponadto 
dwóch z  nich będzie pełnić ważne funkcje w  zarządzie 
Komitetu Nauk Klinicznych – prof. Bartosz Karaszewski jako 
nowy przewodniczący, a prof. Krzysztof Kuziemski jako sekre-
tarz. Nominacje wręczył 27 maja w  Warszawie prof. Marek 
Krawczyk z Wydziału V – Nauk Medycznych PAN.

Działania Komitetu obejmują nauki kliniczne z  dziedziny 
medycyny. Do zadań tego gremium należy podejmowanie ak-
tywności służących rozwojowi specjalności medycznych repre-
zentowanych przez Komitet oraz wykorzystywanie osiągnięć 
medycznych dla dobra kraju, w tym m.in. analiza i ocena stanu 
nauki oraz wypowiadanie się w  sprawach polityki naukowej 
państwa, szczególnie kierunków rozwoju i priorytetów badaw-
czych w danych dyscyplinach naukowych. Więcej informacji na 
temat działalności Komitetu można znaleźć na stronie PAN.

DR	N.	HUM.	JOANNA	ŚLIWIŃSKA
Rzeczniczka prasowa GUMed

fot. Paweł Sudara, archiwum prywatne
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Prof. Markuszewski pokieruje RRWP 

Dr Jędrzejczyk wiceprezydentem EPHA 

Rektor elekt prof. Michał Markuszewski, prorektor ds. na-
uki, został wybrany na stanowisko przewodniczącego Rady 
Rektorów Województwa Pomorskiego (RRWP) na kadencję 
2024-2028. Wybory odbyły się 17 maja podczas posiedzenia 
na Uniwersytecie Pomorskim w Słupsku.

Działalność RRWP dotyczy przede wszystkim integracji 
środowiska naukowego i  tworzenia silnych relacji organizacji 
z władzami lokalnymi, a także działania na rzecz rozwoju szkol-
nictwa wyższego i  całej społeczności akademickiej regionu.  

Do celów RRWP należy również wypracowywanie wspólnego 
stanowiska dotyczącego m.in. nowych wersji projektów ustaw 
o nauce i szkolnictwie wyższym.

Dotychczasowym przewodniczącym RRWP był prof. Krzysz- 
tof  Wilde, rektor Politechniki Gdańskiej.

Więcej informacji nt. RRWP dostępnych jest na stronie rada-
-rektorow.pg.edu.pl/.

Członkowie Rady Rektorów Województwa Pomorskiego | fot. RRWP

Dr  Tadeusz Jędrzejczyk, adiunkt w  Zakła- 
dzie Zdrowia Publicznego i Medycyny Spo- 
łecznej, został wybrany 7 czerwca do zarządu 
Europejskiego Sojuszu na rzecz Zdrowia 
Publicznego (European Public Health Alli- 
ance, EPHA). Naukowiec GUMed w  cza-
sie dwuletniej kadencji będzie pełnił funkcję 
wiceprezydenta tej organizacji. Prezydentem 
EPHA został dr Paolo Lauriola z Włoskiej 
Sieci Lekarzy na Rzecz Środowiska, a skarb-
nikiem George Sultana z  Maltańskiej Sieci 
Zdrowia.

Europejski Sojusz na rzecz Zdrowia Publicznego to podmiot 
zrzeszający organizacje, których wspólnym celem jest zabie-
ganie o wdrażanie rozwiązań w zakresie zdrowia publicznego.  
Do EPHA należą zarówno organizacje krajowe, jak i ogólno-
europejskie. Jego głównym zadaniem jest opiniowanie i prezen-
towanie propozycji korekt w podstawowych regulacjach unij-
nych w szeroko rozumianych kwestiach zdrowia.

– EPHA zajmuje się w  szczególności takimi 
kwestiami jak regulacje w zakresie marketingu, 
dystrybucji i  sprzedaży alkoholu oraz wyro-
bów tytoniowych czy rozwiązania na rzecz 
utrzymania zdrowia psychicznego. W  zakresie 
zainteresowań organizacji pozostają także za-
gadnienia systemów opieki zdrowotnej, przede 
wszystkim ich dostępność i jakość, a także kwe-
stia upodmiotowienia pacjentów – wyjaśnia 
dr  Tadeusz Jędrzejczyk. – Jednym z  celów 
nowo powołanego zarządu jest przygotowanie 
strategii organizacji na lata 2025-2030.

Do zakresu działań organizacji włączono także kwestie śro-
dowiskowe, dotyczące przede wszystkim zanieczyszczenia 
powietrza i  jakości żywności. Ponadto EPHA realizuje pro-
jekty w zakresie e-zdrowia i innych innowacyjnych rozwiązań. 
Więcej informacji na temat organizacji można znaleźć na jej 
stronie internetowej.

Dr Tadeusz Jędrzejczyk

fot. Renata Dąbrowska/gdansk.pl

DR	N.	HUM.	JOANNA	ŚLIWIŃSKA
Rzeczniczka prasowa GUMed
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Nowy Zarząd Oddziału Gdańskiego TIP 

Dr Łukasz Zdrojewski

18 kwietnia odbyło się spotkanie naukowo- 
-szkoleniowe Oddziału Gdańskiego Towa- 
rzystwa Internistów Polskich (TIP), które 
było okazją do wysłuchania interesujących 
wykładów dotyczących zagadnień z  co-
dziennej praktyki internisty. Prelegentami 
byli m.in. prof. Dagmara Hering z  Kliniki 
Nadciśnienia Tętniczego i Diabetologii, prof. 
Dariusz Kozłowski z  Kliniki Kardiologii 
i  Elektroterapii Serca, dr  hab. Sławomir 
Lizakowski z  Katedry i  Kliniki Nefrologii, 
Transplantologii i  Chorób Wewnętrznych, 
dr  hab. Kamil Chwojnicki z  Kliniki 
Anestezjologii i  Intensywnej Terapii oraz 
dr  Marcin Ziętkiewicz z  Katedry i  Kliniki 
Reumatologii, Immunologii Klinicznej, 
Geriatrii i Chorób Wewnętrznych.

Po ciekawej i intensywnej części szkoleniowej odbyło się walne 
zebranie członków Oddziału Gdańskiego TIP, podczas któ-
rego udzielono absolutorium ustępującemu Zarządowi pod 
kierownictwem dr. hab. Zbigniewa Heleniaka z  Katedry 

i  Kliniki Nefrologii, Transplantologii i  Cho- 
rób Wewnętrznych oraz przeprowadzono 
wybory nowego Zarządu. Pracami Zarządu 
Oddziału Gdańskiego TIP w  nowej 4-letniej 
kadencji pokieruje dr  Łukasz Zdrojewski 
z Katedry i Kliniki Nefrologii, Transplantologii 
i  Chorób Wewnętrznych. Na wiceprzewodni-
czącego wybrano lek. Michała Kurlapskiego 
z  Katedry i  Kliniki Hematologii i  Trans- 
plantologii, na sekretarza – lek. Fabiana Kosko 
z Katedry i Kliniki Nefrologii, Transplantologii 
i Chorób Wewnętrznych, a na skarbnika – po-
nownie dr  Karolinę Komorowską-Jagielską 
z  tej samej jednostki. W skład Zarządu weszli 
także: dr  hab. Zbigniew Heleniak, dr  Piotr 
Skonieczny z  Katedry i  Kliniki Nefrologii, 

Transplantologii i  Chorób Wewnętrznych oraz dr  Joanna 
Szafran-Dobrowolska z  Kliniki Chorób Zawodowych, 
Metabolicznych i Wewnętrznych.

fot. Anna Pitra

Prof. Kochańska wiceprezydentem PTEMD 

Dr  hab. Barbara Kochańska, prof. uczelni, 
kierownik Katedry i  Zakładu Stomatologii 
Zachowawczej, została ponownie wybrana  
wiceprezydentem Polskiego Towarzystwa 
Edukacji Medyczno-Dentystycznej Sapientia. 
Wybory odbyły się 14 maja w Lublinie pod-
czas walnego zebrania członków Towarzystwa. 
Prezydentem organizacji została ponow-
nie dr  hab. Barbara Tymczyna-Borowicz, 
prof. UMLub, kierownik Katedry i Zakładu 
Stomatologii Zachowawczej z  Endodoncją 
Uniwersytetu Medycznego w  Lublinie. 
Kadencja władz Towarzystwa obejmuje okres 
2024-2027.

Działalność Towarzystwa Sapientia dotyczy 
przede wszystkim zagadnień związanych z kształceniem przed- 
i podyplomowym w stomatologii. Do statutowych celów dzia-
łalności organizacji należy m.in. podwyższanie i  integrowanie 
poziomu kształcenia przeddyplomowego na kierunku lekar-
sko-dentystycznym, wspieranie współpracy pomiędzy uczel-
niami medycznymi w zakresie wypracowywania opinii i stano-
wisk w sprawach dydaktyki, a także inicjowanie i integrowanie 

wszelkich form kształcenia podyplomowego 
lekarzy dentystów. Raz do roku Towarzystwo 
Sapientia współorganizuje Międzynarodową 
Konferencję Okrągłego Stołu poświęconą 
tym istotnym zagadnieniom (do 2016 r. 
odbywała się ona w  Nałęczowie, w  2017 r. 
w Warszawie, a od 2018 r. organizowana jest 
w  Lublinie, gdzie mieści się także siedziba 
Towarzystwa).

W  tym roku XXIV Międzynarodowa Kon- 
ferencja Okrągłego Stołu Kształcenie przed- 
i  podyplomowe w  stomatologii odbyła się  
15 maja w hotelu Luksor w Lublinie. Dr hab. 
Barbara Kochańska, prof. uczelni była mo-
deratorem panelu dyskusyjnego, którego ce-

lem było m.in. wypracowanie wniosków pokonferencyjnych, 
a  także jednym z  moderatorów sesji, której temat brzmiał: 
Jakość kształcenia z uwzględnieniem nowych standardów kształ-
cenia na kierunku lekarsko-dentystycznym w ocenie przedstawicieli 
Ministerstwa Zdrowia, Uczelni Medycznych oraz Naczelnej Izby 
Lekarskiej. 

Dr hab. Barbara Kochańska, 
prof. uczelni 
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Stypendium Walczak dla dr. Frankiewicza 

GUMed w THE Impact Rankings 2024 

Dr  Mikołaj Frankiewicz z  Katedry i  Kliniki 
Urologii został laureatem stypendium Walczak, 
przyznawanego przez Narodową Agencję Wy- 
miany Akademickiej (NAWA). Wyróżnienie 
pozwoli naszemu naukowcowi na prowadzenie 
dalszych badań podczas stażu naukowo-kli-
nicznego w  Klinice Urologii na University of 
California w San Francisco (UCSF).

Dzięki wsparciu finansowemu NAWA dr Fran- 
kiewicz skorzysta z  zaproszenia do jednego 
z  najlepszych na świecie ośrodków urologii 
rekonstrukcyjnej. Stypendium jest wynikiem 
dotychczasowej aktywności naukowej i  szero-
kiej współpracy międzynarodowej badacza, które zaowocowały 
znacznym dorobkiem naukowym obejmującym ponad 30 pu-
blikacji w tej dziedzinie.

Oprócz możliwości poszerzenia współpracy w ramach projek-
tów realizowanych dotychczas wraz z grupą ekspercką urologii 

rekonstrukcyjnej i urazowej Europejskiego To- 
warzystwa Urologicznego (EAU YAU Recon- 
structive and Trauma Party), dr  Frankiewicz 
będzie miał okazję uczyć się najnowocześniej-
szych technik chirurgicznych pod kierunkiem 
prof. Benjamina Breyera, kierownika oddziału 
urologii w Zuckerberg San Francisco General 
Hospital and Trauma Center. Prof. Breyer jest 
uznawany za jednego ze światowych liderów 
w  zakresie urologii rekonstrukcyjnej, pełni 
także funkcję dyrektora programu stypendial-
nego w  dziedzinie chirurgii rekonstrukcyjnej 
układu moczowego w UCSF.

W tegorocznej edycji programu stypendialnego Walczak finan- 
sowanie otrzymało 29% złożonych wniosków. Szczegółowe in-
formacje dostępne są na stronie NAWA.

fot. Paweł Sudara

Dr Mikołaj Frankiewicz
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Gdański Uniwersytet Medyczny znalazł się na liście najlep-
szych uczelni na świecie według zestawienia Times Higher 
Education Impact Rankings 2024. To jedyny z  prestiżowych 
rankingów międzynarodowych oceniający uczelnie pod ką-
tem realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju (ang. 
Sustainable Development Goals, SDGs) Organizacji Narodów 
Zjednoczonych.

GUMed został sklasyfikowany na pozycji 1001-1500 ex aequo 
z  Uniwersytetem Medycznym w  Białymstoku, co czyni go 
jedną z dwóch najwyżej notowanych polskich uczelni medycz-
nych zaangażowanych w  realizację SDG. W  rankingu oce-
niono rekordową liczbę 1 963 uczelni z całego świata. Pierwsze 
miejsce w  tym zestawieniu zajął ponownie Western Sydney 
University, a spośród polskich uczelni – Uniwersytet Gdański.

Na uwagę zasługuje fakt, że GUMed uzyskał najwyższą notę 
w zestawieniu SDG Dobre Zdrowie i Jakość Życia (SDG3), 
gdzie został sklasyfikowany na pozycji 101-200 spośród  
1 498 uczelni na świecie, które realizują ten cel. To najlepszy 
wynik wśród polskich ośrodków akademickich działających na 
rzecz SDG3. Podobnie jak w 2023 r., nasz Uniwersytet dobrze 

wypadł również w  SDG10 (Mniej Nierówności) i  SDG5 
(Równość Płci).

ADAM	TUSZYŃSKI
Dział Promocji

grafika – materiały prasowe organizatora
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Amerykański patent dla naszych badaczy 

Wynalazek pomocny w terapii mastocytozy 
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Gdański Uniwersytet Medyczny uzy-
skał prawo ochronne nr US 11,944,672 
B2 na wynalazek, które zostało przy-
znane przez United States Patent and 
Trademark Office. Twórcami patentu 
są: prof. Natalia Marek-Trzonowska 
z Zakładu Medycyny Rodzinnej, dyrektor 
Międzynarodowego Centrum Badań nad 
Szczepionkami Przeciwnowotworowymi 
UG; prof. Małgorzata Myśliwiec, 
kierownik Katedry i  Kliniki Pediatrii, 
Diabetologii i Endokrynologii, oraz prof. 
Piotr Trzonkowski, kierownik Katedry 
i Zakładu Immunologii Medycznej.

Innowacyjna metoda zastosowania związku 2-metoksyestra-
diolu w leczeniu mastocytozy jest przedmiotem nadania patentu 
przez Urząd Patentowy RP, który otrzymali naukowcy GUMed. 
W  skład zespołu, który opracował innowacyjne rozwiązanie, 
weszli: prof. Magdalena Górska-Ponikowska, kierownik 
Katedry i  Zakładu Chemii Medycznej; dr  Iwona Pelikant- 
-Małecka z Zakładu Medycznej Diagnostyki Laboratoryjnej; 
Paulina Przychodzeń; prof. Marek Niedoszytko, kierownik 
Kliniki Alergologii; dr  Bogusław Nedoszytko; prof. Leszek 
Kalinowski, kierownik Zakładu Medycznej Diagnostyki 
Laboratoryjnej; prof. Michał Woźniak z  Katedry i  Zakładu 
Chemii Medycznej; prof. Magdalena Lange z  Katedry 
i  Kliniki Dermatologii, Wenerologii i  Alergologii; kierownik 
tej jednostki prof. Roman Nowicki; dr  Marta Gruchała- 
-Niedoszytko z  Zakładu Żywienia Klinicznego i  Dietetyki 
oraz dr Aleksandra Górska z Kliniki Alergologii.

Mastocyza jest heterogenną grupą chorób związanych z pato-
logiczną akumulacją mastocytów w różnych narządach, najczę-
ściej w szpiku kostnym i skórze. Obserwowana u dzieci w okre-
sie okołopokwitaniowym tendencja do spontanicznej regresji 
mastocytozy sugeruje wpływ działania hormonów płciowych 
na ten proces. Zastosowany w wynalazku metabolit 2-ME jest 
metabolitem 17β-estradiolu, który należy do grupy żeńskich 
hormonów płciowych. W wielu pracach wykazano, że 2-ME 
jest skutecznym środkiem przeciwnowotworowym.

Znane są różne sposoby hamowania aktywności mastocytów 
oraz leczenia chorób wywołanych ich aktywacją, jednak stoso-
wanie pochodnych hormonów sterydowych na te komórki jest 
nowatorskim podejściem. W toku przeprowadzonych prac ba-
dawczych zaobserwowano, że 2-ME jest selektywnie cytotok-
syczny wobec badanych mastocytów nowotworowych.

DR	JOANNA	BORZYSZKOWSKA
Centrum Transferu Technologii

Patent, który przyznano 2 kwietnia, do-
tyczy wynalazku Therapeutic vaccine for 
treatment of diabetes type 1 in children, ap-
plication of the cell sorter and the method of 
multiplying Treg cells to produce therapeu-
tic vaccine for treatment of diabetes type 1. 
Technologia ta jest przedmiotem licen- 
cji udzielonej firmie biotechnologicznej 
PolTREG SA.

DR	KATARZYNA	WALIGÓRA-BOREK
Centrum Transferu Technologii

Współpraca CTT z Danube Labs 

Centrum Transferu Technologii GUMed zawarło umowę z fir- 
mą biotechnologiczną Evotec AG oraz organizacją CEBINA 
(Central European Biotech Incubator and Accelerator), tworzą-
cymi partnerstwo Danube Labs, na realizację projektu badaw-
czego dotyczącego praktycznego zastosowania hiperaktywnych 

białek układu dopełniacza jako czynnika wspomagającego 
immunoterapię. Badanie bazuje na wynalazku zespołu prof. 
Marcina Okroja z Zakładu Biologii Komórki i Immunologii, 
który objęty jest międzynarodową ochroną patentową.
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Akcja Różni i Równi najlepszą uczelnianą 
kampanią medialną 2023 r. w Polsce 

Gdański Uniwersytet Medyczny otrzymał Nagrodę 
Stowarzyszenia PRom w kategorii Uczelniane media za 
akcję Różni i  Równi / Diverse and Equal, prowadzoną 
w  ramach II etapu kampanii GUMed Kultura Szacunku 
/ Culture of Respect. Nagrody zostały wręczone  
4 czerwca podczas XXXVI Konferencji Stowarzyszenia 
PR i  Promocji Uczelni Polskich PRom, która odbyła na 
Politechnice Śląskiej w Katowicach. 

Nagrodzony projekt

Kapituła Nagrody doceniła zespół, w  skład którego we-
szli koordynatorzy akcji: Ewa Kiszka (kierowniczka Biura 
ds. Umiędzynarodowienia Uczelni), dr  Jacek Kaczmarek 
(Stanowisko ds. Relacji z  Absolwentami Zagranicznymi) 
i  Małgorzata Omilian-Mucharska – liderka projektu (re-
daktorka naczelna „Gazety GUMed”), a  także Maksymilian 
Wroniszewski (Wydawnictwo GUMed) oraz jej inicjatorzy 
i  zarazem współtwórcy – studenci kierunku lekarskiego  
Yelizaveta Nikitsina oraz Szymon Grzesik. O  wizerunek 

Kampanii zadbały autorki okładek tematycznych Izabela 
Szeibelis-Deskiewicz (autorka logotypu Różni i  Równi) 
i  Małgorzata Gusman (Wydawnictwo GUMed); w  prace 
zaangażowany był także lek. Janusz Springer (Wydawnictwo 
GUMed) oraz Mariusz R. Marszałkowski (Sekcja ds. 
Poligrafii). Wydarzenie towarzyszące – Dzień Różnorodności 
– odbyło się w  Bibliotece Głównej GUMed. Organizację 
debat wspierał Dział Promocji pod kierownictwem Jolanty 
Świerczyńskiej-Krok, a  prezentację kampanii na stronach 
internetowych Uczelni – Magda Boguska (autorka logotypu 
Kampanii Kultura Szacunku) i  Jakub Winiewski z Sekcji ds. 
Komunikacji, kierowanej przez dr n. hum. Joannę Śliwińską. 
Ogółem w wielomiesięczne przedsięwzięcie było zaangażowa-
nych ponad 70 osób!
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Badacze zidentyfikowali mutacje o charakterze nadania funk-
cji (ang. gain of function) w genach kodujących białka ścieżki 
klasycznej układu dopełniacza u chorych cierpiących na rzad-
kie choroby nerek. Produkty takich zmutowanych genów nie 
były podatne na fizjologiczną regulację, co skutkowało uszko-
dzeniami zdrowych tkanek organizmu. Badacze na podstawie 
analizy in silico zaprojektowali, a  następnie wyprodukowali 
warianty takich białek o  jeszcze silniej wyrażonym hiperak-
tywnym fenotypie, których aktywność wymaga wcześniejszego 
zainicjowania kaskady dopełniacza przez związanie się prze-
ciwciał do komórki docelowej. Następnie wykazali, iż dodatek 
takich komponentów do surowicy pacjentów z nowotworami 
hematologicznymi, leczonych przy pomocy przeciwciał tera-
peutycznych, takich jak rituximab, obinutuzumab czy daratu-
mumab, powoduje znacznie efektywniejszą eliminację komó-
rek nowotworowych. Zaplanowane badania będą obejmowały 
określenie farmakokinetyki wspomnianych białek, określenie 
wpływu na eliminację komórek chłoniaka in vivo w  mysim 
modelu, a  także wykazanie aktywności modyfikowanych bia-
łek w autologicznej surowicy pacjentów wobec izolowanych od 
nich komórek przewlekłej białaczki limfocytarnej (CLL).

Projekt jest pierwszą inicjatywą naukowców GUMed, która 
zdobyła finansowanie Danube Labs. Zadania po stronie 
Uczelni realizować będzie zespół badawczy prof. Marcina 
Okroja oraz Klinika i Katedra Transplantologii i Hematologii, 

kierowana przez prof. Macieja 
Zauchę. Budżet projektu zapew-
niony został w całości przez part-
nerów zagranicznych i  wynosi 
560 tys. euro. Danube Labs za-
pewni wsparcie w  zakresie ba-
dawczego i biznesowego rozwoju 
projektu, a  po osiągnięciu wszystkich uzgodnionych kamieni 
milowych skomercjalizuje projekt poprzez założenie spółki 
spin-out.

Inicjatywa finansowania projektów medycznych przez Danube 
Labs jest istotna szczególnie dla projektów na wczesnych eta-
pach odkrywania i rozwoju nowych leków. Partnerstwo pomaga 
wypełniać lukę finansową, kiedy projekt nie ma jeszcze stabil-
nego źródła funduszy. We wspólnym projekcie planowana jest 
m.in. weryfikacja wyników badań wstępnych na nowych mo-
delach badawczych in vitro i in vivo, co pozwoli na zwiększe-
nie potencjału translacyjnego, a przez to także szans na sukces 
komercjalizacyjny.

DR	JOANNA	BORZYSZKOWSKA
Centrum Transferu Technologii

PROF.	MARCIN	OKRÓJ
Zakład Biologii Komórki i Immunologii
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Główny element nagrodzonej kampanii stanowiło 8 zeszytów 
tematycznych „Gazety GUMed” (2023, nr 1-8/9), w których na 
ponad 130 stronach zostało opublikowanych aż 40 artykułów 
(autorstwa naukowców, studentów i specjalistów z organizacji 
prospołecznych działających na rzecz równości), w tym 17 wy-
wiadów z ekspertami. 

Celem kampanii była popularyzacja wiedzy na tematy z  za-
kresu społecznej odpowiedzialności nauki i  uczelni wyższej, 
jakimi są równość i  równe traktowanie. Opublikowane teksty 
poruszały następujące zagadnienia:
• niepełnosprawność (sposoby mówienia o osobach z niepeł-

nosprawnościami (OzN), fakty i mity dotyczące osób głu-
chych, propozycje standardów opieki zdrowotnej wobec osób 
głuchych, dostępność infrastruktury i dostępność cyfrowa dla 
OzN, sztuka OzN, problemy systemowe dotyczące rodziców 
dzieci z niepełnosprawnością);

• wygląd (body-shaming, fat-shaming, weightyzm, zaburzenia 
odżywiania);

• wiek (adultyzm, ageizm); 
• pozycja w hierarchii (społecznej, akademickiej);
• płeć i  orientacja seksualna (społeczność LGBTQIAP+, 

promocja miejskiej kampanii Gdańsk Miastem Równości 
i  języka inkluzywnego, opieka medyczna dla mniejszości 
seksualnych i płciowych, operacje korekty płci, hormonalne 
interwencje afirmujące płeć u osób z niezgodnością płciową); 

• pochodzenie (dzieci trzeciej kultury, Tatarzy).

styczeń 2023

maj 2023

luty 2023

czerwiec 2023

marzec 2023

lipiec 2023

kwiecień 2023

sierpień-wrzesień 2023

Podczas Kampanii Różni i  Równi Gdański Uniwersytet 
Medyczny współpracował z  Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Pomorskiego (wsparcie w  zakresie szkoleń 
równościowych) oraz Urzędem Miasta Gdańska, a  także 
z  uczelniami partnerskimi zrzeszonymi w  Związku Uczelni 
im. Daniela Fahrenheita – Uniwersytetem Gdańskim 
i Politechniką Gdańską.

Kampanii towarzyszyły także inne wydarzenia: 
• webinary: 
– Fat-shaming w polskiej medycynie (prowadząca – dr Aleksan-

dra Mojkowska);
– O  dyskryminacji osób chorych na otyłość w  opiece zdrowotnej 
(prelegentka – Magdalena Gajda);
• debaty: 
– O równości i sprawności – debata dotycząca równości i równe-

go traktowania w kontekście poziomu sprawności;
– Różne i  Równe – debata badaczek z  UG o  sytuacji kobiet 

w nauce;
– Equality in Diversity / Równość w Różnorodności;
• Dzień Różnorodności i Żywa Biblioteka;
• wykład Macieja Makselona pt. Polszczyzna to nie puszka 

szprotek. Czyli słów kilka o języku inkluzywnym.

NAGRODY	–	SUKCESY	–	NOMINACJE	

GAZETA	GUMed lipiec	2024

28

https://gazeta.gumed.edu.pl/attachment/attachment/79656/Gazeta_GUMed_listopad_2021.pdf
https://tinyurl.com/GazetaGUMed-2023-1
https://tinyurl.com/GazetaGUMed-2023-5
https://tinyurl.com/GazetaGUMed-2023-2
https://tinyurl.com/GazetaGUMed-2023-6
https://tinyurl.com/GazetaGUMed-2023-3
https://tinyurl.com/GazetaGUMed-2023-7
https://tinyurl.com/GazetaGUMed-2023-4
https://tinyurl.com/GazetaGUMed-2023-8-9


O Kampanii Kultura Szacunku

Kampania edukacyjno-informacyjna Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego Kultura Szacunku / Culture of Respect trwała od 
październiku 2021 r. (I  etap – rok akademicki 2021/2022,  
II etap – 2022/2023). Jej celem było zwrócenie większej uwagi 
naszego środowiska akademickiego na kluczowe wartości, ta-
kie jak szacunek, równość, tolerancja, życzliwość, zrozumienie 
i  zaufanie, oraz ich umocnienie w  codziennym życiu naszej 
Uczelni i  Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego – między 
studentami, pacjentami i  pracownikami. Źródłem motywacji 
do podjęcia tych działań były także wewnętrzne potrzeby ar-
tykułowane przez studentów i pracowników, a  także okolicz-
ności zewnętrzne, zarówno w kraju, jak i za granicą, z których 
część wzbudzała zainteresowanie i  poruszenie nawet w  skali 
globalnej.

Oba etapy kampanii wspierane były przez władze GUMed. 
Obejmowały one debaty uniwersyteckie, wykłady eksperc-
kie i  warsztaty, webinary, spotkania i  dyskusje ze studentami 
i pracownikami GUMed, a  także rozpowszechnianie wizual-
nych wyróżników kampanii w różnej formie. Ich uczestnikami 
byli m.in.: mec. Karolina Kędziora, red. Dariusz Bugalski, 
prof. Wiesław Łukaszewski, ks. dr Krzysztof Niedałtowski, 
Marta Siciarek, lek. Ewa Maria Sokolewicz, prof. Natasza 
Kosakowska-Berezecka, dr  Magdalena Żadkowska, dr  An- 
na Strzałkowska, prof. Magdalena Błażek, Katarzyna 
Maciejowska, Joanna Matuszewska, Justyna Rogowska, 
prof. Dominika Szalewska, Daniela Walkowska, Daniel 
Wilczyński, Princess Anieke, dr  Faisal Al Maghlooth, 
Shraddha Singh, dr  Marlon Souza Luis, Fanny Sunesson, 
Alejandra Vivas i Andrzej Ziółkowski.

Działania te nie były projektowane i realizowane jako działa-
nia promocyjno-reklamowe mające poprawić wizerunek naszej 
Uczelni. Naszym celem była popularyzacja wiedzy na tematy 
równościowe, jak również kształtowanie i umacnianie postaw 

oraz zachowań opartych na fundamentalnych wartościach – 
szacunku i równości.

O konkursie PRom

Nagrody PRom zostały przy-
znane w  5 kategoriach. Jury 
oceniało zgłoszone do konkursu 
projekty pod kątem: kreatywności, innowacyjności, zgodności 
z powszechnie uznawanymi zasadami public relations, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem ich aspektów etycznych, społecznej 
odpowiedzialności nauki, a także uzyskanych korzyści i siły od-
działywania. W kategorii Uczelniane media, oprócz nagrody dla 
działań GUMed wyróżnienie otrzymał Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w  Toruniu za Portal Informacyjny UMK oraz 
Uniwersytet Śląski w  Katowicach za czasopismo popularno-
naukowe „No Limits”. W kategorii Popularyzacja nauki nagro-
dzono XXVI Dolnośląski Festiwal Nauki 2023 organizowany 

przez Uniwersytet Wrocławski, 
a  w  kategorii Kreacja – cykl fil-
mów Politechniki Wrocławskiej 
pt. Fenomeny. W  ramach kon-
kursu wręczono także Nagrodę 
im. Andrzeja Sołtysiaka w  ka-
tegorii Nowe media, którą otrzy-
mała Politechnika Warszawska za 
kanał Polilab w serwisie YouTube. 
Listę i  opisy wszystkich nagro-
dzonych i  wyróżnionych działań 
akademickich można znaleźć na 
stronie prom.edu.pl. 

EWA	KISZKA 
MAŁGORZATA	OMILIAN- 

-MUCHARSKA 
DR	JACEK	KACZMAREK

Koordynatorzy Kampanii Różni 
i Równi / Diverse and Equal

Z  dużą satysfakcją i  radością przyjmujemy główną 
nagrodę przyznaną naszej kampanii przez Stowarzy-
szenie PRom w kategorii Uczelniane media. Jeste-
śmy przekonani, że to wyróżnienie wzbudzi zaintere-
sowanie naszymi działaniami także poza Gdańskim 
Uniwersytetem Medycznym i  ułatwi dotarcie na-
szych treści do jeszcze szerszego grona odbiorców. 
Dziękujemy!

O przyjęcie naszego podziękowania prosimy wszyst-
kich, którzy w różny sposób przyczynili się do zreali-
zowania obu etapów kampanii Kultura Szacunku / 
Culture of Respect.

Koordynatorzy akcji

Kanał GUMed w serwisie YouTube z zapisami debat, które odbyły się w ramach kampanii: 
youtube.com/c/GdańskiUniwersytetMedyczny

NAGRODY	–	SUKCESY	–	NOMINACJE	

GAZETA	GUMed lipiec	2024

29

https://portal.umk.pl/
https://us.edu.pl/nauka-i-badania/popularyzacja-nauki/no-limits/
https://www.youtube.com/@politechnika
https://www.youtube.com/@polilabPWr
https://www.prom.edu.pl/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLO8LIHg3pLvR17nRyWhAzLx0vor1bSyFP


lipiec	2024

NAGRODY	–	SUKCESY	–	NOMINACJE	

GAZETA	GUMed

Złoty Chór GUMed 

Serią zwycięstw zakończył udział w  niedawnych ogólnopol-
skich konkursach Chór Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego  
im. Tadeusza Tylewskiego. Zespół pod dyrekcją Błażeja Po- 
łoma zdobył Grand Prix, zajął I  miejsce w  kategorii Chóry 
akademickie oraz otrzymał Nagrodę Stowarzyszenia Młodych 
Artystów Ziemi Wejherowskiej podczas Ogólnopolskiego 
Festiwalu Pieśni Religijnej Pater Noster, który odbył się 
w dniach 8-9 czerwca w Strzepczu. 

Nieco wcześniej, bo 25 maja, dokładnie pół wieku po po-
przedniej wygranej, Chór GUMed okazał się bezkonkuren-
cyjny podczas Festiwalu Chóralnego Legnica Cantat. Na 54. 
edycji konkursu nasz zespół zdobył Grand Prix wraz z Lutnią 
im. Jerzego Libana z Legnicy oraz Złoty Dyplom i Nagrodę 
Specjalną dla Dyrygenta.

– Osiągnęliśmy ogromny sukces, który napędza nas do dalszych 
działań. Jury Turnieju Legnica Cantat 54 było pod ogromnym 
wrażeniem naszego występu, oceniając go jako bliski ideałowi. 
Poszczególne punktacje w skali 0-100 mieściły się w przedziale 98-
99 pkt. To niebywałe na tym poziomie. Dziś mówi o nas cała chó-
ralna Polska. Otwierają się przed nami nowe kontakty, możliwości, 
propozycje – mówi Błażej Połom, kierownik i  dyrektor arty-
styczny Chóru GUMed. – Jesteśmy szczęśliwi, uskrzydleni, ale 
mamy również świadomość powagi i ciężaru odpowiedzialności za 
tak wielki sukces. Chciałbym podziękować Aleksandrze Zawadzie, 
drugiej dyrygentce Chóru GUMed, za nieoceniony wkład w suk-
ces naszego zespołu, oraz Zarządowi Chóru, który z  wielką pa-
sją i  oddaniem pracuje, poświęcając swój czas wolny. Dzięki ich 
działaniom sukcesy zespołu mogą stawać się realne. Na ręce rek-
tora prof. Marcina Gruchały składam serdeczne podziękowania za 

bezustanne wspieranie naszych działań i  wiarę w  nasze sukcesy. 
Dziękuję wszystkim chórzystom, którzy przez ostatnie tygodnie 
bardzo ciężko pracowali na ten sukces. Bez Waszego zaangażowa-
nia, wielu godzin prób i wyrzeczeń nasz sukces nie byłby możliwy.

– Do Legnicy pojechaliśmy, by zaśpiewać jak najlepiej umiemy, by 
móc się nie wstydzić swojego występu, sprawdzić swoje umiejętno-
ści, a  spotkała nas taka niespodzianka. Mamy poczucie, że nasze 
starania w końcu zostały docenione, że nasz rodzaj muzykalności 
i tego, co chcemy przekazać podczas śpiewania, został zrozumiany. 
Występ w Legnicy to kolejny etap w naszym chóralnym życiu, który 
otwiera przed nami następne furtki. Dostaliśmy wiatru w  żagle 
i  jesteśmy w  pełni zmobilizowani do doskonalenia swoich umie-
jętności – podsumowuje Karolina Tiutiurska, prezes Zarządu 
Chóru GUMed.

Chór GUMed przygotowuje się również do 12. edycji 
Międzynarodowego Konkursu Canco Mediterrania, który od-
będzie się we wrześniu w Hiszpanii. Jest to ceniony festiwal, 
w którym dotychczas wzięło udział ponad 200 chórów z prze-
szło 20 krajów świata.

Zespół rozpoczął także przygotowania do wykonania jednego 
z  największych i  najbardziej skomplikowanych dzieł polskiej 
chóralistyki w  historii – Sześciu Pieśni Kurpiowskich Karola 
Szymanowskiego. Na przełomie listopada i  grudnia wystąpi 
z kolei podczas Grand Prix Polskiej Chóralistyki im. Stefana 
Stuligrosza w Poznaniu.

fot. Adam Kujawski

Chór GUMed z Lutnią im. Jerzego Libana z Legnicy
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Studenci na podium konkursu  
Scapula Aurea/Golden Scapula  

Reprezentanci GUMed i dr Jan Spodnik w Collegium Medicum UJ

Statuetka Golden Scapula 2024

Kolejnym sukcesem zakończył się 
udział studentek i studentów kierunku 
lekarskiego w  ogólnopolskim kon-
kursie Scapula Aurea/Golden Scapula. 
Zespoły reprezentujące studia pol-
sko- i  anglojęzyczne zajęły wysokie 
trzecie miejsca w swoich kategoriach. 
37. edycja wydarzenia odbyła się  
25 maja w Krakowie pod honorowym 
patronatem Rektora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, Prorektora UJ ds. 
Collegium Medicum oraz Prezesa 
Zarządu Głównego Polskiego Towa- 
rzystwa Anatomicznego.

Studenci Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego – Dominika Sawicka, 
Oliwier Szydlar oraz Zuzanna Żyra  
wywalczyli drużynowo 3. miejsce  
w  konkursie, a  Zuzanna Żyra uzy-
skała ponadto drugi najwyższy wynik w  części teoretycz-
nej. Także wśród studentów anglojęzycznych reprezentanci 
GUMed w  składzie: Emilia Powierża, Ifure Ekainyang 
i Sunniva Klunges zajęli 3. miejsce w kategorii drużynowej.

Przygotowania do konkursu, jak i  opieka nad studentami na 
miejscu należała do dr. Jana Spodnika z  Zakładu Anatomii 
i  Neurobiologii kierowanego przez dr. hab. Przemysława 

Kowiańskiego, prof. uczelni. W  przy-
gotowaniach pomagali mu i  w  trak-
cie konkursu towarzyszyli członko-
wie SKN przy Zakładzie Anatomii 
i Neurobiologii GUMed – Ilya Krypets 
i Jakub Kaczorowski.

W zmaganiach wzięło udział 72 uczest- 
ników z 15 uczelni medycznych: z Bia- 
łegostoku, Bydgoszczy, Gdańska, Kato- 
wic, Kielc, Krakowa, Lublina, Nowego 
Targu, Olsztyna, Radomia, Rzeszowa, 
Szczecina, Warszawy i Wrocławia. Stu- 
denci studiów polskojęzycznych i  an-
glojęzycznych na kierunku lekarskim, 
prezentujący najwyższy poziom wiedzy 
anatomicznej, konkurowali ze sobą na 
polu wiedzy teoretycznej oraz prak-
tycznej. W  pierwszej mieli za zadanie 
udzielić odpowiedzi na 50 pytań testo-

wych o dużym stopniu trudności, natomiast w drugiej musieli 
rozpoznać 24 preparaty w  ciągu zaledwie 30 sekund, zapisać 
polską bądź angielską nazwę oznaczonej struktury oraz rozwią-
zać rebus anatomiczny.

DR	JAN	SPODNIK
Zakład Anatomii i Neurobiologii

fot. archiwum prywatne

31



Zwycięska rywalizacja na Wielkiej Synapsie 

Studenci kierunku lekarskiego Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego: Zuzanna Dąbrowska, Monika Zientarska 
i Jan Woźniak wzięli udział w ogólnopolskim konkursie wie-
dzy fizjologicznej Wielka Synapsa, który odbył się w  dniach  
20-21 maja w  Olsztynie. Oprócz nich w  rywalizacji uczest-
niczyli studenci z  15 najlepszych uczelni w kraju. Reprezen- 
tanci GUMed po raz kolejny zaprezentowali się z  bardzo 
dobrej strony – Jan Woźniak zwyciężył, natomiast Zuzanna 
Dąbrowska i  Monika Zientarska zajęły odpowiednio  
6. i 18. miejsce w konkurencji indywidualnej. Ponadto nasi re-
prezentanci zajęli 5. miejsce w kategorii drużynowej.

Rywalizacja indywidualna polegała na udzieleniu odpowie-
dzi na 100 pytań testowych przygotowanych przez wszystkie 
uczelnie biorące udział w konkursie. Następnie 10 najlepszych 
studentów zmierzyło się w  dogrywce z  10 pytaniami typu 
prawda/fałsz. W  drugim dniu konkursu odbyła się rywaliza-
cja drużynowa. W  Centrum Symulacji Medycznych UWM 
w Olsztynie drużyny składające się z trzech osób musiały pora-
dzić sobie z praktycznymi zadaniami klinicznymi.

W części drużynowej studenci mogli sprawdzić swoją wiedzę 
oraz umiejętności w praktyce podczas osłuchiwania płuc i klatki 
piersiowej, mierzenia ciśnienia, interpretacji EKG, wykony- 
wania czynności resuscytacyjnych na fantomach oraz inter-
pretacji laboratoryjnych wyników badań. Po jej zakończeniu 

podkreślali wysoki poziom konkursu oraz otrzymaną dzięki 
uczestnictwu w  nim okazję do podsumowania i  poszerzenia 
swojej wiedzy teoretycznej i praktycznej, a także do wykorzy-
stania fizjologii w praktyce oraz poznania reprezentantów in-
nych uczelni.

Kolejna edycja konkursu Wielka Synapsa odbędzie się za rok 
i  zostanie zorganizowana przez Uniwersytet Medyczny im. 
Piastów Śląskich we Wrocławiu.

DR	MAGDALENA	ZABIELSKA-KACZOROWSKA
Katedra i Zakład Fizjologii

fot. archiwum prywatne

Zuzanna Dąbrowska, Monika Zientarska i Jan Woźniak 

Studenci GUMed najlepsi podczas VIII OSD  

W murach Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego w dniach 
13-15 maja odbyły się VIII Ogólnopolskie Symulacje Diagno- 
styczne, w  których trzyosobowa reprezentacja studentów 
kierunku analityka medyczna naszej Uczelni w  składzie: 
Magdalena Dudek, Oliwia Ostrowska 
i  Mateusz Czarnomski zajęła pierwsze  
miejsce. Drugie miejsce zajęli studenci z Col- 
legium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskie- 
go w  Krakowie, a  trzecie miejsce studenci 
z  Uniwersytetu Medycznego im. Piastów 
Śląskich we Wrocławiu.

Ogólnopolskie Symulacje Diagnostyczne 
to coroczny konkurs umiejętności praktycz-
nych współorganizowany przez Studenckie 
Towarzystwo Diagnostów Laboratoryjnych 
(STDL), skierowany do studentów anali-
tyki medycznej. Jego celem jest zachęcenie 

studentów do poszerzania wiedzy i  praktycznego wykorzy-
stania nabytych umiejętności z  zakresu diagnostyki laborato-
ryjnej oraz sprawdzenie zdolności analizowania i  wyciągania 
wniosków.

Od lewej: Kamila Podpłońska, Błażej Masłowski, Magdalena Dudek, Mateusz 
Czarnomski, Oliwia Ostrowska i Anna Włodarczyk | fot. STDL GUMed
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Najlepsi w ratownictwie medycznym  

Zespoły studentów z Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 
uplasowały się na dwóch czołowych miejscach podczas za-
wodów ratownictwa medycznego dla studentów, które  
28 maja odbyły się w  naszej Uczelni. Najlepsza okazała się 
drużyna w składzie: Michał Wilk, Wiktor Mizuła i Antoni 
Białacz, a wysokie drugie miejsce zajęli: Michał Chyła, Dawid 
Gruender i  Mateusz Balcerek. Na trzecim miejscu znaleźli 
się studenci z  Collegium Medicum w  Bydgoszczy (UMK 
w Toruniu): Piotr Grdeń, Marcelina Maciejewska i Dominik 
Drążkiewicz.

W  spotkaniu udział wzięli: prorektor ds. jakości kształcenia 
prof. Agnieszka Zimmermann i  dziekan Wydziału Nauk 
o Zdrowiu z IMMiT prof. Przemysław Rutkowski oraz prof. 
Alina Borkowska, dziekan WNoZ CM UMK.

– To było wyjątkowe wydarzenie, które łączyło edukację, praktykę 
oraz rywalizację w  realistycznych scenariuszach ratunkowych – 
mówi dr Daniel Ślęzak, p.o. kierownika Zakładu Ratownictwa 
Medycznego. – Takie zawody mają na celu rozwijanie umiejętno-
ści ratowniczych, pracy zespołowej oraz przygotowanie studentów 

do rzeczywistych sytuacji awaryjnych, z  jakimi mogą spotkać się 
w swojej przyszłej pracy zawodowej.

W trakcie zawodów drużyny musiały przeprowadzić działania 
podczas symulacji takich zdarzeń i stanów jak powstanie strefy 
skażenia bez możliwości ewakuacji, odma prężna urazowa, nie-
stabilna bradykardia, częstoskurcz komorowy po użyciu para-
lizatora czy zaburzenia psychiczne. W przypadku nagłych za-
chorowań scenariusz zakładał symulację zawału serca pacjenta. 
Uczestnicy musieli prawidłowo przeprowadzić resuscytację 
krążeniowo-oddechową oraz użyć defibrylatora. Kolejne sy-
mulacje obejmowały różne sytuacje awaryjne, które wymagały 
od studentów zastosowania wiedzy teoretycznej i praktycznej.

– Udział w warsztatach i wykładach prowadzonych przez eksper-
tów z branży był doskonałą okazją do tego, by uczestnicy zdobyli 
cenne doświadczenie w  realistycznych warunkach oraz rozwinęli 
swoje umiejętności komunikacyjne i współpracy w zespole – dodaje 
dr Ślęzak.

fot. Daniel ŚlęzakĆwiczenia w terenie otwartym

Symulacja interwencji w strefie skażenia
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W  trakcie trzech dni konkursowych trzyosobowe drużyny 
przyszłych diagnostów z  siedmiu uczelni medycznych rywa-
lizowały ze sobą, wykorzystując wiedzę i  umiejętności prak-
tyczne z różnych dziedzin diagnostyki laboratoryjnej. Konkurs 
polegał na przeprowadzeniu lub ocenie procedury diagnostycz-
nej, dokonaniu interpretacji uzyskanych wyników oraz wykry-
ciu ewentualnych nieprawidłowości i patologii w przedstawio-
nych przypadkach diagnostycznych.

Tegoroczny konkurs został przeprowadzony dzięki współ-
pracy STDL GUMed oraz specjalistów z Zakładu Medycznej 
Diagnostyki Laboratoryjnej, Zakładu Chemii Klinicznej, Ka- 
tedry i  Zakładu Toksykologii oraz Katedry i  Zakładu Bio- 

logii i  Genetyki Medycznej naszego Uniwersytetu. W  imie-
niu komitetu organizacyjnego przygotowanie i przebieg kon-
kursu koordynowały dr  hab. Agnieszka Kuchta z  Zakładu 
Chemii Klinicznej oraz Kamila Podpłońska, studentka  
V roku analityki medycznej, prezes STDL GUMed. Patronat 
honorowy nad wydarzeniem objęli rektor Gdańskiego Uni- 
wersytetu Medycznego prof. Marcin Gruchała, Krajowa Izba 
Diagnostów Laboratoryjnych oraz Polskie Towarzystwo Dia- 
gnostyki Laboratoryjnej wraz z gdańskim oddziałem PTDL.

KAMILA	PODPŁOŃSKA
Studentka V roku analityki medycznej
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Między laboratorium a kliniką  
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Dermatologia, inżynieria tkankowa i neuronauka – tymi 
tematami zakończyła się kolejna edycja zajęć w ramach 
programu edukacyjno-rozwojowego Nauka to ludzie. 
Grono jego dotychczasowych absolwentek i  absolwen-
tów liczy już ponad 110 osób.

Program Nauka to ludzie daje utalentowanym młodym ludziom 
z całej Polski możliwość spotkania się „twarzą w twarz” z wy-
branymi badaczkami i  badaczami Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego, którzy nie tylko dzielą się 
z  nimi swoją wiedzą, ale też zapraszają 
do laboratoriów, gabinetów lekarskich czy 
pracowni diagnostycznych i pokazują re-
alia swojej codziennej pracy. 

Na ostatnie, wiosenne spotkania złożyły 
się zarówno zajęcia kliniczne, jak i  la-
boratoryjne. Zespół z  Katedry i  Kliniki 
Dermatologii, Wenerologii i  Alergologii 
– dr hab. Michał Sobjanek, prof. uczelni; 
lek. Magdalena Antoszewska i  lek. Ja- 
kub Żółkiewicz – rozpoczął od wpro-
wadzenia uczestników i  uczestniczek 
w tematykę nowotworów skóry, przybliżając im ogólne zasady 
ich diagnostyki oraz prezentując serię ciekawych przypadków 
klinicznych. Dalsza część zajęć, poświęcona nowoczesnym 
technikom obrazowania skóry, miała charakter praktyczny. 
W pracowniach Kliniki uczestnicy zgłębiali tajniki refleksyjnej 
mikroskopii konfokalnej oraz badań dermatoskopowych.

Zespół Zakładu Embriologii – prof. Michał Pikuła, dr Aneta 
Skoniecka i dr Agata Tymińska – przy wsparciu Magdaleny 
Rogińskiej, studentki V roku analityki medycznej z Oddziału 
Medycyny Laboratoryjnej Wydziału Farmaceutycznego, przy-
gotował i przeprowadził spotkanie poświęcone inżynierii tkan-
kowej i  medycynie regeneracyjnej. Była to okazja nie tylko 
do przedstawienia badań i osiągnięć zespołu, ale też wspólnej 
pracy w laboratoriach. Uczniowie i uczennice zapoznali się na 
wstępie z zasadami pracy laboratoryjnej w jałowych warunkach 

i hodowlami komórkowymi, aby następ-
nie, przy wsparciu doświadczonych ba-
daczek, przeprowadzić analizy komórek macierzystych tkanki 
tłuszczowej oraz analizy histochemiczne komórek i tkanek.

Finałowe spotkanie, połączone z  wręczeniem pamiątkowych 
dyplomów uczestnictwa, odbyło się w  Katedrze Anatomii 
i Neurobiologii i  było poświęcone neuronauce. Jego program 
przygotowała dr  hab. Aleksandra Rutkowska, zastępczyni 

kierownika badań Centrum Chorób Móz- 
gu GUMed. Badaczka przybliżyła gościom 
zakres i  dalekosiężny cel swoich badań, 
czyli przyczynienie się do powstania no-
wych leków, pozwalających na urucho-
mienie potencjału naprawczego mózgu, co 
oznaczać będzie stworzenie nowych, sku-
tecznych terapii dla pacjentów ze stward-
nieniem rozsianym i  innymi chorobami 
neurodegeneracyjnymi. Następnie, pod 
okiem dr  Agaty Tymińskiej i  Oliwiera 
Krajewskiego, studenta III roku kierunku 
lekarskiego, uczniowie i uczennice, w opar-
ciu o przygotowane protokoły badań, zajęli 

się immunocytochemią komórek mózgowych in vitro oraz in-
dukowaniem i  mierzeniem stanu zapalnego w  komórkach in 
vitro. Jednak chyba największe wrażenie zrobiło na uczestni-
kach obrazowanie oligodendrocytów z  wykorzystaniem mi-
kroskopu konfokalnego. Czy słusznie? Każdy może ocenić na 
podstawie powyższego zdjęcia.

O programie

Program Nauka to ludzie został uruchomiony w 2021 r. dzięki 
dofinansowaniu z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 
Aktualnie jest realizowany przez Biuro ds. Programu IDUB. 

Każda edycja programu trwa jeden semestr i obejmuje ok. 60 
godzin zajęć dydaktycznych. W trakcie comiesięcznych, week-
endowych spotkań z naukowcami GUMed ich uczestnicy po-
znają wybrane obszary medycyny, farmacji i biotechnologii.

W roku akademickim 2023/2024 w programie wzięło udział 
32 uczniów i uczennic szkół średnich. Rada Naukowa wyłoniła 
ich spośród blisko setki zgłoszeń nadesłanych z  całej Polski. 
Wybór Rady opierał się nie tylko na motywacjach kandydatów, 
ale też ich dotychczasowych osiągnięciach potwierdzających 
zainteresowania i posiadaną wiedzę. O kolejnym naborze bę-
dziemy informować jesienią.

DR	N.	SPOŁ.	AGNIESZKA	ANIELSKA
Koordynatorka ds. popularyzacji nauki,

Centrum Analiz Biostatystycznych i Bioinformatycznych

Obraz oligodendrocytów pod 
mikroskopem konfokalnym

Zajęcia w Katedrze Anatomii i Neurobiologii  
fot. archiwum prywatne
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Uczestnicy i uczestniczki pikniku

UCZELNIE	FAHRENHEITA

GAZETA	GUMed lipiec	2024

3. Piknik Nauki Fahrenheita 
przyciągnął tłumy 

Tegoroczny Piknik Nauki Fahrenheita odbył się w  niedzielę 
26 maja. Od rana tłumy gości reprezentujących różne grupy 
wiekowe zapełniały teren Hevelianum, korzystając z bogatego 
programu przygotowanego przez organizatorów i  odkrywa-
jąc tajemnice nauki. Podczas uroczystego otwarcia wystąpiła 
Gdańska Orkiestra Akademicka, zostały wręczone Nagrody 
FarU i  zainaugurowano wystawę Uczone. Udział w  wyda- 
rzeniu wzięli: prezydent Gdańska Aleksandra Dulkiewicz; 
rektor elekt GUMed prof. Michał Markuszewski, prorek-
tor ds. nauki; rektor Politechniki Gdańskiej prof. Krzysztof  
Wilde; prorektor ds. współpracy międzynarodowej Uniwer- 
sytetu Gdańskiego prof. Anna Jurkowska-Zeidler; dyrektor 
Związku Uczelni w  Gdańsku im. Daniela Fahrenheita prof. 
Adriana Zaleska-Medynska i  dyrektor Hevelianum Paweł 
Golak. Piknik ze sceny poprowadzili Aleksandra i Piotr Sta- 
nisławscy, autorzy bloga popularnonaukowego Crazy Nauka.

W miasteczku naukowym w ponad 50 namiotach uczelnianych 
uczestnicy wydarzenia mogli sprawdzić, czym zajmują się stu-
denci i naukowcy z trójmiejskich uczelni wyższych. Goście mo-
gli dowiedzieć się, czym jest chemiczny ogród, jakie owady wy-
stępują w Polsce, jak pobrać odciski palców z miejsca zbrodni 
i do czego można wykorzystać ciekły azot. Możliwe było także 
uzyskanie informacji, jak działają źródła energii odnawialnej, 
np. wiatraki, oraz poznać ich praktyczne zastosowanie – do 
dyspozycji gości był m.in. minipojazd napędzany energią sło-
neczną. Nie zabrakło też stanowiska do bezpłatnych badań 
profilaktycznych, z  których bardzo chętnie korzystali pikni-
kowi goście. Przez cały dzień odbywały się fascynujące pokazy, 
takie jak science show pt. Ognia! oraz prezentacje na temat czy-
stości wody czy wpływu tworzyw sztucznych na środowisko.  

Odbył się także pokaz mody zero waste, który wzbudził ogrom- 
ne zainteresowanie publiczności.

W budynku Wozowni Artyleryjskiej odbyła inspirująca dysku-
sja pt. Nauka mówi. Znak równości, która wzbudziła duże zain-
teresowanie. Była to okazja do pogłębienia wiedzy i wymiany 
poglądów na temat roli nauki w społeczeństwie oraz pielęgno-
wania równości i różnorodności.

Strefa eduzabawy przyciągała dzieci i  dorosłych, oferując gry 
wielkoformatowe, warsztaty ekologiczne, eksperymenty che-
miczne czy możliwość obejrzenia samochodów elektrycznych. 
Dużym zainteresowaniem cieszyła się także sala Pitagorasa, 
gdzie można było skorzystać z bezpłatnych pomiarów ciśnienia 
tętniczego oraz badań parametrów krwi z palca.

3. Piknik Nauki Fahrenheita zorganizowały Uczelnie Fahren- 
heita, czyli Gdański Uniwersytet Medyczny, Politechnika 
Gdańska (organizator trwającego jednocześnie Bałtyckiego 
Festiwalu Nauki) i  Uniwersytet Gdański, oraz Hevelianum. 
Partnerami wydarzenia były: Akwarium Gdyńskie, Amber- 
Expo, Aramco, Blanka Byrwa, Gdańskie Autobusy i  Tram- 
waje, Gdańska Karta Mieszkańca, Gdańskie Wody, Gdańska 
Infrastruktura Wodociągowo-Kanalizacyjna, Polskie Elek- 
trownie Jądrowe, Port Czystej Energii, Samorząd Wojewódz- 
twa Pomorskiego, Straż Miejska w  Gdańsku, Wydział Gos- 
podarki Komunalnej, Volvo Drywa i  Zakład Utylizacyjny 
w Gdańsku. Patronat medialny nad piknikiem objęły portale 
gdansk.pl i trojmiasto.pl.

MATERIAŁ	PRASOWY	FarU
fot. Dawid Linkowski
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Projekt dla młodych sportowców 

 
DR	BARTOSZ	WILCZYŃSKI
Zakład Immunobiologii  
i Mikrobiologii Środowiska

Projekt Nauka zdrowego sportu dla dzieci i młodzieży powstał 
z potrzeby edukacji i promocji zdrowia wśród młodych spor-
towców – prewencji, diagnostyki i  leczenia urazów narządu 
ruchu dzieci i młodzieży uprawiających sport. Projektem ob-
jętych zostało blisko 30 tys. użytkowników platform społecz-
nościowych. W  19 spotkaniach (wykładach i  warsztatach) 
uczestniczyło ponad 500 dzieci i młodzieży, około 50 trenerów 
sportowych oraz 150 rodziców i opiekunów. Ponadto projekt 
zaowocował wystąpieniami na konferencjach naukowych, spo-
tkaniami ze studentami, reportażami wideo i artykułami w lo-
kalnych mediach. To więcej niż założyliśmy w planie naszego 
wniosku projektowego.

Wierzymy, iż translacja i odpowiedni przekaz dotyczący naj-
nowszych badań i  doniesień naukowych przyczynia się do 
zwiększenia świadomości, a  tym samym zmniejszenia ryzyka 
wystąpienia kontuzji układu ruchu oraz ich konsekwencji. 
Dlatego też realizowane działania skierowane były zarówno 
do rodziców i  opiekunów oraz trenerów konkretnych dyscy-
plin, jak i  samych zainteresowanych, czyli dzieci i młodzieży 
w wieku 8-16 lat. 

Dzięki programowi chcieliśmy zastosować w  praktyce hasło  
„interdyscyplinarność”. Nasze spotkania były prowadzone  
przez fizjoterapeutów, trenerów przygotowania fizycznego, 
dietetyków i psychologów sportowych, w tym również wykła- 

Spotkanie w ramach projektu z piłkarkami i piłkarzami ręcznymi w Gdyni
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dowców i  badaczy z  Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. 
Podczas spotkań z  uczniami rozmawialiśmy m.in. o  tym, jak 
uniknąć kontuzji, jak poprawić swoje zdolności motoryczne, co 
robić, gdy doznamy urazu, a także co, jak i kiedy jeść. Warsztaty 
dopasowywaliśmy z  kolei do konkretnych dyscyplin sporto-
wych i ewentualnych problemów zgłoszonych wcześniej przez 
trenerów. Skupiały się one głównie na zaznajomieniu z pod-
stawami programów prewencyjnych urazów, czyli konkretnych 
ćwiczeniach fizycznych i poprawnej technice ich wykonania.

Wykłady i zajęcia praktyczne odbywały się w klubach, szkół-
kach i  akademiach na terenie Trójmiasta oraz w  mniejszych 
miastach i gminach województwa pomorskiego, co pozwoliło 
zrównoważyć dostępność programu.

Program został zorganizowany przez Zakład Immunobiologii 
i  Mikrobiologii Środowiska, a  opiekunem projektu i  działań 
naukowych była kierownik Zakładu prof. Katarzyna Zorena. 
Oprócz specjalistów z  różnych dziedzin w  przebiegu całego 
projektu ogromną rolę odgrywali studenci fizjoterapii GUMed, 
za którą w tym miejscu jeszcze raz chciałbym im podziękować.

Uważamy, iż edukacja jest kluczowym aspektem w prewencji 
i  minimalizowaniu czynników ryzyka występowania urazów 
narządu ruchu. Nasze doświadczenia wynikające ze spotkań 
projektowych pozwalają na wyciągnięcie wniosku, iż popula-
ryzacja m.in. gotowych programów prewencyjnych w danych 
dyscyplinach sportowych wciąż wymaga poprawy i kontynuacji.

Do działań podjętych w  ramach projektu należało również 
promowanie ćwiczeń fizycznych, przedstawianie planów i  ra-
portów na podstawie przeprowadzonych badań antropome-
trycznych, testów zdolności motorycznych, analizy składu ciała, 
wywiadów i kwestionariuszy jakości zdrowia.

Program został sfinansowany 
przez Ministerstwo Edukacji 
i Nauki w ramach inwestycji 
Społeczna Odpowiedzialność 
Naukowa / Doskonała Nauka 
(SONP/SP/549693/2022). 
Więcej informacji na jego te-
mat jest dostępnych na stro-
nie informator.gumed.edu.pl/ 
260c198 oraz na profilach 
programu na Facebooku i In- 
stagramie.

fot. Filip Śmigielski/gdynia.pl

http://informator.gumed.edu.pl/260c198
http://informator.gumed.edu.pl/260c198
https://www.facebook.com/people/Projekt-Zdrowy-Sport/100087265492038/
https://www.instagram.com/projekt_zdrowy_sport/
https://www.instagram.com/projekt_zdrowy_sport/
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Aplikacja CheckED – ochrona przed 
związkami endokrynnie czynnymi 

 
DR	ALEKSANDRA	RUTKOWSKA
Zakład Pielęgniarstwa Społecznego  
i Promocji Zdrowia

W  świecie, w  którym coraz więcej uwagi poświęca się zdro-
wiu i profilaktyce chorób cywilizacyjnych, naukowcy startupu 
DetoxED (spin off Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 
i Politechniki Gdańskiej) wraz z partnerami projektów z Unii 
Europejskiej: LIFE ChemBee i Interreg NonHazCity-3 wpro-
wadzają na rynek europejski rewolucyjne narzędzie – aplikację 
webową CheckED. Ta innowacyjna aplikacja, stworzona przez 
zespół badaczy w  składzie: dr  Aleksandra Zofia Rutkowska 
z  Zakładu Pielęgniarstwa Społecznego i  Promocji Zdrowia, 
Szymon Graczyk oraz dr Aleksandra Olsson, szacuje indy-
widualne narażenie na wybrane związki endokrynnie czynne 
(ang. endocrine disruptors, ED), jakie niesie ze sobą współczesny 
styl życia, i które obecne są w naszych domach. Aplikacja ofe-
ruje spersonalizowane rekomendacje oparte na wiedzy czerpa-
nej z najnowszych publikacji dotyczących tego tematu.

Dlaczego CheckED to game changer?

CheckED wyróżnia się na tle innych aplikacji w ochronie zdro-
wia dzięki unikalnemu podejściu do problemu tzw. hormo-
nalnych oszustów, czyli związków chemicznych zakłócających 
gospodarkę hormonalną. Występowanie tych związków często 
łączy się z  rozwojem chorób cywilizacyjnych, takich jak oty-
łość, zaburzenia płodności, rak piersi czy rak prostaty. Dzięki 
CheckED użytkownicy mogą skutecznie minimalizować ryzyko 
tych schorzeń, uzyskując dostęp do konkretnych, potwierdzo-
nych naukowo zaleceń.

Jak działa aplikacja?

Korzystanie z  CheckED jest niezwykle proste i  szybkie. 
Użytkownik wprowadza podstawowe informacje dotyczące 
swojego stylu życia oraz środowiska domowego. Na tej podsta-
wie aplikacja wykorzystuje, opracowane przez zespół DetoxED 
w oparciu o najnowsze badania, algorytmy oraz bazy danych 
i szacuje poziom narażenia na szkodliwe związki endokrynnie 
czynne. Następnie aplikacja dostarcza spersonalizowane wy-
niki i rekomendacje, których skuteczność została potwierdzona 
w  publikacjach naukowych. Dzięki temu każdy użytkownik 
otrzymuje konkretne, spersonalizowane porady, które mogą 

realnie wpłynąć na poprawę zdrowia, obniżać ryzyko chorób 
cywilizacyjnych i chronić środowisko.

Prostota, szybkość i naukowy fundament

CheckED to narzędzie, które charakteryzuje się nie tylko pro-
stotą obsługi i szybkością działania, ale również solidnym na-
ukowym fundamentem, który daje gwarancję skuteczności. 
Użytkownicy nie muszą być ekspertami, aby zrozumieć wyniki 
i rekomendacje – aplikacja prezentuje wszystko w przystępny 
sposób, zapewniając jednocześnie, że każda rada opiera się na 
solidnych dowodach naukowych.

Skuteczność potwierdzona naukowo

W świecie pełnym aplikacji zdrowotnych CheckED wyróżnia się 
wiarygodnością. Wszystkie rekomendacje i wyniki dostarczane 
przez aplikację są oparte na rzetelnych badaniach naukowych, 
co czyni ją niezawodnym narzędziem w  walce z  wpływem 
związków endokrynnie czynnych. Dzięki temu użytkownicy 
mogą mieć pewność, że podejmują kroki, które rzeczywiście 
przynoszą korzyści zdrowotne.

Podsumowanie

CheckED to prawdziwy przełom w dziedzinie zdrowia publicz-
nego i promocji zdrowia, oferujący użytkownikom możliwość 
realnego zmniejszenia ryzyka narażenia na szkodliwe związki 
endokrynnie czynne. Dzięki prostocie, szybkości i  naukowej 
precyzji CheckED staje się nieocenionym narzędziem dla każ-
dego, kto chce zadbać o  swoje zdrowie w  sposób świadomy 
i skuteczny.

Aplikacja jest dostępna na stronie check-ed.eu/pl, a więcej wia-
domości na temat projektu można znaleźć pod adresem think-
before.eu/en/life-chembee.

mockup – freepik.com

http://check-ed.eu/pl
http://thinkbefore.eu/en/life-chembee
http://thinkbefore.eu/en/life-chembee
https://www.freepik.com/free-psd/woman-using-smartphone_2733711.htm#query=mockup%20phone&position=0&from_view=keyword&track=ais_user&uuid=8766556a-b92e-4a00-8a10-7e4564aa5f6e
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Udana replantacja  
kciuka 

Ręka jest najbardziej precyzyjnym organem człowieka. Do tej 
pory nie powstał żaden implant, który dorównywałby jej funk-
cjonalnością. W związku z tym w przypadku urazowej amputa-
cji kończyny górnej podejmuje się próbę jej ratowania. Dotyczy 
to zwłaszcza kciuka, który stanowi połowę wartości ręki.

Replantacja polega na przyszyciu, czyli ożywieniu utraconej 
kończyny. Jest to niezwykle skomplikowana operacja, łącząca 
w  sobie techniki makro- i mikrochirurgii. Pierwszą w Polsce 
replantację przeprowadził w 1971 r. w Trzebnicy prof. Ryszard 
Kocięba. W Katedrze i Klinice Ortopedii w Gdańsku pierwsza 
tego rodzaju operacja miała miejsce w 1993 r. i została przepro-
wadzona przez dr. Tomasza Mazurka, obecnego kierownika 
Katedry i Kliniki Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu, 
oraz dr. Adama Lorczyńskiego. 

Wskazania do ożywienia kończyny są bardzo rygorystyczne. 
Aby miała ona szansę na podjęcie funkcji, rana musi zostać za-
dana narzędziem gilotynowym, gdyż uraz zmiażdżeniowy lub 
awulsyjny uniemożliwiają naprawę naczyń. 

W  Polsce nieformalnie funkcjonuje serwis replantacyjny. 
Opiera się on na współpracy 11 ośrodków z całego kraju, z któ-
rych codziennie jeden znajduje się w gotowości do konsultacji 
i ewentualnej replantacji kończyny. 

W  ramach działania serwisu w  maju do Kliniki Ortopedii 
i  Traumatologii Narządu Ruchu w  Gdańsku trafił 19-letni 
pacjent, który doznał amputacji kciuka podczas cięcia drewna. 

Został on przetransportowany helikopterem z okolic Wrocła- 
wia do Szpitala Copernicus, gdzie zaledwie 4 godziny po urazie 
rozpoczęła się operacja. Zespół w składzie lek. Zuzanna Duda 
oraz lek. Andrzej Wawruszczak przeprowadził skompliko-
waną operację, która składała się z  zespolenia kości, ścięgien, 
mikrochirurgicznego zespolenia naczyń oraz nerwów. Operacja 
trwała ponad 5 godzin. 

Pacjent spędził w szpitalu tydzień po zabiegu. W tego rodzaju 
przypadkach kluczowych jest pierwsze 10 dni po operacji, 
gdyż tyle czasu zajmuje gojenie się śródbłonka. Po tym okresie 
można mówić o wczesnych efektach replantacji. Okres poope-
racyjny był wymagający zarówno dla pacjenta, jak i personelu 
medycznego. Chory wymagał skomplikowanej opieki nad re-
plantownym kciukiem (m.in. nawiercanie płytki paznokciowej) 
oraz specyficznej płynoterapii i antybiotykoterpii.

Wykonanie replantacji to jednak dopiero 
pierwszy krok w długiej drodze do odzyska-
nia sprawności, choć funkcjonalność przyszy-
tej kończyny może sięgać nawet 90%.

Obecnie w Polsce trwają prace nad sformali-
zowaniem opieki nad pacjentami po amputa-
cji kończyny.

LEK.	ZUZANNA	DUDA
Copernicus Podmiot Leczniczy  

Sp. z o.o.

LEK.	ANDRZEJ	WAWRUSZCZAK 
DR	HAB.	TOMASZ	MAZUREK,	PROF.	

UCZELNI

Katedra i Klinika Ortopedii 
 i Traumatologii Narządu Ruchu

fot. archiwum prywatneZdjęcie rentgenowskie operowanej dłoni

Wykaz ośrodków replantacyjnych wraz z  kontakta-
mi i  harmonogramem dyżurów w  danym miesiącu 
dostępny jest na stronie Polskiego Towarzystwa 
Chirurgii Ręki pod adresem ptchr.pl/Rozpis-dyzuro-
w-replantacyjnych.html. Na stronie tej dostępna jest 
także prezentacja Prawidłowe zgłoszenie i przygo-
towanie amputatu do transportu.
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http:// ptchr.pl/Rozpis-dyzurow-replantacyjnych.html
http:// ptchr.pl/Rozpis-dyzurow-replantacyjnych.html
https://www.ptchr.pl/Prawidlowe-zgloszenie-i-przygotowanie-amputatu-do-transportu%20.html
https://www.ptchr.pl/Prawidlowe-zgloszenie-i-przygotowanie-amputatu-do-transportu%20.html


IZABELA	RICHTER	
Dział Cyfryzacji Procesów

Oceny zawsze 
pod ręką – jak 
korzystać z systemu 
eDziekanat?  

Grades always at 
hand – how to use 
the eDean’s Office 
system? 

MACIEJ	SZYMAŃSKI		
Dział Infrastruktury IT

MACIEJ	SZYMAŃSKI	
Department of IT Infrastructure

IZABELA	RICHTER		
Department of Process Digitalisation

Koniec roku akademickiego to czas sesji, zaliczeń, egzami-
nów. Przybliżamy zatem temat najbardziej aktualny dla pra-
cowników dydaktycznych i studentów – informujemy, gdzie 
na bieżąco weryfikować wyniki zaliczeń, kolokwiów, egzami-
nów i jak sprawdzić, czy sesję można uznać za zakończoną.

– System eDziekanat jest odpowiedzią na te potrzeby – 
uważa prorektorka ds. jakości kształcenia prof. Agnieszka 
Zimmermann. – Należy z niego korzystać intensywniej. System 
służy nie tylko do wpisywania ocen z egzaminów i sprawdzia-
nów końcowych, ale można do niego wprowadzać także wyniki 
cząstkowe, oceny z  kolokwiów i  oceny bieżące. System został 
zaprojektowany przede wszystkim w celu uproszczenia za-
rządzania informacjami akademickimi. Umożliwia m.in. 
śledzenie postępów w  nauce, komunikowanie się między 
wykładowcami i studentami oraz elektroniczną obsługę wy-
ników egzaminów i zaliczeń. 

Dostęp do eDziekanatu (dla studentów i wykładowców) jest 
możliwy z poziomu strony internetowej Uczelni, a logowanie 
odbywa się za pomocą loginu i hasła uczelnianego.

Po zalogowaniu użytkownik otrzymuje dostęp m.in. do:
• aktywnych kierunków studiów studenta/prowadzonych 

przedmiotów,
• przebiegu studiów – wykazu semestrów na poszczegól-

nych kierunkach studiów,
• wykazu przedmiotów obowiązujących na poszczególnych 

semestrach wraz z ocenami/protokołów w panelu wykła-
dowcy.

The end of the academic year is the time of exam session, final 
tests and exams. Therefore, in this article, we present the most 
current topic for teaching staff and students: we inform where 
to verify the results of tests and exams on an ongoing basis and 
how to check whether the session can be considered completed.

– The eDean’s Office system is the answer to these needs – accor-
ding to the Vice-Rector for the Quality of Teaching Prof. 
Agnieszka Zimmermann – it should be used more intensively. It 
is used not only to enter grades from exams and final tests, but also 
to enter partial results, grades from tests and current grades. The 
system was designed to simplify the management of academic 
information. It is available to both Dean’s Office employees, te-
achers and students. It enables, among others: tracking learning 
progress, communication between teachers and students and 
electronic handling of exam and assessment results. We remind 
you how it works in practice.

Access to e-Dean’s Office system (for students and lecturers) is 
possible from our University website and using the University 
login and password.

After logging in, the user has access to:
• active fields of study/subjects, 
• course of studies – list of semesters in individual fields of 

study,
• list of subjects applicable in individual semesters, along with 

grades/access to assessment reports for lecturers.
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Panel wykładowcy 

Panel wykładowcy w  systemie eDziekanat umożliwia do-
stęp do zaawansowanych narzędzi. Do zarządzania ocenami 
w trakcie semestru służy sekcja „Oceny bieżące”, dostępna 
z menu kontekstowego po lewej stronie w zakładce „Tablica 
przedmiotu”. Wykładowca może dowolnie modyfikować 
i  uzupełniać oceny. Co więcej, system umożliwia publiko-
wanie wyników ocen z bieżących zajęć, takich jak kolokwia, 
referaty czy laboratoria, poprzez wybór odpowiednich usta-
wień. Widoczność ocen zdobywanych w  trakcie semestru 
przez studentów wykładowca może definiować, zaznaczając 
w poszczególnych kolumnach ocen opcję „Wyświetlać stu-
dentowi”. Oceny te są widoczne wyłącznie dla przypisanego 
studenta – funkcja zastępuje zatem tradycyjne metody ko-
munikacji za pośrednictwem maila lub publikowania ocen 
w Extranecie.

Na koniec semestru w systemie udostępniane są „Protokoły 
zaliczeń” generowane przez pracowników dziekanatów – 
znajdują się one w  zakładce „Informacje o  przedmiocie”. 
W wyznaczonym terminie, wpisanym na panelu, kierownik 
lub pełnomocnik przedmiotu może wypełnić wszystkie pro-
tokoły związane z wybranym przedmiotem, uzupełniając je 
w zakładce „Oceny z przedmiotu”. Po uzupełnieniu proto-
kołów dla całej listy studentów i ich wydrukowaniu możliwe 
jest przekazanie gotowego dokumentu do dziekanatu. 

Do komunikacji ze studentami dostosowana jest zakładka 
„Info dla studentów”. Korzystając z  tej funkcjonalności, 
wykładowcy mogą publikować bieżące ogłoszenia dotyczące 
przedmiotu (np. o  zmianie terminów zajęć) czy ważne in-
formacje organizacyjne. Wykładowcy mogą również korzy-
stać ze  wstępnie zdefiniowanych szablonów informacji. Po 
wybraniu przycisku „Wyślij wiadomość” możliwe jest zazna-
czenie opcji powiadomienia mailowego. Wówczas student 
otrzyma dodatkowo powiadomienie na adres mailowy z do-
meną gumed.edu.pl.

The lecturer panel

The lecturer panel in the eDean’s Office system provides access 
to advanced tools. To manage grades during the semester, there 
is the “Current Grades” section, available from the context 
menu on the left side of the “Course Board”. The lecturer can 
modify and update the grades on an ongoing basis. Moreover, 
the system allows you to publish assessment results from cur-
rent classes, such as tests, lectures or laboratories by selecting 
the appropriate settings. The teacher can define visibility of gra-
des earned by students during the semester by selecting “display 
to student” in individual grade columns. These grades are only 
visible to the assigned student. This function replaces traditio-
nal methods of communication via e-mail or publishing grades 
on the extranet.

At the end of the semester, reports are generated by employees 
of the Dean’s Offices and are made available in the system. The 
lecturer can see in their panel in the “Subject information” tab, 
a link appears in the “Assessment report” menu. By the spe-
cified date entered on the panel, the Course Coordinator or 
representative may complete all protocols related to the selec-
ted subject by entering “Subject grades”. After completing the 
entire list of students in the report and printing it, it is possible 
to submit the finished document to the dean’s office.

The “Info for students” tab is adapted for communication with 
students. Using this functionality, teachers can publish current 
announcements about the subject, such as changes to class da-
tes or important organizational information. Lecturers can also 
use templates with pre-defined information. By selecting the 
“Send message”, there is also an e-mail notification option to 
be chosen, in which case the student will additionally receive 
notification via MUG e-mail.

Dostęp do eDziekanatu ze strony gumed.edu.pl i panel 
logowania / Access to eDean’s Office from the mug.edu.pl 
website and its login screen

Panel studenta – wybór zakładki „postępy”, widok nieprze-
czytanych wiadomości / Student panel – Progress menu, 
unread messages icon

lipiec	2024GAZETA	GUMed

PREZENTACJE	JEDNOSTEKCYFROWA UCZELNIA40

http://gumed.edu.pl
http://mug.edu.pl


Student panel

After logging in, the student has access to information about 
academic achievements and messages waiting for a  response. 
Grades are verified in the “Progress” tab. The drop-down menu 
shows “Current Grades.” In this section, students can view the 
grades obtained during the semester from tests, lectures and 
laboratories. These grades may or may not be visible to students, 
depending on the teacher’s decision.

The “Academic Achievements” tab is where the final course 
grades are found. Students can view their results by categories 
such as semester or subject. Grades presented in gray mean that 
they have been entered into the protocol, but it is not approved 
yet. When the examination protocol is approved by the Dean’s 
Office, the grades turn black. Grades are visible in the form of 
a list according to currently assigned subjects.

Currently, standardization is in progress due to the teachers’ 
activities in the system. Instructions for lecturers and students 
will soon be available on the Dean’s Office websites in Extranet. 
In the standardization process, prof. Zimmermann is responsi-
ble for coordination. 

We would like to remind 
you that in case of any tech-
nical problems related to 
MUG applications and elec-
tronic systems, we recom-
mend contacting Helpdesk 
IT. The website helpdesk.
gumed.edu.pl contains de-
tailed information about 
teaching systems and me-
thods of contact with the IT 
Department employees.

MACIEJ	SZYMAŃSKI 
IZABELA	RICHTER

Obszar studencki

Student po zalogowaniu do systemu eDziekanat 
ma dostęp do informacji o wynikach akademic-
kich oraz wiadomości oczekujących na odpo-
wiedź. Weryfikacja ocen odbywa się w zakładce 
„Postępy”. W  rozwijanym menu widoczne są 
„Oceny bieżące”. W  tej sekcji studenci mogą 
przeglądać oceny zdobywane w ciągu semestru – 
zapis ocen z kolokwiów, referatów czy laborato-
riów. Oceny te mogą, ale nie muszą być widoczne 
dla studentów – zależy to od decyzji wykładowcy.

W zakładce „Wyniki w nauce” można znaleźć 
ostateczne oceny z przedmiotów. Studenci mogą 
przeglądać swoje wyniki w  podziale na semestry i  przed-
mioty. Oceny w kolorze szarym w tej zakładce oznaczają, że 
zostały wpisane do protokołu, który nie został jeszcze osta-
tecznie zatwierdzony. Kiedy protokół egzaminacyjny zosta-
nie zatwierdzony przez Dziekanat, oceny zmieniają kolor na 
czarny. Oceny widoczne są w formie listy według aktualnie 
przypisanych przedmiotów. 

Obecnie trwają prace nad wprowadzeniem standaryzacji 
pracy wykładowców w  systemie. Niebawem na stronach 
dziekanatów w Extranecie udostępnione zostaną instrukcje 
dla wykładowców i studentów. Za koordynację procesu stan-
daryzacji odpowiada prof. Agnieszka Zimmermann.

Przypominamy, że w  razie problemów technicznych zwią-
zanych z aplikacjami oraz systemami dostępnymi w Uczelni 
zalecamy kontaktowanie się z  HelpDesk IT. Na stronie  
helpdesk.gumed.edu.pl znajdują się szczegółowe informacje 
o systemach dydaktycznych i sposobach kontaktu z pracow-
nikami Działu.

MACIEJ	SZYMAŃSKI 
IZABELA	RICHTER

Panel studenta – oceny bieżące w eDziekanacie /  
Student panel – current grades in eDean’s Office

Udostępnianie przez wykładowcę widoczności ocen bieżących / 
Access for students to see their grades in eDean’s Office
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W dniach 16-17 maja w Europejskim Centrum Solidarności 
odbyła się Międzynarodowa Konferencja Zaawansowana 
praktyka pielęgniarska wartością dla pacjenta, systemu i płatnika, 
w której wzięło udział ponad 450 osób, w tym przedstawiciele 
naszej Uczelni. Wydarzenie zorganizował Gdański Uniwersytet 
Medyczny, na czele z Instytutem Pielęgniarstwa i Położnictwa, 
kierowanym przez prof. Aleksandrę Gaworską-Krzemińską, 
i Zakładem Pielęgniarstwa Społecznego i Promocji Zdrowia, 
którym kieruje dr hab. Dorota Kilańska, prof. uczelni, a także 
Naczelna Izba Pielęgniarek i Położnych. Podczas wydarzenia 
gościliśmy ministrę zdrowia Izabelę Leszczynę oraz zna-
komite grono liderów pielęgniarstwa z  naszego kontynentu, 
w tym doradcę ds. polityki pielęgniarskiej i położniczej WHO 
dr Margrietę Langrins i sekretarza generalnego Europejskiej 
Federacji Stowarzyszeń Pielęgniarskich (European Federation 
of Nurses Associations, EFN) prof. Paula de Reave’a, a także 
liderów wdrażających zmiany systemowe w ochronie zdrowia 
z  Irlandii, Szwajcarii, Hiszpanii, Cypru, Niemiec, Kosowa, 
Łotwy i Polski.

Głównym tematem konferencji było wprowadzanie strategicz-
nych zmian w zakresie praktyki pielęgniarskiej, zwłaszcza zaś 
APN, czyli zaawansowanej praktyki pielęgniarskiej (ang. 
advance practitioner nurse), która przynosi najlepsze efekty dla 
pacjenta, systemu i płatnika. Dzięki wydarzeniu możliwe było 
przedstawienie rozwiązań systemowych zwiększających dostęp 
do świadczeń pacjentom, zmniejszających koszty opieki i  za-
pewniających lepsze kompetencje zdrowotne pacjentom i opie-
kunom. Ta ostatnia kwestia wiąże się zwłaszcza z przygotowa-
niem pacjentów i  opiekunów do samozarządzania zdrowiem 
z uwzględnieniem modelu opieki skoncentrowanej na osobie 
oraz wdrażaniem odpowiednich rozwiązań na poziomie dy-
daktyki, praktyki i nauki.

To, że APN przynosi korzyści dla pacjenta, płatnika i systemu, 
udowodniono już ponad 20 lat temu. Dzisiaj możemy mówić 
o „zielonym świetle” dla zmiany w tym zakresie, także na naj-
wyższym szczeblu politycznym – w  Ministerstwie Zdrowia. 
Sukcesem konferencji jest wypracowanie wspólnego przesłania 
środowiska do polityków, czyli Deklaracji Gdańskiej – doku-
mentu, który został podpisany przez przedstawicieli Naczelnej 
Rady Pielęgniarek, Ogólnopolskiego Związku Zawodowego 
Pielęgniarek i  Położnych oraz Polskiego Towarzystwa 
Pielęgniarskiego, które w 2010 r. zainicjowało zmiany w tym 
zakresie i reprezentuje polskie środowisko pielęgniarek w naj-
ważniejszych gremiach w Europie i na świecie.

W  Deklaracji czytamy o  gotowości środowiska pielęgniar-
skiego do zmiany w kierunku realizacji założeń APN. Ministra 
Izabela Leszczyna otrzymała symboliczną receptę na wdroże-
nie APN, którą wręczył mgr Jerzy Krukowski, specjalista od 
preskrypcji pielęgniarskiej, wskazując, że czas jej realizacji to im 
szybciej, tym lepiej!.

Warto wyjaśnić, że rola pielęgniarki i położnej APN zakłada 
przede wszystkim kompleksowe podejście do opieki, obejmu-
jące cały jej proces – od oceny pacjenta/klienta/rodziny/środo-
wiska, poprzez niezależną diagnozę statusu zdrowotnego, do 
zaplanowania – w oparciu o evidence-based medicine – skutecz-
nych i bezpiecznych dla pacjenta interwencji, umożliwiających 
osiągniecie oczekiwanego efektu zdrowotnego, mierzalnego 
za pomogą wskaźników KPI. Rekomendacje najważniej-
szych na świecie środowisk pielęgniarskich popiera Światowa 
Organizacja Zdrowia, która wskazuje na następujące kompe-
tencje dla APN: diagnozowanie, preskrypcja leków, preskrypcja 
badań diagnostycznych i zabiegów terapeutycznych, kierowanie 
pacjentów/klientów do podmiotów świadczących inne usługi  
i/lub specjalistów oraz przyjmowanie i wypisywanie pacjentów/
klientów ze szpitala i świadczenie innych usług z wykorzysta-
niem opieki przejściowej (care transition).

Już podczas pierwszej sesji konferencji poznaliśmy m.in. stra-
tegiczne kierunki rozwoju pielęgniarstwa i  położnictwa na 
świecie. Wybitne liderki – Ann Marie Rayan (Irlandia) oraz 
Roswitha Koch Heepen (Szwajcaria) – zapoznały uczestni-
ków z dobrymi praktykami wprowadzania i rozwoju APN do 
polityki społecznej na poziomie dydaktyki i praktyki klinicznej. 
Sesja ta zaowocowała m.in. nawiązaniem współpracy z uczel-
niami w Irlandii, które będą wspierać Instytut Pielęgniarstwa 
i  Położnictwa we wdrażaniu zmian w  nauczaniu preskryp-
cji pielęgniarskiej i  APN w  POZ Zakładu Pielęgniarstwa 
Społecznego i Promocji Zdrowia. W tej sesji dowiedzieliśmy 

Podpisanie Deklaracji Gdańskiej; od lewej: Zofia Czyż (OZZPIP), 
prof. Aleksandra Gaworska-Krzemińska (GUMed),  
dr Grażyna Wójcik (PTP) i Mariola Lodzińska (NRPiP)
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się, że już po roku od wdrożenia APN w Irlandii 95% pacjentów 
oceniło opiekę zdrowotną jako pozytywną; 98% zgodziło się, że 
personel rozumiał ich osobiste problemy zdrowotne i zachęcał 
do ich rozwiązywania; taki sam odsetek osób czuł się komfor-
towo, zadając pytania dotyczące swojego zdrowia, i  uznał, że 
personel pielęgniarski poświęcał wystarczająco dużo czasu, aby 
wyjaśnić niejasne kwestie; 99% ankietowanych pacjentów zgo-
dziło się, że ma zaufanie do umiejętności personelu i  że wy-
kazał się on profesjonalnym podejściem; 97% respondentów 
było zadowolonych z otrzymanej opieki, a 99,4% stwierdziło, 
że opieka, jaką otrzymali w ramach ANP, była wysokiej jakości.

Przy tej okazji warto wspomnieć, że wdrożenie APN przynosi 
też wymierne korzyści finansowe. Według szacunków grupy 
roboczej fińskiego Ministerstwa Spraw Społecznych i Zdrowia 
zwiększenie liczby przyjęć, realizowanych przez APN w pod-
stawowej opiece zdrowotnej, z obecnych 47% do 55% pozwo-
liłoby potencjalnie zaoszczędzić nawet 100 mln euro rocznie.

Sesja druga dotyczyła preskrypcji pielęgniarskiej i wyzwań zwią-
zanych z dostarczaniem pacjentom jak najlepszych rozwiązań 
z wykorzystaniem kompetencji pielęgniarskich i położniczych. 
O preskrypcji w Europie mówili José Luis Cobos (Hiszpania) 
oraz Chanel Watson (Irlandia), którzy zwrócili uwagę na to, 
jak wspierające preskrypcję rozwiązania teleinformatyczne 
zmniejszają liczbę zdarzeń niepożądanych. W Hiszpanii dzieje 
się tak dzięki udostępnieniu przez tamtejszą Radę Pielęgniarek 
narzędzia z przewodnikami do preskrypcji i protokołami po-
stępowania klinicznego, w wyniku czego częstość występowa-
nia zdarzeń niepożądanych spadła o 80%.

O praktycznych aspektach realizacji preskrypcji pielęgniarskiej, 
wdrożonej w Polsce w 2016 r., jej wyzwaniach w odniesieniu 
do opieki ogólnej i paliatywnej mówili wykładowcy GUMed: 
mgr Jerzy Krukowski i  mgr Michał Milewski z  Zakładu 
Pielęgniarstwa Społecznego i  Promocji Zdrowia. Praktyczne 
efekty dla systemu zarządzania opieką na poziomie POZ omó-
wiła natomiast mgr Marika Guzek z  Centrum Medyczno- 
-Diagnostycznego w Siedlcach, wskazując na wzrost zaufania 
pacjentów do preskrypcji pielęgniarskiej oraz zwiększenie do-
stępności do świadczeń lekarskich dla innych grup pacjentów.

Trzecia sesja poświęcona była APN dla położnych. Bernadette 
Gregg (Irlandiia), Romy Mahrer Imhof (Szwajcaria), Stella 
Leontiou (Cypr) i  Basarta Taganoviq (Kosowo) omówiły 
standardy edukacji, kompetencje, rolę, zadania oraz wyzwania 
dla APN w położnictwie. O polskich doświadczeniach w prak-
tyce szpitalnej oraz w  POZ mówiły Grażyna Bączek oraz 
Sandra Wincz-Fernella.

Kolejny dzień otworzyły trzy sesje warsztatowe, które doty-
czyły preskrypcji pielęgniarskiej, praktyki klinicznej i zarządza-
nia przypadkiem oraz sposobów przygotowania się do zmiany 
systemu. W ich ramach odbyły się m.in. warsztaty, na których 
liderzy zapoznawali się ze ścieżką wdrażania rozwiązań na 
świecie. Trzeba bowiem zauważyć, że istnieją różne drogi do 
sukcesu APN, z których każda wymaga zaangażowania wielu 
interesariuszy. Od Daniele Lehwaldt, zarządzającej globalną 
siecią pielęgniarek APN, dowiedzieliśmy się o  irlandzkim 
modelu wdrożenia, który zakończył się sukcesem dla systemu. 
Od Anety Ziółek i  Krzysztofa Fica, zajmujących się opieką 
pielęgniarską w Wielkiej Brytanii i Irlandii, dowiedzieliśmy się 
przede wszystkim tego, jak prowadzić pacjenta w gabinecie pie-
lęgniarskim APN, czego potrzebujemy, aby przygotować stu-
dentów do zmiany, i jak powinniśmy prowadzić zajęcia dydak-
tyczne, aby nasi absolwenci byli gotowi na zmianę w praktyce.

Po warsztatach rozpoczęła się czwarta sesja, która wielowąt-
kowo odniosła się do tematu konferencji. Tematy poruszone 
podczas niej to m.in. aspekty prawne dotyczące wdrożenia APN 
w Polsce, które omówiła prof. Agnieszka Zimmermann, kie-
rownik Zakładu Prawa Medycznego i Farmaceutycznego, oraz 
doświadczenia międzynarodowe dotyczące kompetencji pie- 
lęgniarek APN, przybliżone przez dr  hab. Dorotę Kilańską, 
prof. uczelni, kierownik Zakładu Pielęgniarstwa Społecznego 
i Promocji Zdrowia. Agita Melbarde-Kelmere z Uniwersytetu 
w Rydze poruszyła z kolei bardzo istotny temat widoczności 
pielęgniarek w systemie i przedstawiła drogę łotewskiego sy-
temu do wdrożenia APN.

Sesja piąta dotyczyła opieki pielęgniarskiej w kontekście warto-
ści dla pacjenta, systemu i płatnika. Na podstawie przedstawio-
nych danych udowodniono, iż polskie pielęgniarki są w pełni 
przygotowane do realizacji APN. Konferencję zakończyła de-
bata ekspertów, a całe wydarzenie niewątpliwie można uznać 
za pełne merytorycznych rozmów, wymiany doświadczeń oraz 
podsumowań europejskich działań na rzecz APN.

Program zagranicznych gości urozmaicono zwiedzaniem nasze- 
go fantastycznego miasta. Na wycieczkę zaprosiła nieoceniona 
dr hab. Anna Michalik z Zakładu Pielęgniarstwa Położniczo- 
-Ginekologicznego, pasjonatka Gdańska. W Komitecie Orga- 
nizacyjnym konferencji znaleźli się: mgr piel Angelika Jaku- 
bowska, mgr Jerzy Krukowski i  mgr Magdalena Kuzepska 
z Zakładu Pielęgniarstwa Społecznego i Promocji Zdrowia.

MGR	PIEL.	ANGELIKA	JAKUBOWSKA 
MGR	POŁ.	MAGDALENA	KUZEPSKA 

DR	HAB.	DOROTA	KILAŃSKA,	PROF.	UCZELNI

Zakład Pielęgniarstwa Społecznego i Promocji Zdrowia

Przekazanie recepty na APN Ministrze Zdrowia; od lewej: prof. 
Aleksandra Gaworska-Krzemińska, mgr piel. Jerzy Krukowski, 
Izabela Leszczyna i dr hab. Dorota Kilańska, prof. uczelni
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Eksperckie dyskusje  
o stwardnieniu rozsianym W

Od lewej: prof. Dariusz Gąsecki, prof. Iwona Kurkowska-Jastrzębska, 
prof. Alina Kułakowska i prof. Bartosz Karaszewski
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Niemal 500 uczestników wysłuchało wystąpień 51 ekspertów 
podczas 5. Ogólnopolskiej Konferencji SM – i co z tego?, która 
odbyła się w  dniach 18-19 maja w  Europejskim Centrum 
Solidarności Gdańsku. To największe wydarzenie w Polsce po-
święcone chorym na stwardnienie rozsiane (SM) i ich bliskim, 
w czasie którego przez dwa dni mają oni bezpłatny dostęp do 
specjalistów z  kilkunastu różnych dziedzin. Organizatorem 
spotkania objętego patronatem honorowym rektora GUMed 
prof. Marcina Gruchały była Fundacja StwardnienieRozsiane.
Info.

Wśród 51 zaproszonych ekspertów obecnych było 15 neu-
rologów, a  także specjaliści takich dziedzin jak psychologia, 
psychiatria, seksuologia, fizjoterapia czy dietetyka. W  wyda-
rzeniu wzięli udział także m.in. doradcy zawodowi, przedsta-
wiciele Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i  Agencji Badań 
Medycznych. Organizatorów wspierało 23 wolontariuszy. 
Łączna liczba wszystkich wydarzeń w ramach konferencji (wy-
kłady, sesje pytań i  odpowiedzi, warsztaty, dyżury ekspertów) 
przekroczyła 80.

– Stwardnienie rozsiane jest jedną z tych chorób, dla których okre-
ślenie „rewolucja terapeutyczna” jest adekwatne. Potrafimy dziś 
bowiem wydłużyć czas aktywnego funkcjonowania pacjenta z SM 
o kilkanaście, a nawet ponad 20 lat. Cykl konferencji SM – i co 
z  tego? stanowi uzupełnienie i  wsparcie farmakoterapii prowa-
dzonych w ośrodkach neurologicznych – zauważył prof. Bartosz 
Karaszewski, kierownik Katedry Neurologii GUMed, ordyna-
tor Kliniki Neurologii Dorosłych UCK, która jest partnerem 
merytorycznym cyklu SM – i co z tego?.

Jak wskazywał prof. Karaszewski, poddawanie cyklicznej edu-
kacji setek pacjentów i ich bliskich, a także wspólne działania 
na rzecz usprawniania systemu najpewniej poprawiają efekt 
leczenia modyfikującego przebieg choroby. Jest wysoce praw-
dopodobne, że dzięki tym działaniom wydłuża się okres życia 
w funkcjonalnym zdrowiu, czyli bez niepełnosprawności, która 
jest skutkiem m.in. szybszego rozpoczynania, a potem systema-
tycznego stosowania przewlekłych terapii.

Stwardnienie rozsiane to nieuleczalna choroba neurologiczna. 
Układ immunologiczny z  nierozpoznanych jeszcze do końca 
przyczyn uszkadza mózg i  rdzeń kręgowy. Jeszcze niedawno 
SM prowadziło u  dużej części chorych do poważnej niepeł-
nosprawności, jednak rokowania bardzo się poprawiły dzięki 
postępowi medycyny i  pojawieniu się nowoczesnych leków 
spowalniających lub nawet całkowicie zatrzymujących rozwój 
choroby.

– Aktualnie dostęp do leków modyfikujących SM jest w  naszym 
kraju bardzo dobry. W ramach programu lekowego możemy leczyć 
naszych pacjentów wszystkimi zarejestrowanymi dla tego wskaza-
nia lekami. Aby maksymalnie wykorzystać dostępne metody farma-
koterapii, konieczna jest jednak poprawa organizacji diagnostyki 
i leczenia. Polskie Towarzystwo Neurologiczne postuluje tworzenie 
wyspecjalizowanych centrów diagnostyki i leczenia SM, które dyspo-
nowałyby wielospecjalistycznym personelem i zapewniałyby chorym 
kompleksową opiekę – mówiła prof. Alina Kułakowska z Kliniki 
Neurologii Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku, prezes 
elekt Polskiego Towarzystwa Neurologicznego.

Prezes organizującej konferencję Fundacji Stwardnienie 
Rozsiane.Info Monika Łada zauważyła, że ogromne za-
interesowanie konferencją jest spowodowane również 
brakiem rozwiązań systemowych, wiodących do tego, by 
pacjentów po diagnozie wyposażać w niezbędną wiedzę 
o chorobie.

– Z roku na rok zwiększa się zaufanie i  sympatia uczest-
ników dla naszych konferencji. Pacjenci wracają podczas 
kolejnych edycji, ale pojawiają się też nowi, zachęceni pozy-
tywnymi opiniami o tym wydarzeniu. Uczestnicy przyjeż-
dżają z  całego kraju, czasem są to całe rodziny, które chcą 
zwiększyć wiedzę o  tej chorobie i  metodach jej leczenia. 
Sukces cyklu SM – i co z tego? bardzo cieszy i motywuje ze-
spół Fundacji do dalszej pracy – podkreślała Monika Łada. 
– Zainteresowanie konferencją i rozmowy z uczestnikami, 
utwierdzają nas z kolei w przekonaniu, jak bardzo brakuje 
w Polsce kompleksowej opieki nad pacjentami z SM.
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Monika Łada wskazywała również, że wielu uczestników do-
piero na konferencji dowiedziało się o istotnych kwestiach nt. 
leczenia SM i życia z chorobą. W ostatnich latach poprawił się 
w Polsce dostęp do leczenia, ale nie wykorzystuje się w pełni 
tej szansy. Pacjenci często mają problem z  odnalezieniem się 
w systemie ochrony zdrowia, nie mają też pełnej wiedzy o swo-
jej chorobie. Dlatego oprócz przekazywania wiedzy pacjentom 
celem Fundacji jest inicjowanie dyskusji na tematy systemowe 
związane z ochroną zdrowia.

Kolejna edycja konferencji SM – i co z tego? planowana jest na 
maj 2025 r. i także odbędzie się w Gdańsku.

PAWEŁ	RYDZYŃSKI
Fundacja StwardnienieRozsiane.Info

 
fot. Bartosz Karaszewski, materiały Fundacji StwardnienieRozsiane.Info

Licznie zgromadzona publiczność w Europejskim Centrum 
Solidarności

O diagnostyce obrazowej  
na 38. Zjeździe PTChP 

Za nami 38. Zjazd Polskiego Towarzystwa 
Chorób Płuc, który odbył się w  dniach 9-12 
maja w  Bydgoszczy. Zorganizowana pierwszego 
dnia wydarzenia sesja poświęcona diagnostyce 
obrazowej stanowiła okazję do debiutu Sekcji 
Diagnostyki Obrazowej Płuc. Przewodniczącą 
powołanej z  końcem 2023 r. Sekcji jest dr  hab. 
Natalia Buda, p.o. kierownika Samodzielnej 
Pracowni Symulacji Endoskopii i Technik Mało- 
inwazyjnych GUMed.

Sesja poświęcona była pamięci dr  Marii 
Werkenthin, wybitnej polskiej radiolog okresu 
międzywojennego, kierownik Zakładu Radiologii 
Szpitala Wolskiego, członkini polskiego ruchu 
oporu w czasie II wojny światowej, ofiary obozu 
koncentracyjnego Auschwitz.

Gościem wydarzenia była dr Iwona Bestry, autorytet w dzie-
dzinie radiologii, była kierownik Zakładu Radiologii Instytutu 
Gruźlicy i Chorób Płuc (IGiChP) w Warszawie, która wraz 
z dr hab. Natalią Budą poprowadziła sesję diagnostyki obrazo-
wej. W jej trakcie wygłoszone zostały wykłady z zakresu dia-
gnostyki chorób płuc za pomocą rezonansu magnetycznego, to-
mografii i ultrasonografii. Dr Katarzyna Błasińska, kierownik 
Zakładu Radiologii i Diagnostyki Obrazowej IGiChP, przed-
stawiła aktualne możliwości zastosowania MRI w diagnostyce 
chorób płuc, natomiast dr  hab. Katarzyna Górska z  WUM 
przybliżyła spojrzenie klinicysty na obraz radiologiczny zmian 

śródmiąższowych płuc. Spotkanie zamknął wykład dr  hab. 
Natalii Budy, która omówiła diagnostykę różnicową ultrasono-
graficznych obrazów zmian skonsolidowanych.

Złożona z wykładów sesja poprzedziła pierwsze warsztaty no-
wej Sekcji, dotyczące różnic pomiędzy gabinetem lekarza POZ 
a oddziałem intensywnej terapii w kontekście zagadnień oma-
wianych podczas zjazdu. Dzień później odbyło się spotkanie 
Sekcji, podczas którego omówiono sprawy bieżące oraz plany 
jej dalszego rozwoju.

fot. archiwum prywatne

Od lewej: lek. Malwina Sołtysiak, lek. Agnieszka Nowakowska-Arendt, 
dr Jolanta Cylwik i dr hab. Natalia Buda
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Podsumowanie konferencji  
IMPLANTY 2024  

W  dniach 22-24 maja w  Sopocie odbyła się Ogólnopolska 
Konferencja IMPLANTY 2024: Interdyscyplinarność w tworze-
niu biomateriałów, w której udział wzięło ponad 80 naukow-
ców z  całej Polski, specjalistów takich dziedzin jak chemia, 
fizyka, medycyna, biologia, technologia czy inżynieria. To 
już szósta edycja konferencji i  zarazem druga, która została 
zorganizowana przez trzy trójmiejskie uczelnie: GUMed, 
UG i  PG w  ramach działań Uczelni Fahrenheita. Z  ramie-
nia naszej Uczelni organizatorem były specjalistki z Zakładu 
Medycyny Laboratoryjnej: dr Sylwia Gul-Hinc, dr hab. Anna 
Michno oraz dr hab. Anna Ronowska. W pracach Komitetu 
Naukowego konferencji uczestniczył też prof. Michał Pikuła 
z Pracowni Inżynierii Tkankowej i Medycyny Regeneracyjnej.

W trakcie konferencji dr Karolina Kondej z Kliniki Chirurgii 
Plastycznej wygłosiła wykład pt. Blaski i cienie implantów wy-
korzystywanych w chirurgii plastycznej, natomiast dr hab. Anna 
Michno przedstawiła referat pt. Ocena przydatności preparatów 
płytek krwi w regeneracji osteoblastów poddanych działaniu stanu 
zapalnego w warunkach in vitro na bioaktywnych powłokach chi-
tozanowych wzbogaconych jonami cynku. Dagmara Leszkowska, 
studentka V roku analityki medycznej, w sesji plakatowej za-
prezentowała pracę wykonaną pod kierunkiem dr hab. Anny 
Ronowskiej pt. Czy dodanie jonów miedzi do modyfikacji po-
wierzchni implantów kostnych jest cytotoksyczne dla komórek 
osteoblastycznych?.

Dr hab. Anna Michno była też moderatorem sesji dotyczącej 
protez naczyniowych, nowoczesnych powłok na implantach 
poprawiających uwalnianie substancji przeciwbakteryjnych 
oraz powierzchni przeciwnowotworowych.

– Ostatnie lata intensywnych badań i rozwoju medycyny implan-
tacyjnej bezapelacyjnie potwierdzają, jak ważna jest interdyscypli-
narna współpraca inżynierów, chemików, specjalistów w zakresie 
biomateriałów medycznych i druku 3D oraz hodowli komórkowej, 
naukowców o szerokiej wiedzy z fizjologii, biochemii, immunolo-
gii, jak również specjalistów chirurgii. Współpraca ta może pomóc 
w tworzeniu innowacyjnych rozwiązań dla pacjentów – podkre-
ślała dr hab. Anna Michno. – Każdy głos w tej dyskusji jest bez-
cenny, dlatego jako przedstawiciele Związku Uczelni Fahrenheita 
i jej trzech uczelni stworzyliśmy przestrzeń do wymiany doświad-
czeń dla wszystkich naukowców, lekarzy, przedstawicieli przemy-
słu, a przede wszystkim pasjonatów materiałów implantacyjnych.

Jak podkreślali naukowcy uczestniczący w konferencji, zmiany 
zwyrodnieniowe stawów związane ze starzeniem się społeczeń-
stwa, osteoporoza, choroby sercowo-naczyniowe, choroby no-
wotworowe, wypadki komunikacyjne, działania zbrojne, urazy 
komunikacyjne czy ubytki uzębienia wymagają implantacji. 
Biomateriały są stosowane u  pacjentów w  celu naprawienia, 
uzupełnienia lub zastąpienia naturalnego fragmentu stawu, 
kości, zębów, naczyń krwionośnych, skóry czy rekonstrukcji 
piersi. Celem zabiegów implantacji jest eliminacja dyskomfortu 

Uczestnicy konferencji IMPLANTY 2024
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Rozmawiali o humanizacji w medycynie 

i  bólu, przywrócenie utraconej czynności oraz umożliwienie 
powrotu pacjenta do możliwie pełnej sprawności.

Zabiegi rekonstrukcyjne wiążą się jednak z ryzykiem krwawie-
nia czy infekcji bakteryjnej. Dodatkowo substancje uwalniane 
z  implantów mogą uszkadzać otaczające tkanki, powodować 
reakcje alergiczne czy indukować procesy nowotworzenia. 
Biomateriały umieszczone w  organizmie mogą również ulec 
uszkodzeniu czy korozji. Czynniki te mogą prowadzić do nie-
powodzenia zabiegów implantacji, a nawet zagrażać życiu pa-
cjenta. W związku z tym współczesna medycyna regeneracyjna 

wspomagana jest przez nowoczesną inżynierię materiałową 
oraz chemię medyczną, dzięki czemu możliwe jest dostoso-
wywanie implantów do indywidualnych potrzeb pacjentów 
i lekarzy.

Organizację Konferencji IMPLANTY 2024 wsparli przedsta-
wiciele władz GUMed, w  tym prof. Michał Markuszewski, 
prorektor ds. nauki. Kolejna edycja wydarzenia odbędzie się 
w 2025 r.

fot. Krystian Pyszniak/PG

Edukacja i  humanizacja we współczesnej medycynie to tytuł 
konferencji KRAUM, która odbyła się w dniach 16-17 maja 
w  Kołobrzegu. Organizatorami spotkania były Uniwersytet 
Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu oraz Pomorski 
Uniwersytet Medyczny w  Szczecinie. Wydarzenie odbyło się 
pod patronatem Ministra Zdrowia i Ministra Nauki. W deba-
cie udział wzięli przedstawiciele uczelni członkowskich oraz 
zaproszeni goście, w tym m.in. prof. Janusz Uriasz, przewod-
niczący Polskiej Komisji Akredytacyjnej.

Konferencję otworzyli kolejno: przewodniczący Konferencji 
Rektorów Akademickich Uczelni Medycznych prof. Marcin 
Gruchała, rektor GUMed, oraz w  imieniu organizatorów 
prof. Piotr Ponikowski, rektor Uniwersytetu Medycznego im. 
Piastów Śląskich we Wrocławiu, i prof. Bogusław Machaliński, 
rektor Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie.

Uczestnicy konferencji skupili się na wątkach edukacji i  hu-
manizacji we współczesnej medycynie z uwzględnieniem do-
brostanu psychicznego nie tylko pacjentów, ale także personelu 
medycznego.

W  panelach dyskusyjnych Gdański Uniwersytet Medyczny 
reprezentowali: prof. Agnieszka Zimmermann, prorektor 

ds. jakości kształcenia, prof. Paweł Zagożdżon, prodziekan 
Wydziału Lekarskiego, i dr hab. Krzysztof Sobczak z Zakładu 
Socjologii Medycyny i  Patologii Społecznej oraz studentki: 
Aleksandra Drzycimska, członkini Komisji Wyższego 
Szkolnictwa Medycznego PSRP, i  Anna Bocheńska, prezy-
dentka Międzynarodowego Stowarzyszenia Studentów Me- 
dycyny IFMSA-Poland.

Podczas wydarzenia rozmawiano m.in. o standardach kształce-
nia na kierunkach medycznych, możliwościach rozwoju ścieżki 
zawodowej nauczycieli akademickich oraz doświadczeniach 
uczelni związanych z  wielokulturowością. Omówiono także 
kwestię kształcenia kompetencji komunikacyjnych na wydzia-
łach lekarskich. Istotnym zagadnieniem było ponadto uzyska-
nie odpowiedzi na pytania, czym jest humanizacja w medycy-
nie i jak być humanistą we współczesnym świecie.

Podsumowanie wydarzenia stanowić będą nowe wytyczne 
opracowane przez KRAUM i  zaktualizowane rekomendacje, 
które opublikowano w ubiegłym roku.

MONIKA	KNAPIK-SÓJKA
Sekretariat Rektora,  

Biuro KRAUM

Uczestnicy panelu dyskusyjnego; od lewej: prof. Agnieszka Piwowar; dr Grzegorz Cebula, prof. UJ; prof. Aneta Cymbaluk-Płoska; 
prof. Irina Kowalska; prof. Agnieszka Skowrońska; prof. Janusz Moryś; Aleksandra Drzycimska; Bernadetta Nowak | fot. Gradatim
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Naukowcy GUMed na konferencji 
PolEcho 2024 

Panel dyskusyjny prowadzony przez 
prof. Marcina Fijałkowskiego

Uczestnicy konferencji

Badacze z I Katedry i Kliniki Kardiologii, Kliniki Kardiologii 
i  Elektroterapii Serca oraz Zakładu Diagnostyki Chorób 
Serca GUMed wzięli aktywny udział w  jubileuszowej XXV 
Konferencji Asocjacji Echokardiografii Polskiego Towarzystwa 
Kardiologicznego, która miała miejsce w  dniach 10-11 maja 
w Krakowie.

Celem konferencji było wskazanie kluczowej roli echokardio-
grafii we współczesnej diagnostyce i terapii chorób układu ser-
cowo-naczyniowego. W  jej trakcie ponad 1 200 uczestników 
wzięło udział w sesjach dydaktycznych, naukowych oraz prak-
tycznych warsztatach. Tegoroczny kongres uświetniła obecność 
światowej sławy gości zagranicznych – prof. Rebekki T. Hahn 
i prof. Denisy Murau.

Naszą Uczelnię reprezentowali specjaliści z  I  Katedry 
i  Kliniki Kardiologii: prof. Marcin Fijałkowski i  lek. 
Maria Kwiatkowska, z  Kliniki Kardiologii i  Elektroterapii 
Serca: prof. Ludmiła Daniłowicz-Szymanowicz – kierow-
nik jednostki, prof. Alicja Dąbrowska-Kugacka, dr  Anna 
Kochańska, dr  Monika Figura-Chmielewska, dr  Elżbieta 
Wabich, dr Radosław Nowak, dr Grzegorz Sławiński i  lek. 
Barbara Opielowska-Nowak, a  także naukowcy z  Zakładu 
Diagnostyki Chorób Serca: dr Karolina Dorniak, dr Hanna 
Jankowska, dr  Maria Tarnawska, dr  Sylwia Pisiak i  lek. 
Marzena Romanowska-Kocejko.

Pierwszą nagrodę w  sesji prac oryginalnych zdobyła 
dr Elżbieta Wabich za pracę pt. Czy dysjunkcja pierścienia mi-
tralnego jest zawsze groźna – jaśniejsza strona MAD, powstałą 
w wyniku współpracy I i II Kliniki Kardiologii oraz Zakładu 
Radiologii GUMed. Potwierdzeniem roli krajowych ekspertów 

w  dziedzinie arytmogennego prolapsu mitralnego była także 
sesja poświęcona temu zagadnieniu, której inicjatorką i mode-
ratorem była prof. Ludmiła Daniłowicz-Szymanowicz. Wy- 
kład Pani Profesor pt. Rola obrazowania w ocenie ryzyka arytmii 
wzbudził ożywioną dyskusję. Prof. Marcin Fijałkowski po-
prowadził z kolei panel dyskusyjny MV and TV Interventions 
– tips and tricks dotyczący przezcewnikowych interwencji za-
stawkowych oraz przedstawił skomplikowany przypadek pa-
cjenta ze złożoną wadą serca leczonego techniką przezskórną. 
Naukowcy Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego potwier-
dzili tym samym znaczącą rolę w dziedzinie obrazowania i le-
czenia strukturalnych chorób serca.

DR	RADOSŁAW	NOWAK
Klinika Kardiologii i Elektroterapii Serca

fot. archiwum prywatne



Organizatorzy i uczestnicy Konferencji ChemBiŚ 2024 | fot. Anita Ćwiklińska

Podsumowanie Konferencji ChemBiŚ 2024 

Na Wydziale Chemii Uniwersytetu Gdańskiego w  dniach 
8-9 czerwca odbyła się VI edycja Ogólnopolskiej Konferencji 
Naukowej Chemia-Biznes-Środowisko (ChemBiŚ 2024). 
Organizatorami spotkania były koła naukowe uczelni 
członkowskich FarU: Studenckie Koło Naukowe Zdrowia 
Środowiskowego i Epidemiologii z Wydziału Nauk o Zdrowiu 
GUMed, z  Wydziału Chemii UG: Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego, Koło Naukowe Ochrony Środowiska, Naukowe 
Koło Chemików, a  także Rada Samorządu Studentów 
Wydziału Chemii UG, zaś z  Wydziału Chemicznego PG – 
Naukowe Koło Chemików Studentów PG. Wydarzenie, objęte 
patronatem instytucjonalnym GUMed, stanowiło platformę 
wymiany wiedzy i doświadczeń w dziedzinie chemii, biznesu 
oraz zdrowia i ochrony środowiska.

Spotkanie miało na celu integrację środowiska młodych na-
ukowców, przede wszystkim studentów i  doktorantów, oraz 
podkreślenie roli chemii, biznesu chemicznego, ochrony środo-
wiska i zdrowia w życiu człowieka. Umożliwiło ono poznanie 
nowych osób reprezentujących różne gałęzie nauk chemicz-
nych, medycznych, ekonomicznych i innych, a także wymianę 
opinii i  poglądów oraz dyskusję młodych naukowców z  róż-
nych uczelni w Polsce.

W  konferencji uczestniczyło 57 prelegentów z  8 ośrod-
ków naukowych. W konferencji wzięli udział badacze z całej 
Polski, reprezentujący m.in.: Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet 
Mikołaja Kopernika, Uniwersytet Wrocławski, Politechnikę 
Białostocką, Politechnikę Poznańską oraz uczelnie zrzeszone 
w  Związku Uczelni im. Daniela Fahrenheita, tj. Gdański 
Uniwersytet Medyczny, Politechnikę Gdańską i  Uniwersytet 
Gdański. Młodzi naukowcy z GUMed wygłosili pięć komu-
nikatów ustnych i zaprezentowali jeden poster. Prace studen-
tów i  doktorantów były nie tylko solidnie przygotowane, ale 
również dostarczyły cennych wniosków dla całej społeczności 
naukowej. Dodatkowo uczestnicy wysłuchali czterech wykła-
dów, wygłoszonych przez wykładowców trójmiejskich uczelni, 

lipiec	2024

KONFERENCJE	I	SZKOLENIA

GAZETA	GUMed

49

w tym dwóch reprezentujących GUMed: dr. hab. Krzesimira 
Ciury z Katedry i Zakładu Chemii Fizycznej oraz dr. Bartosza 
Rybaka z Zakładu Toksykologii Środowiska.

Tradycyjne ważnym elementem Konferencji ChemBiŚ 2024 
była możliwość uhonorowania osób, które wyróżniły się swoimi 
wystąpieniami i badaniami. Spośród grona prelegentów decy-
zją Komitetu Naukowego wyłoniono autorów najlepszych prac 
w 4 kategoriach. 

W kategorii Komunikat ustny z badań własnych nagrody otrzy-
mali: Magdalena Szmitka (UWr), Hubert Kwiatkowski (PG) 
i  Kamil Antoszewski (UG). W  kategorii Komunikat ustny 
popularnonaukowy najlepsi okazali się Wiktoria Bara (UWr), 
Mateusz Michalski (PG) i Julia Mikurenda (UWr). Pierwsze 
trzy miejsca w  kategorii Poster z  badań własnych zajęli: Julia 
Stempień (UŁ), Gabriela Potoczniak (UWr) i  Magdalena 
Datta (UG). Najlepsze postery popularnonaukowe zapre-
zentowali natomiast: Barbara Matusiewicz (UG), Barbara 
Olszewska (UŁ) i Natalia Wyźlic (UG).

Dwa dodatkowe wyróżnienia zostały ufundowane przez 
Gdańskie Towarzystwo Naukowe. Przewodnicząca III Wy- 
działu Nauk Matematyczno-Fizyczno-Chemicznych GTN 
prof. Ewa Siedlecka wręczyła nagrodę za najlepszą prezenta-
cję z badań własnych, którą otrzymał Piotr Świder z UG, oraz 
nagrodę za najlepszy poster z badań własnych, którą otrzymała 
Aleksandra Łukowicz z Uniwersytetu Łódzkiego.

Organizatorzy wydarzenia zapowiedzieli jego kolejną edycję. 
Więcej informacji o  konferencji oraz streszczenia wszystkich 
wykładów, komunikatów i posterów zaleźć można na stronie 
chembis.ug.edu.pl.

DR	HAB.	HENRYK	MYSZKA,	PROF.	UG
Katedra Chemii Ogólnej i Nieorganicznej UG

http://chembis.ug.edu.pl
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Od lewej: dr Mateusz Czajkowski, prof. Olivier Hakenberg,  
prof. Marcin Matuszewski | fot. archiwum prywatne

W Katedrze i Klinice Urologii 10 maja odbyło się spotkanie 
naukowe Penile Cancer Scientific Meeting ze specjalnym 
udziałem prof. Oliviera Hakenberga, który na co dzień kie-
ruje Kliniką Urologii Uniwersyteckiego Centrum Medycznego 
w  Rostocku. Spotkanie było pokłosiem zawartego 29 listo-
pada 2023 r. porozumienia o współpracy naukowej pomiędzy 
Gdańskim Uniwersytetem Medycznym i  Uniwersyteckim 
Centrum Klinicznym w Gdańsku a Uniwersyteckim Centrum 
Medycznym w  Rostocku. W  zaproszeniu prof. Hakenberga 
uczestniczyła prof. Edyta Szurowska, prorektor ds. klinicznych.

Klinika Urologii UCK, szpitala klinicznego GUMed, jest wio-
dącym w Polsce ośrodkiem zajmującym się pacjentami cierpią-
cymi na raka prącia – chorobę rzadką i niosącą ze sobą wyzwa-
nia na każdym etapie leczenia. W gdańskiej klinice leczeni są 
pacjenci z całej Polski, a od 2020 r. działa tu pierwsza i jedyna 
w Polsce Poradnia Chorób Prącia.

Podczas konferencji wykłady wygłosili również pracownicy 
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, którzy przedstawili 
osiągnięcia gdańskiego ośrodka w  diagnostyce oraz leczeniu 
raka prącia. Prof. Marcin Matuszewski przywitał wszystkich 
uczestników i przedstawił działalność Centrum Leczenia Raka 
Prącia przy kierowanej przez siebie Klinice Urologii UCK. 
Lek. Maciej Dolny z Katedry i Kliniki Urologii omówił rys hi-
storyczny dotyczący rozwoju medycyny na ziemiach Pomorza 
i Gdańska, ze szczególnym uwzględnieniem powstania i  roz-
woju reprezentowanej przez siebie jednostki.

W kolejnej prelekcji lek. Oliwia Kozak z Zakładu Radiologii 
zaprezentowała schemat diagnostyczny dotyczący chorych na 
raka prącia, w  szczególności zastosowanie rezonansu magne-
tycznego prącia ze sztucznie wywołanym wzwodem. Następnie 
dr Michał Kunc z Katedry i Zakładu Patomorfologii przybli-
żył punkt widzenia patomorfologa na wielkość ujemnego mar-
ginesu koniecznego do uzyskania podczas zabiegów oszczędza-
jących organy w raku prącia. Kierownik Centralnego Biobanku 
GUMed dr  Elżbieta Stankiewicz przedstawiła natomiast 
działalność kierowanej przez siebie jednostki na tle standardów 
europejskich.

W  dalszej części wydarzenia dr  hab. Piotr Wierzbicki 
z Katedry i Zakładu Fizjologii omówił dokonania w zakresie 
wieloletniej współpracy z Kliniką Urologii UCK oraz nakreślił 
przyszłe kierunki badań dotyczące znalezienia nowych mar-
kerów mogących mieć znaczenie prognostyczne u  pacjentów 
z rakiem prącia. Wykład podsumowujący dotyczący centraliza-
cji leczenia raka prącia oraz dokonań w tym zakresie Katedry 
i Kliniki Urologii wygłosił dr Mateusz Czajkowski.

Kulminacyjnym momentem spotkania było wystąpienie prof. 
Oliviera Hakenberga, podczas którego wyraził on uznanie dla 
działalności Katedry i Kliniki Urologii GUMed w zakresie cen-
tralizacji, diagnostyki i leczenia raka prącia, ale również docenił 
jej działalność naukową. Profesor zadeklarował też daleko idące 
wsparcie dla inicjatyw członków gdańskiego zespołu, mające na 
celu szerokie wyjście z aktywnością naukową na forum europej-
skie. Wydarzenie zakończyło się przedstawieniem przypadków 
klinicznych przez naukowców z  Katedry i  Kliniki Urologii, 
rezydentów Kliniki Urologii UCK: lek. Macieja Dolnego, lek. 
Magdaleny Sternau-Kuklińskiej oraz lek. Jakuba Gondka.

DR	MATEUSZ	CZAJKOWSKI
Katedra i Klinika Urologii

Prof. Olivier Hakenberg w  1984 r. ukończył studia 
medyczne na Uniwersytecie w Kilonii, a stopień dok-
tora farmakologii eksperymentalnej uzyskał w 1986 r. 
Następnie szkolił się w zakresie chirurgii i urologii na 
Uniwersytecie we Fryburgu. W 1994 r. uzyskał euro-
pejski tytuł specjalisty (Fellow of the European Board 
of Urology) i otrzymał stypendium naukowe Flinders 
University w Adelajdzie w Australii. W kolejnych la-
tach pracował jako specjalista, a  później zastępca 
kierownika Katedry Urologii Uniwersytetu Medycz-
nego w Dreźnie.

Profesor Hakenberg jest czynnie zaangażowany 
w pracę naukową, będąc od wielu lat członkiem rad 
redakcyjnych recenzowanych czasopism urologicz-
nych. Ponadto jest światowym autorytetem w  dia-
gnostyce i leczeniu raka prącia. W Rostocku stworzył 
jeden z  bardziej znaczących w  Europie ośrodków 
zajmujących się tym nowotworem. Swoim doświad-
czeniem dzielił się, współtworząc zarówno niemiec-
kie, jak i europejske wytyczne dotyczące diagnostyki 
i leczenia raka prącia. Jego zainteresowania nauko-
we w dziedzinie urologii to uroonkologia, zagadnie-
nia związane z rozrostem prostaty i transplantologia. 
Jest autorem ponad 660 artykułów w  recenzowa-
nych czasopismach, a indeks Hirscha jego prac wy-
nosi 49.
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W dniach 21-23 maja po raz 26. odbyła 
się konferencja International Academy 
of Legal Medicine, która zgromadziła 
około 300 przedstawicieli medycyny 
sądowej z  całego świata. Tym razem 
miejscem obrad tego odbywającego się 
co trzy lata wydarzenia był Megaron 
Conference Centre w Atenach.

Podczas konferencji omawiano aktu-
alne doświadczenia i  standardy po-
stępowania zarówno w  diagnostyce 
pośmiertnej, jak i klinicznej medycynie 
sądowej. Wykład plenarny dotyczący 
diagnostyki pośmiertnej w  przy-
padkach nagłych, niespodziewanych 
zgonów na tle sercowym wygłosił 
prof. Ramon Brugada. Profesor jest najmłodszym z  braci 
Brugadów, odkrywców uwarunkowanego genetycznie zespołu 
charakteryzującego się napadowymi zaburzeniami rytmu serca 

z  częstoskurczem, mogącym przejść 
w  migotanie komór i  prowadzić do 
nagłej śmierci.

W  otwierającej konferencję sesji Fo- 
rensic Pathology referat pt. Branch in 
the heart: unusual fatal self-inflicted in-
jury wygłosił prof. Michał Kaliszan, 
kierownik Katedry i  Zakładu Medy- 
cyny Sądowej.

Spotkanie było świetną okazją do od-
świeżenia i pogłębienia „starych znajo- 
mości” oraz nawiązania nowych kon-
taktów, wymiany zaproszeń do odbycia 
staży naukowych czy wreszcie osobi-
stego poznania i  wymiany doświad-

czeń między naukowcami pracującymi nad podobnymi zagad-
nieniami, którzy dotychczas znali się jedynie z publikacji.

Prof. Michał Kaliszan
fot. archiwum prywatne

Komitet Organizacyjny; od lewej: prof. Tomasz Zdrojewski, Agata Salnik, Mira 
Łobodzińska, Paulina Ramaneckaitė, lek. Aleksandra Puch-Walczak, Natalia 
Skórzewska i Natalia Szczygieł

Za nami VII Studencka Konferencja Internistyczna, zorgani-
zowana w dniach 17-18 maja przez Studenckie Koło Naukowe 
Interny. W tym roku zarówno warsztaty, jak i sesje prac kon-
kursowych odbywały się w budynku nr 1 na te-
renie Zakładu Prewencji i Dydaktyki.

Pierwszy dzień konferencji skupiał się na do-
skonaleniu praktycznych umiejętności przy-
szłych internistów. Uczestnicy mieli moż-
liwość powtórki wiedzy teoretycznej oraz 
praktycznej z  zakresu pierwszej pomocy pod 
okiem Krzysztofa Flisa z  Zakładu Prewencji 
i Dydaktyki, czynnego ratownika medycznego. 
Dzięki współpracy z  SKN Otolaryngologii 
możliwa była nauka badania laryngologicz-
nego oraz zaopatrywania stanów nagłych, 
którą zaprezentowały Kornelia Kowalik 
i  Julia Kozłowska. Natan Adamów z  SKN 
Kardiologii podzielił się praktyczną wie-
dzą z  zakresu interpretacji EKG. Opiekunka 
SKN Interny lek. Aleksandra Puch-Walczak 
z Zakładu Prewencji i Dydaktyki opowiedzia- 
ła o  insulinoterapii, natomiast reprezentantka 

Koła Natalia Szczygieł interpretowała z uczestnikami warsz-
tatów badania gazometryczne, skupiając się na równowadze 
kwasowo-zasadowej.



Uczestnicy VII Studenckiej Konferencji Internistycznej razem z jury sesji Case report II

Drugiego dnia konferencji odbyły się 2 sesje konkursowe do-
tyczące opisów przypadków, w  których prace przedstawiło  
14 uczestników. Znaleźli się wśród nich reprezentanci kierun-
ków medycznych z całej Polski, m.in. studenci z Łodzi, Opola, 
Olsztyna, Krakowa i  oczywiście Gdańska. Prof. Tomasz 
Zdrojewski, kierownik Zakładu Prewencji i Dydaktyki, opie-
kun merytoryczny Studenckiej Konferencji Internistycznej, jak 
co roku serdecznie powitał wszystkich uczestników. Wykład 
inauguracyjny poświęcony diagnostyce i  leczeniu choroby 
wieńcowej ze szczególnym uwzględnieniem roli mikrokrąże-
nia wygłosił prof. Miłosz Jaguszewski z  I  Katedry i  Kliniki 
Kardiologii.

W  sesji Case report I  komitet naukowy w  składzie: dr  hab. 
Anna Babińska z Katedry i Kliniki Endokrynologii i Chorób 
Wewnętrznych, dr  Aleksandra Górska z  Kliniki Alergologii 
i  dr  Maria Janiak z  Katedry i  Kliniki Gastroenterologii 
i Hepatologii wyłonił zdobywców 3 czołowych miejsc oraz wy-
różnień. Marcel Jancewicz, student Uniwersytetu Opolskiego, 
zajął pierwsze miejsce z pracą pt. Przewlekłe grzybicze zapale-
nie płuc u pacjentki z ostrą białaczką szpikową. Na drugiej po-
zycji uplasował się Krzysztof Ławiński, student V roku kie-
runku lekarskiego GUMed, z pracą pt. Zespół hemofagocytowy 
w przebiegu infekcji parwowirusem B19 powikłany rabdomiolizą. 
Podium zamknął Konrad Grych, student VI roku kierunku le-
karskiego GUMed, który przedstawił pracę pt. Czy izolowany 
wzrost parametrów zapalnych powinien zawsze budzić niepokój? – 
opis przypadku choroby Takayasu u młodej pacjentki. Wyróżnienie 
trafiło do Marii Smolińskiej, studentki Collegium Medicum 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, za opis przypadku pt. 
Izolowany szpiczak kości u pacjentki z pierwotnym podejrzeniem 
guza płuca. W przerwie między sesjami odbył się quiz z prope-
deutyki interny.

Sesja Case report II rozpoczęła się wykładem pt. Jak za-
pobiegać zaostrzeniom POChP?, który wygłosiła dr  Iwona 

Damps-Konstańska z  Kliniki Pneumonologii. Prelegentka 
wspólnie z dr Hanną Kujawską-Danecką z Katedry i Kliniki 
Reumatologii, Immunologii Klinicznej, Geriatrii i  Chorób 
Wewnętrznych oraz lek. Aleksandrą Puch-Walczak z Kliniki 
Nadciśnienia Tętniczego i  Diabetologii zasiadała w  jury 
konkursowym. Zwycięzcą sesji został Adrian Pal, student 
Uniwersytetu Medycznego w  Łodzi, który przedstawił przy-
padek pt. Pacjentka z  selektywnym niedoborem odporności IgA. 
Tuż za nim znalazła się Justyna Pestka, studentka Collegium 
Medicum UWM, z  pracą pt. Czy istnieją granice dla leczenia 
biologicznego? Opis przypadku 71-letniego pacjenta z  zaostrze-
niami choroby Leśniowskiego-Crohna. Na trzeciej pozycji upla-
sowała się Aleksandra Adamczyk z  UMED w  Łodzi, która 
przedstawiła opis przypadku pt. Powszechny objaw, niecodzienna 
przyczyna – od podejrzenia nowotworu do włączenia antybiotyko-
terapii. Wyróżnienie powędrowało do Julii Strzelec, reprezen-
tantki GUMed, która zaprezentowała pracę pt. Czy ekspozycja 
na słońce zawsze wychodzi nam na zdrowie?.

Wszystkie wyróżnione prace studentów naszej Uczelni, człon-
ków SKN Reumatologii, przygotowane zostały pod opieką 
lek. Anny Wojteczek i lek. Ewy Kolonko z Katedry i Kliniki 
Reumatologii, Immunologii Klinicznej, Geriatrii i  Chorób 
Wewnętrznych.

Konferencję zorganizował komitet pod przewodnictwem 
Natalii Szczygieł i Natalii Skórzewskiej. Jego prace wspierali 
członkowie SKN Interny oraz Monika Trochim z  Zakładu 
Prewencji i Dydaktyki. Grafiki na potrzeby konferencji przy-
gotowała Agnieszka Siwiec, a wydarzenie fotografowała Sonia 
Rokicka.

NATALIA	SZCZYGIEŁ
Studentka IV roku kierunku lekarskiego

fot. Sonia Rokicka
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Multidyscyplinarnie o skórze  
podczas Shameless Gdańsk 

Za nami 6. edycja studenckiej konferencji Shameless Gdańsk, 
która odbyła się w  27 kwietnia w  Uniwersyteckim Centrum 
Klinicznym, szpitalu klinicznym GUMed. Tegoroczne wy-
darzenie skupiało się na multidyscyplinarnym podejściu do 
skóry, a  organizatorzy, zarówno poprzez dobór prelegentów, 
jak i  współpracę między różnymi kołami naukowymi naszej 
Uczelni, pokazali, że troska o pacjenta ponad podziałami jest 
nie tylko możliwa, ale i konieczna.

Blisko 140 zarejestrowanych uczestników miało okazję wy-
słuchać merytorycznych i różnorodnych wykładów wygłoszo-
nych przez ekspertów różnych dziedzin. Wydarzenie rozpo-
częło się przemowami reprezentantów władz Uczelni: dr. hab. 
Tomasza Smiatacza, prorektora ds. studenckich, i prof. Edyty 
Szurowskiej, prorektor ds. klinicznych. Wykładem inaugura-
cyjnym przywitała uczestników opiekun całej inicjatywy prof. 
Wioletta Barańska-Rybak z Katedry i Kliniki Dermatologii, 
Wenerologii i Alergologii, która przybliżyła temat skórnych re-
welatorów nowotworowych.

Wśród wykładów znalazły się także wystąpienia dotyczące po-
wikłań skórnych po immunoterapii, które zgłębiła dr Izabela 
Błażewicz z  Katedry i  Kliniki Dermatologii, Wenerologii 
i  Alergologii, a  także skórnych objawów niedoborów odpor-
ności, o których opowiedział dr Marcin Ziętkiewicz z Katedry 
i  Kliniki Reumatologii, Immunologii Klinicznej, Geriatrii 
i  Chorób Wewnętrznych. Po przerwie kawowej uczestnicy 
mieli okazję zapoznać się z  takimi tematami jak dermatolo-
giczne objawy zapaleń naczyń, a  także skórne objawy w  en-
dokrynologii, naczyniaki u  dzieci czy test aktywacji bazo-
filów. Wykłady wygłosiły kolejno: dr Anna Masiak z Katedry 

i  Kliniki Reumatologii, Immunologii Klinicznej, Geriatrii 
i  Chorób Wewnętrznych, dr  hab. Anna Babińska z  Katedry 
i Kliniki Endokrynologii i Chorób Wewnętrznych, prof. Ewa 
Bień z  Katedry i  Kliniki Pediatrii, Hematologii i  Onkologii 
oraz dr Marika Gawinowska z Kliniki Alergologii. Spotkanie 
wzbogaciły liczne konkursy oraz quizy związane z  tematyką 
wykładów, w których na uczestników czekały nagrody ufundo-
wane przez patronów oraz sponsorów wydarzenia.

Za organizację konferencji odpowiedzialni byli studenci 
oraz absolwenci naszej Uczelni: przewodnicząca Komitetu 
Organizacyjnego Julia Sternicka, studentka VI roku kierunku 
lekarskiego, Sakiko Suzuki, studentka V roku kierunku lekar-
skiego ED, oraz lek. Zuzanna Świerczewska, doktorantka 
z  Katedry i  Kliniki Dermatologii, Wenerologii i  Alergologii, 
reprezentujące Practical and Experimental Dermatology 
Scientific Circle. W  skład Komitetu Organizacyjnego weszli 
również: Agata Sztramska, studentka VI roku kierunku le-

karskiego, i Michał Powietrzyński, student V roku kie-
runku lekarskiego, z SKN Alergologii, a  także Konrad 
Grych, student VI roku kierunku lekarskiego z  SKN 
Reumatologii, Wiktoria Kurasińska, studentka V roku 
kierunku lekarskiego z  Pediatric Oncology SSC, oraz 
Maciej Jakubik, student V roku kierunku lekarskiego, 
i Agnieszka Siwiec, studentka III roku kierunku lekar-
skiego, reprezentujący SKN Endokrynologii oraz SKN 
Gastroenterologii i Hepatologii.

Opiekę merytoryczną nad wydarzeniem sprawowała 
prof. Wioletta Barańska-Rybak z  Katedry i  Kliniki 
Dermatologii, Wenerologii i Alergologii.

KOMITET	ORGANIZACYJNY	KONFERENCJI 
Przedstawiciele Komitetu Organizacyjnego: lek. Zuzanna 
Świerczewska, Sakiko Suzuki, Agata Sztramska, Michał 
Powietrzyński, prof. Wioletta Barańska-Rybak, Julia Sternicka, 
Agnieszka Siwiec i Maciej Jakubik

Słuchaczki konferencji

fot. Sonia Rokicka, Paweł Sudara
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W dniach 17-18 maja w murach GUMed odbyła się V Ogól- 
nopolska Studencka Konferencja Neurologiczna (OSKN), 
która została zorganizowana z inicjatywy SKN przy Katedrze 
Neurologii i  Klinice Neurologii Dorosłych oraz SKN 
Neurologii Rozwojowej przy Klinice Neurologii Rozwojowej. 

Pierwszy dzień konferencji przebiegał pod znakiem warsztatów, 
dzięki którym uczestnicy mogli nabyć nowe umiejętności i po-
szerzyć wiedzę w zakresie badania neurologicznego dorosłych 
i  dzieci, interpretacji EEG, punkcji lędźwiowej, obrazowania 
OUN, złożoności PBL, a  także pisania oraz prezentowania 
prac typu case report. Dzięki współpracy z kołami naukowymi 
z Uniwersytetu Gdańskiego warsztaty objęły również tematykę 
neurologopedii oraz komunikacji. 

Drugiego dnia konferencja przeniosła się do Collegium 
Biomedicum, gdzie odbyły się sesje konkursowe prac stu-
dentów z  całej Polski oraz wykłady eksperckie zaproszonych 
naukowców. Konferencję otworzyli: gość honorowy – prof. 
Bartosz Karaszewski, kierownik Kliniki Neurologii Dorosłych 
UCK, oraz prof. Maria Mazurkiewicz-Bełdzińska, kierownik 
Kliniki Neurologii Rozwojowej UCK. 

Podczas konferencji wykłady eksperckie wygłosili: dr  hab. 
Dariusz Gąsecki z Kliniki Neurologii Dorosłych (Sztywność 
aorty a udar mózgu), prof. Ewa Pilarska z Kliniki Neurologii 
Rozwojowej (Trudności diagnostyczne bólów głowy u  dzieci), 
prof. Edyta Szurowska, kierownik II Zakładu Radiologii 
(Zmiany zapalne w obrazie radiologicznym OUN), dr hab. Piotr 
Zieliński, Kierownik Katedry i Kliniki Neurochirurgii (Neu- 
rochirurgia czynnościowa), oraz prof. Maria Mazurkiewicz- 

-Bełdzińska (Objawy lokalizacyjne i  lateralizacyjne w  padacz-
kach ogniskowych). 

W sesjach konkursowych wzięło udział 14 studentów. Decyzją 
komisji w składzie: prof. Maria Mazurkiewicz-Bełdzińska, prof. 
Edyta Szurowska i dr hab. Dariusz Gąsecki pierwsze miejsce 
ex aequo zajęły: Julia Bąk, która przedstawiła pracę pt. Problem 
podejmowania decyzji terapeutycznych w  obliczu niejednoznacz-
nych objawów i obrazów, oraz Julia Kownacka za wystąpienie 
pt. Udar niedokrwienny u dziecka. Analiza przypadku o rzadkiej 
etiologii. Trzecie miejsce zostało przyznane Natalii Wolak za 
pracę pt. Opóźnione rozpoznanie choroby – centralna mielinoliza 
mostu o nietypowym początku, a wyróżnienia otrzymały: Natalia 
Jezior, Agata Libik i Karolina Woźniak. 

Wydarzenie mogo odbyć się dzięki uprzejmości patronów, 
m.in. Rektora GUMed i  Ministerstwa Zdrowia, sponso-
rów oraz prężnie działającym studentom kierunku lekar-
skiego. Głównymi organizatorami V OSKN byli studenci 
z SKN przy Katedrze Neurologii i Klinice Neurologii Doros- 
łych: Kamil Andruszkiewicz (V rok), Zuzanna Kozielewicz  
(III rok) i Agnieszka Stankowska (V rok) oraz SKN Neurolo- 
gii Rozwojowej przy Klinice Neurologii Rozwojowej: Wikto- 
ria Kubziakowska (VI rok), Mateusz Tomkiewicz (III rok) 
i  Dawid Zakrzewski (VI rok). Opiekunem SKN Neurologii 
Rozwojowej jest dr  Marta Zawadzka, a  SKN Neurologii 
Dorosłych – lek. Jacek Gozdalski i lek. Karol Budzeń.

AGNIESZKA	STANKOWSKA
Studentka V roku kierunku lekarskiego
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Association of International Educators (NAFSA) to najwięk-
sze na świecie stowarzyszenie zajmujące się międzynarodową 
edukacją i wymianą specjalistów z różnych dziedzin. Jego co-
roczne spotkanie, obejmujące konferencję i  targi edukacyjne, 
odbyło się w dniach 28-31 maja w Nowym Orleanie w USA. 
Gdański Uniwersytet Medyczny reprezentowali na nim Ewa 
Kiszka, kierowniczka Biura ds. Umiędzynarodowienia Uczelni, 
i dr hab. Sławomir Wójcik, kierownik Działu Rekrutacji.

Spotkanie NAFSA to wydarzenie o zasięgu globalnym, w któ-
rym biorą udział profesjonaliści ze wszystkich zakątków świata, 
chcący odkrywać najnowsze trendy, innowacje, strategie, kształ-
tować najlepsze praktyki oraz rozwijać partnerstwa i jednoczyć 
się we wspieraniu i tworzeniu zmian na całym świecie. W tym 
roku inicjatywa zgromadziła 8 500 przedstawicieli z 115 kra-
jów, którzy mogli wziąć udział w  posiedzeniach plenarnych, 
ponad 250 sesjach panelowych i plakatowych oraz zapoznać się 
z ofertą 323 wystawców.

Hasło tegorocznej edycji brzmiało: Odporność. Odnowienie. 
Wspólnota. Konferencja była platformą wymiany doświadczeń 
dla osób z całego świata, współpracujących na rzecz wspierania 
odnowy i budowania społeczności, oraz miejscem prezentacji 
śmiałych pomysłów i globalnych perspektyw w zakresie prio-
rytetowego traktowania dobrego samopoczucia nauczycieli, 
studentów i naukowców. Organizatorzy wydarzenia skupili się 
również na roli międzynarodowych liderów edukacji w zwięk-
szaniu różnorodności i  równości oraz budowaniu relacji na 
terenie kampusu. Ideą przyświecającą wydarzeniu było po-
nadto podkreślenie wpływu zrównoważonego rozwoju na mię-
dzynarodową edukację, zwłaszcza z  wykorzystaniem Celów 
Zrównoważonego Rozwoju ONZ, a  także zwrócenie uwagi 
na zmieniające się technologie, umiejętności i  kompetencje 
w zakresie rozwoju zawodowego. Jednym z gości specjalnych 
konferencji był Luis von Ahn, współzałożyciel i CEO firmy 
technologicznej Duolingo.

Polskie stoisko na NAFSA, zorganizowane przez Narodową 
Agencję Wymiany Akademickiej, reprezentowali przedsta-
wiciele ponad 20 jednostek, którzy przez 4 dni spotykali się 
z  członkami instytucji szkolnictwa wyższego z  całego świata. 
Polską delegację na stoisku pod szyldem Research in Poland 
i Ready, Study, GO! Poland powitali dr Mariusz Czech, dyrek-
tor Biura Języka Polskiego w NAWA; Andrzej Fąfara, konsul 
RP w  Houston, i  dr  Katarzyna Granat, ekspertka ds. nauki 
w Ambasadzie RP w Waszyngtonie.

Spotkania dały już wymierne korzyści dla Uczelni – uzyskanie 
dostępu do bezpośredniej weryfikacji dokumentów i bezpłat-
nych testów sprawdzających umiejętności językowe kandyda-
tów z krajów pozbawionych centrów egzaminacyjnych będzie 
miało wpływ na skrócenie czasu trwania procedur rekrutacyj-
nych. Rozpoczęte rozmowy z  nowymi partnerami dają duże 
szanse na rozwinięcie międzynarodowej wymiany studentów 
i pracowników GUMed.

EWA	KISZKA
Kierowniczka Biura ds. Umiędzynarodowienia Uczelni

DR	HAB.	SŁAWOMIR	WÓJCIK
Kierownik Działu Rekrutacji

Polska delegacja na NAFSA 2024 | fot. Kostiantyn Mazur/UAM

Otwarcie konferencji | fot. Ewa Kiszka
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Warsztaty 
Innowacje  
w opiece  
zdrowotnej  

Advancing 
Healthcare 
through Innovative 
Technology 

24 maja odbyły się fascynujące warsztaty Innowacje w opiece 
zdrowotnej: sztuczna inteligencja, druk 3D i  przyszłość me-
dycyny, które zgromadziły czołowych ekspertów z  różnych 
dziedzin medycyny i technologii. Podczas wydarzenia omó-
wiono najnowsze innowacje w opiece zdrowotnej, pokazując, 
w jaki sposób nowoczesne technologie mogą zrewolucjoni-
zować nasze podejście do leczenia i diagnostyki.

Jednym z  głównych tematów było zastosowanie sztucz-
nej inteligencji (AI) w  medycynie. Dr  Zain Khalpey 
z Columbia University opowiedział o tym, jak AI rewolucjo-
nizuje badania nad rakiem płuc i cukrzycą. Sztuczna inteli-
gencja pozwala na szybszą i bardziej precyzyjną diagnostykę, 
a  także lepsze dopasowanie terapii do indywidualnych po-
trzeb pacjentów. Dzięki temu otwierają się nowe możliwości 
w leczeniu chorób, które dotykają milionów ludzi na całym 
świecie. Dr  Edward Griffor z  amerykańskiego National 
Institute of Standards and Technology omówił cykl innowa-
cji technologii medycznych. Jako członek Board of Advisors 
w RRSP Industries Inc. zwrócił uwagę na znaczenie odpo-
wiednich standardów i regulacji, które wpływają na rozwój 
nowych technologii w opiece zdrowotnej.

Kolejnym ważnym punktem było omówienie kwestii 
wykorzystania lokalnych danych do poprawy global-
nego zdrowia publicznego. Dr  Rodrigo Rodriguez- 
-Fernandez z  Medical Officer of Non-Communicable 
Disease wykazał, jak duży wpływ na zdrowie populacji mogą 
mieć lokalne inicjatywy. Przykłady z  róż-
nych regionów świata pokazały, że lokalne 
dane mogą pomóc w  opracowywaniu sku-
tecznych strategii zdrowotnych na poziomie 
globalnym.

Mgr inż. Wojciech Kiedrowski, zastępca 
Kanclerza ds. Informatyki i  Teletechniki, 
omówił zagadnienie przetwarzania danych 
klinicznych. Prace jego zespołu w  Między- 
dyscyplinarnym Pomorskim Centrum Me- 
dycyny Cyfrowej pokazują, w  jaki spo-
sób zaawansowane metody analizy danych 
mogą poprawić jakość opieki zdrowotnej. 

Last week saw the successful 
conclusion of the first Advancing 
Healthcare Through Innovative 
Technology conference and work- 
shop, a  long-running project of 
Professor Ryszard Smoleński 
and dr  hab. Beata Schlichtholz 
of the MUG Department of 
Biochemistry. Among the parti-
cipants were a  number of presti-
gious national and international partners including Professor 
Edward Griffor of the United States government National 
Institute of Standards and Technology (NIST), the headline 
speaker and guest of honour, who delivered a series of lectures 
on the innovation lifecycle of healthcare technology.

Attracting broad participation, the conference united specia-
lists in artificial intelligence and machine learning, technical 
advances in robotic surgery, bioprinting, fluorescence signal-
ling and the role of quantum computing in biomedical science. 
Participants engaged in wide-ranging discussion at the cutting 
edge of biotechnology research and practice. Speakers included 
dr. Zain Khalpey (director of Artificial Heart, Mechanical 
Circulatory Support and Chief Medical AI Officer at Honor 
Health in Scottsdale, USA); Anaïs Hadjistavrou (University 
Medical Centre, Utrecht); dr. Rodrigo Rodriguez-Fernandez 
(University of Manchester); dr. Alex Grzeska (University 
Hospital Zurich); Aaron Zak (RRSP Industries, New York); 
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Przetwarzanie ogromnych ilości informacji medycznych po-
zwala na lepsze zrozumienie chorób i efektywniejsze zarzą-
dzanie leczeniem.

Ciekawym tematem było również wdrożenie elektronicz-
nych kart pacjentów, którą omówiła dr Anaïs Hadjistavrou 
z University Medical Center w Utrechcie. Badaczka dowo-
dziła, że elektroniczna dokumentacja medyczna nie tylko 
ułatwia pracę lekarzom, ale także poprawia jakość opieki nad 
pacjentem.

Dr Mikołaj Frankiewicz z Katedry i Kliniki Urologii za-
stanawiał się, czy lekarze i  pacjenci są gotowi na zastoso-
wanie AI w chirurgii. Jego wystąpienie ukazało potencjalne 
korzyści, ale również wyzwania związane z wdrażaniem AI 
w salach operacyjnych. Prof. Piotr Bojarski z Uniwersytetu 
Gdańskiego zaprezentował z  kolei badania nad czułym 
wykrywaniem sygnałów fluorescencyjnych na platformach 
plazmonicznych. Jego prace z zakresu wykorzystania bioma-
teriałów i fizyki medycznej mają istotne znaczenie dla diag- 
nostyki medycznej. Dr  Antonio Mandarino z  Uniwersy- 
tetu Mediolańskiego przedstawił perspektywy zastosowania 
komputerów kwantowych w naukach biomedycznych, nato-
miast dr Anna Supernat z Zakładu Onkologii Translacyjnej 
wyjaśniła, dlaczego biologom molekularnym potrzebne jest 
uczenie maszynowe, ilustrując to przykładem prowadzonych 
przez siebie badań nad płynną biopsją. 

Druk 3D w medycynie, omawiany przez dr. Griffora, to ko-
lejna innowacja, która może zmienić podejście do leczenia. 
Drukowanie spersonalizowanych implantów i innych struk-
tur biologicznych staje się coraz bardziej realne i dostępne. 
Oznacza to, że pacjenci będą mogli otrzymywać lepsze, bar-
dziej dostosowane do ich potrzeb rozwiązania medyczne.

Wojciech Kiedrowski (Pomeranian Centre for Digital 
Medicine); dr. Antonio Mandarino (University of Milan); 
Professor Piotr Bojarski (University of Gdańsk); dr. Anna 
Supernat (Department of Translational Oncology at the 
Intercollegiate Faculty of Biotechnology, Medical University of 
Gdańsk and Gdańsk University) and dr. Mikołaj Frankiewicz 
(Department of Urology, GUMed).

Uczestnicy sesji Q&A /  
Participants of the Q&A Session

Organizatorzy i uczestnicy warsztatów AI / Organisers and participants of the AI workshop
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Konferencyjny sukces studentki 
kierunku lekarskiego 

Weronika Łyzińska, studentka IV roku 
kierunku lekarskiego, wiceprzewodni-
cząca The English Division Pediatric 
Oncology Scientific Circle, zajęła dru-
gie miejsce podczas zorganizowanej 
w  Katowicach w  formule hybrydowej 
IV Konferencji Współczesne wyzwania 
w  praktyce pediatrycznej – choroby za-
kaźne. Reprezentantka GUMed przed-
stawiła pracę pt. Zapalenie kości o niety-
powej etiologii imitujące mięsaka Ewinga 
– opis przypadku. 

Weronika Łyzińska w  roku akademic-
kim 2023/2024 reprezentowała naszą 
Uczelnię podczas pięciu konferencji, 
za każdym razem osiągając wysokie lokaty. Oprócz drugiego  
miejsca zdobytego w Katowicach były to:
• II miejsce za pracę pt. Leczenie celowane inhibitorem MAP2K1 

(MEK) jako szansa na poprawę jakości życia u dziecka z nie-
operacyjnym glejakiem o niskim stopniu złośliwości – opis przy-
padku podczas sesji genetycznej Ogólnopolskiej Interdy-
scyplinarnej Konferencji Naukowej Wyzwania współczesnej 
diagnostyki genetycznej i  onkohematologii dziecięcej (Lublin / 
online, 1-2 grudnia 2023 r.);

• wyróżnienie za pracę pt. Opóźniona diagnoza zespołu atak-
sja-teleangiektazja u  pacjenta po zakończonym leczeniu onko-

logicznym – opis przypadku podczas 
I  Studenckiej Konferencji Chorób 
Rzadkich (Gdańsk, 29 lutego 2024 r.);

•   I miejsce za pracę pt. Terapie celowane, 
wielomiejscowa paliatywna radioterapia 
i terapia z udziałem psa w leczeniu pa-
liatywnym 18-letniego pacjenta z prze-
rzutową wznową mięsaka Ewinga – 
opis przypadku podczas sesji case report 
V Studenckiej Konferencji Medycyny 
Paliatywnej (Gdańsk, 20 kwietnia 
2024 r.);

• I miejsce za pracę pt. Denosumab w le-
czeniu torbieli tętniakowatej podstawy 
czaszki i nosogardła wywołującej objawy 
neurologiczne – opis przypadku podczas 

IV Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej Co się w głowie mieści 
(Katowice / online, 25 maja 2024 r.).

Prezentacje powstały pod kierownictwem założycielek i opie-
kunek koła The English Division Pediatric Oncology Scientific 
Circle – prof. Ewy Bień i dr Małgorzaty Krawczyk z Katedry 
i Kliniki Pediatrii, Hematologii i Onkologii.

PROF.	EWA	BIEŃ
Katedra i Klinika Pediatrii, Hematologii i Onkologii

Weronika Łyzińska

Na zakończenie warsztatów Aaron Zak z RRSP Industries 
Inc. przedstawił praktyczne podejście do integracji nowych 
technologii w opiece zdrowotnej. Nowoczesne technologie, 
takie jak AI, druk 3D czy komputery kwantowe, mogą zna-
cząco poprawić zarządzanie i efektywność w różnych kon-
tekstach medycznych.

Warsztaty były wyjątkową okazją do wymiany wiedzy i do-
świadczeń. Dzięki nim dowiedzieliśmy się, w  jaki sposób 
interdyscyplinarne podejście może kształtować przyszłość 
opieki zdrowotnej. Wspomniane innowacje mają ogromny 
potencjał, aby poprawić jakość życia pacjentów na całym 
świecie, a  także zrewolucjonizować podejście do leczenia 
i diagnostyki. Czekamy z niecierpliwością na kolejne odkry-
cia i ich zastosowanie w praktyce.

MGR	INŻ.	PATRYCJA	MASZKA
Dział Obsługi Programu IDUB

The organisers express their gratitude to the “Excellence 
Initiative – Research University” programme and RRSP 
Industries for their support in facilitating and coordinating the 
participation of speakers from the international community. 
The Department of Biochemistry wishes to thank all speakers, 
attendees and MUG staff for their contributions and support, 
without whom the conference could not have been such a stun-
ning success. Moving forward, a  number of specialists have 
already registered their interest in participating in the second 
edtion, planned for the spring of 2025, which will also feature 
student presentations and discussion.

CHARLES	WARD	
Student of the 3rd year Medicine

fot. Aleksandra Oppmann, Jakub Szewczyk
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Drugie miejsce na konferencji w Pradze 

Zwycięzcy konkursu prac magisterskich na kierunku farma-
cja wykonanych w  roku akademickim 2022/2023, mgr farm. 
Szymon Karpiniak oraz mgr farm. Aleksandra Pałczyńska, 
członkini SKN ISPE – Farmacja Przemysłowa przy Katedrze 
i Zakładzie Farmacji Stosowanej, z  sukcesami reprezentowali 
naszą Uczelnię podczas 22. Międzynarodowej Konferencji 
Naukowej Studentów, która odbyła się w  dniach 9-10 maja 
w Pradze.

Mgr farm. Szymon Karpiniak zajął II miejsce w sesji Clinical 
and Social Pharmacy, na której zaprezentował pracę pt. Pro- 
cedures for administering drugs to patients fed by a  feeding tube. 
Praca powstała przy udziale specjalistów z Katedry i Zakładu 
Farmacji Stosowanej – pod kierownictwem prof. Małgorzaty 
Sznitowskiej oraz opieką merytoryczną dr. Marcina Płaczka – 
i we współpracy z apteką szpitalną Uniwersyteckiego Centrum 
Klinicznego, szpitala klinicznego GUMed.

Do międzynarodowej rywalizacji w czterech kategoriach przy-
stąpiło 25 absolwentów kierunku farmacja, którzy zwyciężyli 
w  konkursach prac magisterskich w  macierzystych uczel-
niach: Uniwersytecie Karola w Hradec Králové, Uniwersytecie 
Masaryka w Brnie, Uniwersytecie Komeńskiego w Bratysławie, 
Uniwersytecie Weterynarii i  Farmacji w  Koszycach oraz 
Gdańskim Uniwersytecie Medycznym.

Konkurs został zorganizowany przez firmę farmaceutyczną 
Zentiva Group we współpracy z Wydziałem Farmaceutycznym 
Uniwersytetu Komeńskiego w  Bratysławie oraz Słowackim 
Stowarzyszeniem Studentów Farmacji. Oceny prezentowa-
nych prac dokonywali pracownicy naukowi z  uczelni repre-
zentowanych w  konkursie oraz pracownicy działów R&D, 
formulacji oraz produkcji grupy Zentiva. Z ramienia GUMed 
w obradach jury uczestniczyły dr Barbara Mikolaszek i mgr 
farm. Małgorzata Krzyżaniak z Katedry i Zakładu Farmacji 
Stosowanej.

DR	N.	FARM.	BARBARA	MIKOLASZEK
Katedra i Zakład Farmacji Stosowanej

Zdobywca wyróżnienia (trzeci z prawej) z pracownikami 
GUMed i przedstawicielem firmy Zentiva | fot. Sara Karpiniak

Trzecia lokata na ICYMS  

Zofia Kachlik (pierwsza z lewej)  
wśród laureatów ICYMS | fot. archiwum prywatne

Zofia Kachlik, studentka VI roku 
kierunku lekarskiego oraz członkini 
Practical & Experimental Dermato- 
logy Scientific Circle, zajęła trzecie 
miejsce na International Congress 
of Young Medical Scientists, który 
odbył się w  dniach 16-18 maja 
w Uniwersytecie Medycznym im. Ka- 
rola Marcinkowskiego w  Poznaniu. 
Reprezentantka GUMed przedsta- 
wiła w  sesji Non-surgical case report, 
pracę pt. Lichen planus under immu-
notherapy with MK-4830 and pem- 
brolizumab in a  breast cancer pa- 
tient: a  case report, której opiekunką 
naukową była dr  Izabela Błażewicz 
z  Katedry i  Kliniki Dermatologii, Wenerologii i  Alergologii. 
Organizatorem wydarzenia było Studenckie Towarzystwo 
Naukowe Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkow- 
skiego w Poznaniu.

Praca stanowiła opis przypadku 
pacjentki z  rozsianym nowotwo-
rem piersi, która po dziewięciu 
miesiącach łączonej immunote-
rapii inhibitorami punktów kon-
trolnych (immune-checkpoint inhi-
bitors – ICIs): pembrolizumabem 
i  MK-4830 rozwinęła powikłanie 
o  typie chorób z  autoagresji (ang. 
immune-related adverse events, 
irAE) w  postaci odczynu liche-
noidalnego. Opis tego przypadku 
jest pierwszym doniesieniem ra-
portującym działanie niepożądane 
w postaci odczynu lichenoidalnego 
w  trakcie terapii nowym lekiem 

MK-4830. Dzięki szybkiej diagnozie pacjentka otrzymała sku-
teczne leczenie, które pozwoliło uniknąć zawieszenia leczenia 
onkologicznego.
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Publikacja o mikroplastiku w żywności  
dla niemowląt 

Stanowisko PTŻKD i PTOHD nt. leczenia 
żywieniowego w onkologii dziecięcej 

Interdyscyplinarny zespół naukowców, w  skład którego we-
szli badacze z  Katedry i  Zakładu Bromatologii: dr  Kornelia 
Kadac-Czapska, Piotr Kowalczyk, mgr Eliza Knez i kierow-
nik jednostki dr hab. Małgorzata Grembecka, prof. uczelni, 
opublikował w czasopiśmie „Food Chemistry” artykuł naukowy 
pt. Isolation and identification of microplastics in infant formulas 
– A  potential health risk for children. Obecnie czasopismo to 
posiada najwyższą możliwą punktację Ministerstwa Edukacji 
i Nauki, czyli 200 pkt, a jego Impact Factor wynosi 8,8.

– Przygotowana praca doskonale wpisuje się w profil czasopisma, 
bowiem omawia problem zanieczyszczenia żywności. Dotychczas 
niewiele uwagi poświęcono analizie obecności mikroplastiku w po-
karmach dla dzieci – wyjaśnia dr hab. Małgorzata Grembecka, 
prof. uczelni.

Przeprowadzone badanie miało na celu określenie stop-
nia zanieczyszczenia preparatów do początkowego żywie-
nia niemowląt cząstkami tworzyw sztucznych. Ich obecność 

stwierdzono we wszystkich badanych próbkach. Najczęściej 
identyfikowanymi polimerami były poliamid, polietylen, poli- 
propylen i politereftalan etylenu.

Jak wskazują badacze, obecność wymienionych substancji stwa-
rza potencjalne zagrożenie dla zdrowia najmłodszych oraz sta-
wia pod znakiem zapytania bezpieczeństwo i jakość produktów 
żywnościowych dla dzieci. Zdaniem autorów pracy pilnie po-
trzebne są dalsze badania w tej dziedzinie oraz podjęcie działań 
mających na celu ochronę konsumentów, zwłaszcza tych naj-
bardziej wrażliwych.

Kadac-Czapska K, Jutrzenka Trzebiatowska P, Mazurkiewicz M, Kowal- 
czyk P, Knez E, Behrendt M, et al. Isolation and identification of micropla-
stics in infant formulas – A potential health risk for children. Food Chem. 
2024;440:138246. DOI: 10.1016/j.foodchem.2023.138246

Zespół autorów z Katedry i Kliniki Pediatrii, Gastroenterologii, 
Alergologii i  Żywienia Dzieci: lek. Agnieszka Budka- 
-Chrzęszczyk, prof. Agnieszka Szlagatys-Sidorkiewicz 
i  dr  Anna Borkowska oraz Katedry i  Kliniki Pediatrii, 
Hematologii i  Onkologii: prof. Ewa Bień, dr  hab. Ninela  
Irga-Jaworska i  dr  Małgorzata Krawczyk wraz ze specja-
listami z  wiodących ośrodków hematoonkologicznych oraz 
gastroenterologicznych w  Polsce opublikował artykuł zaty-
tułowany Managing Undernutrition in Pediatric Oncology: 
A  Consensus Statement Developed Using the Delphi Method by 
the Polish Society for Clinical Nutrition of Children and the Polish 
Society of Pediatric Oncology and Hematology w  czasopiśmie 
„Nutrients” (IF 5,9).

Praca stanowi wspólne stanowisko Polskiego Towarzystwa 
Żywienia Klinicznego Dzieci oraz Polskiego Towarzystwa 
Onkologii i  Hematologii Dziecięcej i  jest pierwszą tego ro-
dzaju pracą w Polsce oraz jedną z nielicznych opublikowanych 

dotychczas na świecie. Publikacja ma na celu ułatwienie kli-
nicystom prowadzenia leczenia żywieniowego dzieci w trakcie 
terapii onkologicznej. Leczenie żywieniowe jest nieodłącznym 
elementem kompleksowej opieki nad pacjentem poddawanym 
terapii przeciwnowotworowej, a  opublikowane rekomendacje 
stanowią krok w kierunku poprawy opieki żywieniowej nad tą 
grupą pacjentów. 

Budka-Chrzęszczyk A, Szlagatys-Sidorkiewicz A, Bień E, Irga-Jaworska N, 
Borkowska A, Krawczyk MA, et al. Managing Undernutrition in Pediatric 
Oncology: A Consensus Statement Developed Using the Delphi Method 
by the Polish Society for Clinical Nutrition of Children and the Polish 
Society of Pediatric Oncology and Hematology. Nutrients [Internet]. 
2024;16(9):1327. DOI: 10.3390/nu16091327 
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Uchwałą Rady Nauk Medycznych

Stopień	 naukowy	 doktora	 habilitowanego	 nauk	 medycz-
nych	 i	nauk	o	zdrowiu	w	dyscyplinie	nauki	medyczne	uzy-
skali:

DR N. MED. ANNA PIOTROWSKA

Adiunkt; Katedra i  Zakład Histologii GUMed, praca pt. 
Hormonalna forma witaminy D oraz jej pochodne w leczeniu sko-
jarzonym czerniaka w modelu przedklinicznym.

Stopień	 naukowy	 doktora	w	 dziedzinie	 nauk	medycznych	
i	nauk	o	zdrowiu	w	dyscyplinie	nauki	medyczne	uzyskali:

LEK. JUSTYNA MAŁGORZATA FERCHO

Doktorantka; Pierwsza Szkoła Doktorska GUMed, praca pt. 
Czujniki inercyjne i telemedycyna jako narzędzia monitorowania 

GAZETA	GUMed lipiec	2024

KADRY	GUMedDOKTORATY	I	HABILITACJE

Doktoraty  
i habilitacje

i ewaluacji w patologiach kręgosłupa, promotor – dr hab. Tomasz 
Szmuda.

MGR ANNA MARIA JASIAK

Doktorantka; Pierwsza Szkoła Doktorska GUMed, praca pt. 
Znaczenie alternatywnego składania mRNA w  patogenezie wy-
branych nowotworów człowieka, promotor – dr hab. Magdalena 
Ratajska, promotor pomocniczy – dr Alina Kuźniacka.

MGR JOANNA IRENA NOWAK

Doktorantka; Międzyuczelniana Szkoła Doktorska Biotech- 
nologii UG i GUMed, praca pt. The role of PDIA3 in vitamin D 
signaling, promotor – prof. Michał Żmijewski.

MGR MAGDALENA PIOTROWSKA-MIECZKOWSKA

Doktorant; Pierwsza Szkoła Doktorska GUMed, praca pt. 
Rola zmian epigenetycznych w  regulacji komórek układu odpor-
nościowego – implikacje w  terapii cukrzycy typu 1, promotor – 
dr hab. Dorota Iwaszkiewicz-Grześ.

MGR KAROLINA AGATA STAŃCZAK

Psycholog; Samodzielny Zespół Psychologów UCK, praca pt. 
Analiza wybranych czynników psychologicznych w procesie lecze-
nia pacjentów z  rakiem jelita grubego, promotor – prof. Jacek 
Zieliński.

• mgr Julia Jung
• lek. dent. Krzysztof Kozłowski
• mgr Bartosz Utnik

PRACĘ W UCZELNI ZAKOŃCZYLI:

Kadry GUMed JUBILEUSZ DŁUGOLETNIEJ PRACY  
W GUMed OBCHODZĄ:

mgr Hanna Myszkowska
dr hab. Piotr Siondalski

mgr inż. Sławomir Zalewski

35 lat 

40 lat

TYTUŁ I STANOWISKO PROFESORA OTRZYMAŁ

STANOWISKO PROFESORA UCZELNI POWIERZONO

STANOWISKO ADIUNKTA POWIERZONO

ZMIANY NA STANOWISKACH KIEROWNICZYCH W GRUPIE NAUCZYCIELI AKADEMICKICH:

prof. dr hab. Piotr Wierzbicki

dr. hab. Krzysztofowi Waleronowi

dr Aleksandrze Górskiej-Arcisz

Z dniem 23.03.2024 r. prof. dr hab. Marek Koziński przestał 
pełnić funkcję kierownika Kliniki Kardiologii i Chorób Wew- 
nętrznych.

Z  dniem 24.06.2024 r. funkcję p.o. kierownika Kliniki 
Kardiologii i Chorób Wewnętrznych powierzono prof. dr. hab. 
Andrzejowi Lubińskiemu.

Z  dniem 31.05.2024 r. dr  Agata Janaszczyk przestała peł-
nić funkcję p.o. kierownika Zakładu Socjologii i  Medycyny 
Społecznej, którą 1.06.2024 r. powierzono dr. hab. Krzyszto- 
fowi Sobczakowi.
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Zmarła

TERESA FLORCZAK

Starszy technik w Katedrze i Zakładzie Biochemii, zatrudniona 
w Uczelni w latach 1968-1991.

Z GŁĘBOKIM ŻALEM INFORMUJEMY, ŻE

9 października 2023 r. zmarł

MGR TADEUSZ SKOWYRA

Specjalista w Katedrze i Zakładzie Fizyki i Biofizyki oraz Sekcji 
ds. Poligrafii, redaktor techniczny „Gazety AMG” w  latach 
1991-2015, zatrudniony w Uczelni w latach 1986-2017.

Odznaczony Brązowym Krzyżem Zasługi (2002 r.).

WIADOMOŚCI	Z	UCKNEKROLOGI

Pierwsza taka transplantacja wątroby  
w historii UCK 

Zespół lekarzy transplantologów z UCK po raz pierwszy 
przeszczepił wątrobę, która wcześniej została poddana 
pozaustrojowej perfuzji w  hipotermii z  oksygenacją. To 
bardzo duży krok w zakresie możliwości i efektywności 
leczenia chorych ze schyłkową niewydolnością tego 
narządu.

Transplantacja odbyła się 9 maja, a  biorczynią narządu była 
50-letnia pani Sylwia, która zmagała się z marskością wątroby 
w związku z jej toksycznym uszkodzeniem. Pacjentka spełniła 
wszystkie kryteria i wskazania do przeprowadzenia operacji.

– Wyjątkowość tego przeszczepienia polegała na tym, że pierwszy 
raz zastosowano pozaustrojową perfuzję wątroby w  hipotermii 

z  oksygenacją – zaznacza dr  hab. Piotr Domagała, chi-
rurg transplantolog z  Kliniki Chirurgii Onkologicznej, 
Transplantacyjnej i Ogólnej UCK.

Mechaniczna perfuzja polega na przepuszczeniu nasyconego 
tlenem płynu przez narząd za pomocą odpowiedniej pompy. 
W hipotermii płyn ma temperaturę ok. 12 °C. W tym wypadku 
zdecydowano o zastosowaniu tej metody ze względu na para-
metry u zmarłego dawcy.

– Dawca otrzymywał wysokie dawki amin presyjnych, co powoduje 
obkurczenie się łożyska naczyniowego wątroby i sprawia, że po re-
perfuzji (wszczepieniu) ma ona tzw. gorszy start. Perfuzja poza- 
ustrojowa powoduje rozkurcz łożyska i przygotowanie narządu na 

Członkowie i członkinie zespołu transplantacyjnego

GAZETA	GUMed lipiec	2024
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Nowoczesne leczenie onkoplastyczne  
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WIADOMOŚCI	Z	UCK

przyjęcie krwi. Dodatkowo w jej trakcie podajemy do układu ak-
tywnie tlen, dzięki czemu komórki narządu są przygotowane na 
przyjęcie krwi po reperfuzji – tłumaczy dr hab. Piotr Domagała.

Zastosowanie perfuzji wątroby pozwala znacząco zwiększyć 
liczbę pobranych i  przeszczepionych narządów przez wyko-
rzystanie do transplantacji tych, które nie spełniały wcześniej 
kryteriów jakości. Co bardzo ważne, zastosowanie tej metody 
przyczynia się również do szybkiej rekonwalescencji pacjenta 
po operacji.

U operowanej w UCK pacjentki nie doszło do powikłań, dzięki 
czemu mogła zostać wypisana ze szpitala już w ósmej dobie po 
zabiegu. Pani Sylwia jest już w domu i  czuje się dobrze. Jest 
szczęśliwa, że nową wątrobę otrzymała tak szybko. – Czuję się 
też bezpieczna. Wiem, że gdyby coś się działo, są tutaj ludzie, którzy 
mi pomogą – mówi 50-letnia pacjentka.

UCK jest trzecim ośrodkiem w Polsce, w którym przeprowa-
dza się pozaustrojową perfuzję wątroby (dwa pozostałe ośrodki 
mieszczą się w  Warszawie). W  ostatnim czasie program 
transplantacji wątroby w naszym szpitalu przeszedł gruntowne 
zmiany i został wznowiony w nowej formule, która pozwoli na 
jego dynamiczny rozwój i efektywniejszą pomoc pacjentom.

Do zespołu dołączyło troje chirurgów transplantologów z mię-
dzynarodowym, bardzo bogatym doświadczeniem: dr  hab. 
Wojciech Polak i  lek. Małgorzata Nowosad z  holender-
skiego Erasmus University Medical Center w  Rotterdamie 
oraz dr  hab. Piotr Domagała, który wcześniej pomagał pa-
cjentom w  Klinice Chirurgii Ogólnej i  Transplantacyjnej 
Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego Warszawskiego 
Uniwersytetu Medycznego.

– Przeszczepianie wątroby to gra zespołowa. Tylko dzielenie się 
doświadczeniem przez wszystkich członków zespołu jest w stanie 
przynieść sukces transplantacji. Przeszczepianie wątroby w UCK 
jest już rutyną, ale mam nadzieję, że program będzie rozwijany 
i przeszczepień będzie jeszcze więcej – mówi dr hab. Wojciech 
Polak.

Od początku roku w UCK przeszczepiono 20 wątrób. Oprócz 
tego w ośrodku przeszczepia się także serce, płuca, nerki, ro-
gówki oraz komórki krwiotwórcze i szpik.

MATERIAŁ	PRASOWY	UCK

fot. Sylwia Mierzewska/UCK

Członkowie zespołu transplantacyjnego

Chirurdzy: lek. Małgorzata Nowosad, dr hab. Piotr Do-
magała, lek. Joanna Halman
Anestezjolodzy i pielęgniarki anestetyczne: lek. Robert 
Pajuro, lek. Dorota Winniczuk-Kabata, Katarzyna Wójcik, 
Agnieszka Smeja
Pielęgniarki instrumentalne: Ewa Bajera, Joanna Bu- 
czyńska
Zespół pobierający wątrobę: dr  Maciej Wilczyński, 
Adam Osękowski, Genowefa Bukowicz
Zespół prowadzący perfuzję: lek. Stanisław Żadkowski, 
lek. Rafał Paluch, lek. Maciej Pokrzeptowicz
Lekarz kwalifikujący i prowadzący biorczynię: lek. Hu-
bert Grabowski
Koordynatorka transplantacyjna: Iwona Skóra

Cztery operacje oszczędzające pierś przeprowadzone 
z wykorzystaniem płatów uszypułowanych skórno-tłusz-
czowych wykonano w  ostatnim czasie w  UCK. Łączą 
one skuteczność onkologiczną z  estetyką chirurgii 
plastycznej.

Rak piersi jest wciąż najczęściej występującym nowotworem 
złośliwym u  kobiet. W  leczeniu tej choroby, oprócz leczenia 
systemowego (farmakoterapii) czy radioterapii, konieczny jest 
zabieg chirurgiczny.

W przeszłości standardem postępowania chirurgicznego było 
wykonanie radykalnej amputacji piersi. Obecnie złotym stan-
dardem leczenia miejscowo zaawansowanego raka piersi jest 
leczenie oszczędzające pierś, czyli BCS (ang. breast-concerving 
surgery). Natomiast w przypadku wystąpienia przeciwwskazań 

do leczenia oszczędzającego pacjentkom zakwalifikowanym 
do amputacji proponuje się jednoczasową rekonstrukcję piersi 
przy pomocy implantów lub tkanek własnych. Zabiegi oszczę-
dzające dają korzystniejsze wyniki odległe niż amputacja, na-
wet jeśli wykonywane są z jednoczasową rekonstrukcją.

Stosunkowo nową techniką operacyjną jest wykorzystanie 
w BCS uszypułowanych płatów skórno-tłuszczowych (LICAP, 
AICAP, MICAP), które unaczynione są perforatorami od na-
czyń międzyżebrowych, znajdujących się w okolicy operowanej 
piersi.

– W UCK wykonujemy rekonstrukcję płatami określanymi w me-
dycynie jako LICAP (płat z bocznej części klatki piersiowej) oraz 
AICAP (płat poniżej fałdu podsutkowego). Ich wykorzystanie 
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aMuz w UCK. Muzyka bez recepty  

umożliwia nam zoperowanie pacjentek, które nie zakwalifikowa-
łyby się do klasycznego zabiegu oszczędzającego. Wcześniej, przy 
podobnym zaawansowaniu choroby w obrębie piersi, proponowa-
liśmy pacjentkom mastektomię z  lub bez rekonstrukcji implan-
tami. Zabiegi oszczędzające z  użyciem płatów uszypułowanych 
pozwalają zatem na mniej agresywne i mniej okaleczające lecze-
nie chirurgiczne oraz uzyskanie dobrego efektu estetycznego z tzw. 

doszczętnością onkologiczną – podkreśla dr  Piotr Woźniacki 
z Kliniki Chirurgii Onkologicznej, Transplantacyjnej i Ogólnej 
UCK.

Wspomniane płaty skórno-tłuszczowe nie są wycinane, lecz 
przesuwane na naczyniach krwionośnych, których lokalizacja 
wskazywana jest przy użyciu USG w  opcji Power Doppler 

(pokazującego przepływy krwi). Płaty 
przemieszczane są w  miejsce wycię-
tego gruczołu piersiowego z  nowo-
tworem i  uzupełniają nawet znaczne 
ubytki. Kolejne działania medyczne 
podejmowane u  pacjentek zależne są 
od wyników badań histopatologicz-
nych. Warto podkreślić, że rekonwa-
lescencja po zabiegu oszczędzającym 
trwa krótko – pacjentki wypisywane są 
w pierwszej dobie po zabiegu.

Technika płatów uszypułowanych łą-
czy skuteczność onkologiczną z  este-
tyką chirurgii plastycznej. Na świecie 
oraz w wybranych ośrodkach w Polsce 
zabiegi te wykonywane są od kil- 
ku lat.

MATERIAŁ	PRASOWY	UCK
Członkowie zespołu Kliniki Chirurgii Onkologicznej, Transplantacyjnej i Ogólnej 
fot. Sylwia Mierzewska/UCK

Dr hab. Bogna Czerwińska-Szymula wraz ze studentami z zespołów kameralnych Akademii Muzycznej w Gdańsku

5 czerwca odbył się ostatni w  tym sezonie koncert 
z  cyklu aMuz w  UCK. Muzyka bez recepty. Tym razem 
usłyszeliśmy utwory Ravela, Menottiego, Arutuniana, 
Bridge’a i Waltona. Dla pacjentów i pracowników UCK za-
grały zespoły kameralne studentów Akademii Muzycznej 
w Gdańsku.

Podczas czerwcowego koncertu pod kierownictwem muzycz-
nym dr hab. Bogny Czerwińskiej-Szymuli usłyszeliśmy zróż-
nicowane kompozycje. Mówi się, że utwory Maurice’a Ravela 
wymagają od instrumentalistów brawury wykonawczej. 
Niewątpliwie przekonali się o tym słuchacze koncertu w UCK. 
Fragmenty Tria fortepianowego na skrzypce, wiolonczelę 



Anopheles maculipennis s.l.

WIADOMOŚCI	Z	UCK VARIA

Wykonawcy:

1. Fugatur Trio: Jakub Piwowarski (skrzypce), Flavia Ma-
zur (wiolonczela), Jan Barszcz (fortepian) z klasy kame-
ralistyki dr hab. Bogny Czerwińskiej-Szymuli, dr. hab. 
Roberta Kwiatkowskiego i prof. Sebastiana Hamanna

2. Agata Korsak (skrzypce), Adam Iskrzycki (klarnet), 
Adrian Jacak (fortepian) z klasy kameralistyki dr Miro-
sławy Sumlińskiej, dr Pauli Preuss i prof. Sebastiana 
Hamanna

3. Milena Jurasik (skrzypce), Natalia Marek (altówka), 
Zuzanna Sikała (wiolonczela), Wiktoria Szczygielska 
(fortepian) z klasy kameralistyki dr hab. Bogny Czer-
wińskiej-Szymuli i mgr Aleksandry Stadniczenko

i  fortepian pokazały kunszt artystyczny muzyków z  Fugatur 
Trio.

Subtelnie i  bajkowo zainicjował występ drugi z  zespołów. 
Dźwięki klarnetu wprowadziły słuchaczy w  Trio na klarnet 
i fortepian Giana Carla Menottiego. Usłyszeliśmy dwie części 
kompozycji: delikatne Romanza i  zróżnicowane dynamicznie 
Envoi.

W  trzeciej części koncertu wybrzmiały utwory brytyjskich 
kompozytorów: Fantazja na kwartet fortepianowy Franka 
Bridge’a, docenianego za piękno formy, i Kwartet fortepianowy 
cz. III Williama Waltona, który w  swojej twórczości czerpał 
z różnych źródeł – od muzyki poważnej po jazz i muzykę po-
pularną. Te wymagające technicznie kompozycje zaprezento-
wał kwartet złożony ze studentów grających na skrzypcach, 
altówce, wiolonczeli i fortepianie.

W ramach dotychczasowej współpracy z Akademią Muzyczną 
w Gdańsku oprócz zespołów kameralnych gościliśmy także or-
kiestrę dętą, akordeonową i pianistów. Za każdym razem mie-
liśmy okazję wysłuchać niezwykle utalentowanych młodych lu-
dzi, którzy są często laureatami polskich i międzynarodowych 

konkursów muzycznych. Dziękujemy, że chcą dzielić się z nami 
swoim czasem i talentem. I czekamy na więcej!

WIOLETA	WÓJCIK
Zespół ds. Promocji i PR UCK

fot. Sylwia Mierzewska/UCK

Wakacje bez komarów? 

 
DR	HAB.	BEATA	BIERNAT
Zakład Parazytologii Tropikalnej

Zaczęły się wakacje, a to oznacza, że przed nami walka z na-
trętnymi krwiopijcami. Trzeba wiedzieć, że komary (Diptera: 
Culicidae) są najgroźniejszymi zwierzętami świata. Każdego 
roku ponad 700 tys. ludzi na świecie umiera z powodu chorób 
przenoszonych przez tę rodzinę muchówek. Komary można 
spotkać na całej kuli ziemskiej: w  tropikach, strefie umiarko-
wanej i za kołem arktycznym. W strefie klimatu umiarkowa-
nego ich liczebność i  dokuczliwość bywa nawet większa niż 
na obszarach tropikalnych. Na świecie znanych jest ok. 4 tys. 
gatunków tych owadów, w  Polsce już 51, gdyż od ubiegłego 
roku możemy pochwalić się dwoma kolejnymi: Anopheles hyr-
canus, znalezionym na Dolnym Śląsku, który w nie tak odległej 
przeszłości był efektywnym wektorem malarii w Europie, oraz 
inwazyjny Aedes japonicus, pochodzący z  Azji południowo-
-wschodniej, a teraz „zdobywający” Europę, którego znaleziono 
w Mikołowie i Kielcach. Ten ostatni gatunek to znany wektor 
wirusów gorączek arbowirusowych, takich jak denga (DENV), 
zika (ZIKV) i chikungunya (CHIKV). W Polsce możliwa jest 

transmisja np. wirusów gorączki zachod-
niego Nilu (WNV) czy nicieni Dirofilaria 
repens przez rodzime i pospolite gatunki. 

Jak chronić się przed komarami? Jedną z metod jest stosowanie 
repelentów, czyli środków odstraszających. Czas ochrony zależy 
od tego, jaką substancję aktywną zawiera dany środek, oraz od 
jej stężenia. Obserwowana niekiedy nieadekwatność zastoso-
wanych stężeń do efektywności działania może wynikać z faktu, 
że repelenty zawierają różne substancje pomocnicze, które 
mogą wpływać na absorpcję i wyparowywanie preparatu z po-
wierzchni skóry. W warunkach naturalnych na poziom agre-
sywności stawonogów wpływa szereg czynników: rodzaj, a na-
wet gatunek stawonoga, wilgotność i  temperatura powietrza, 
pora dnia, prędkość wiatru, gęstość i  wiek populacji, poziom 
głodu samic komarów czy atrakcyjność biochemiczna żywiciela.  
Na poziom ochrony, jaką daje użycie repelentu, wpływ ma 
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z kolei na przykład pocenie się (ochrona się wtedy zmniejsza, 
gdyż rozcieńcza się czynnik aktywny, a równocześnie wzrasta 
atrakcyjność żywiciela), temperatura czy siła wiatru.

Czynniki aktywne zawarte w repelentach

1. Naturalne czynniki aktywne

Naturalne czynniki aktywne to przede wszystkim olejki ete-
ryczne: cytronelowy, lawendowy, mięty pieprzowej, bazyliowy, 
paczuli. Są silnie rozcieńczone i ze względu na bardzo wysoką 
lotność wykazują krótki czas protekcji, w  najlepszym przy-
padku – ok. 2 godzin. Nie można ich stosować w postaci nie-
rozcieńczonej, gdyż mogą działać alergizująco i  wywoływać 
podrażnienia skóry. 

2. Syntetyczne czynniki aktywne

DEET (N,N-dietylo-m-toluamid) – został opracowany przez 
chemików armii USA po doświadczeniach zdobytych w wal-
kach w  wilgotnych lasach zwrotnikowych podczas II wojny 
światowej. Jest to związek uznawany za „złoty standard” przy 
testowaniu innych substancji o działaniu repelentnym w sto-
sunku do różnych grup stawonogów. Używany zgodnie z za-
leceniami jest bezpieczny; w  rzadkich przypadkach może 
powodować podrażnienia skóry, łzawienie oczu, bóle głowy, 
zmęczenie czy drżenie mięśni. Ma ostry zapach i oleistą kon-
systencję; zostawia tłuste plamy. Roztapia tworzywa sztuczne 
– sprzęt wędkarski, biwakowy, okulary itp. Repelentów za-
wierających DEET nie można stosować jednocześnie z  kre-
mami z filtrami UV lub kosmetykami zawierającymi alkohol. 
Zgodnie z  dyrektywą Komisji Europejskiej (2010/51/UE 
z dnia 11.08.2010 r.) stosowanie środków odstraszających ko-
mary, których składnikiem aktywnym jest DEET, jest zabro-
nione w  przypadku noworodków (do 2. miesiąca życia) oraz 
kobiet w ciąży, a u dzieci, które nie ukończyły 12. roku życia, 
powinno być ograniczone. Nowelizacja zapisów rejestracyjnych 
z 2019 r. wprowadziła kolejne ograniczenia: zakaz stosowania 
preparatów o stężeniu 50% DEET u osób poniżej 18. roku ży-
cia oraz stężenia 30% DEET u  osób poniżej 13. roku życia. 
Preparaty z DEET można stosować tylko raz dziennie.

Ikarydyna (KBR 3023) 2-(2-hydroksyetylo)piperydyno-
-1-karboksylan sec-butylu – jest przyjemniejsza w użyciu (nie-
tłuszcząca konsystencja), rzadziej wywołuje podrażnienia skóry 
i jest znacznie bezpieczniejsza w użyciu niż DEET, a przy tym 
ma porównywalną skuteczność. Nie można stosować jej łącznie 
z  DEET. Ikarydyna jest skutecznym czynnikiem aktywnym 
odstraszającym komary z  rodzajów Anopheles, Aedes i  Culex. 
Najczęściej stosowana jest w stężeniu ok. 20%.

IR3535 (Insect Repellent 3535, ester etylowy kwasu 
3-(N-acetylo-N-butylo)aminopropionowego, EBAAP) – sku-
teczny jest już ok. 20% roztwór tego środka. IR3535 wykazuje 
wysoką protekcję wobec komarów Aedes sp. i Culex sp., ale nie-
zbyt dobrze chroni przed komarami z  rodzaju Anopheles, nie 
będzie więc pierwszym wyborem w strefie endemicznego wy-
stępowania malarii. W ciągu ponad 20 lat stosowania go jako 

repelentu nie zaobserwowano poważnych skutków jego użycia 
dla zdrowia ludzkiego, choć może powodować miejscowe po-
drażnienia oczu. Powoduje topienie i rozpuszczanie plastiku.

PMD (Citrodiol, Citrosynthol, Citrepel; mieszanina izomerów 
cis i trans para-mentano-3,8-diolu) – występuje w niewielkich 
ilościach w  olejku eterycznym Corymbia citriodora (dawniej 
Eucalyptus citrodiora), obecnie najczęściej jest syntetyzowany. 
Wykazuje skuteczność porównywalną z  DEET. Wysoko 
skuteczny wobec komarów: Aedes sp., Anopheles sp. i Culex sp. 
Łagodny dla skóry. Niestety drogi.

Permetryna – należy do pyretroidów, czyli syntetycznych od-
powiedników pyretryny. Działa repelentnie i bójczo wobec ko-
marów i kleszczy. Repelenty z permetryną stosuje się do impre-
gnowania odzieży, moskitier, sprzętu turystycznego itp., ale nie 
wolno stosować ich na skórę.

Preparaty zawierające wszystkie wymienione wyżej czynniki 
aktywne są dostępne w  Polsce. Trudno jednoznacznie usta-
lić czas działania poszczególnych repelentów. Ich producenci 
podają bardzo zróżnicowane okresy ochrony przed komarami 
przy różnym stężeniu poszczególnych substancji czynnych 
w preparatach. Różne są też metody oceny i kryteria skutecz-
ności repelentów.

Ochrona najmłodszych dzieci powinna polegać na stosowa-
niu odpowiedniego ubioru i  moskitier (na wózki, nosidełka, 
łóżeczka). O możliwości zastosowania repelentu u dzieci de-
cydują wytyczne związane z rejestracją produktu, które są za-
mieszczane na opakowaniach preparatów.

Inne metody ochrony

Efektywnym sposobem uniknięcia ukłuć owadów jest mo-
skitiera – rozpinana nad łóżkiem, wózkiem dziecięcym lub 
nosidełkiem. Moskitiery bywają często wyposażeniem domów 

Zasady bezpiecznego stosowania repelentów
1. Nanosić preparat można tylko na odsłoniętą, nieuszko-

dzoną skórę. Czynniki aktywne zawarte w repelentach 
wnikają do organizmu, jeśli spryskana powierzchnia 
pozostaje zakryta.

2. Nie rozpylać preparatu bezpośrednio na twarz. Rozpy-
lić najpierw na ręce i rozetrzeć na skórze twarzy. Nie 
stosować preparatu blisko oczu i ust.

3. Nie rozpylać preparatu bezpośrednio na skórę dziec-
ka. Rozpylić najpierw na ręce opiekuna i rozetrzeć na 
nieosłoniętej ubraniem skórze dziecka. Nie stosować 
preparatu na dłonie dziecka.

4. Nie stosować różnych preparatów (z  odmiennymi 
czynnikami aktywnymi) jednocześnie.

5. Nie rozpylać preparatu w  pomieszczeniach; unikać 
jego wdychania; nie stosować w  pobliżu żywności; 
po zakończeniu ekspozycji na komary umyć skórę, 
a odzież wyprać.
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i  hoteli w  tropikach. Jeśli jednak warunki noclegów podczas 
planowanej podróży są niepewne, to warto wyposażyć się we 
własną, najlepiej fabrycznie impregnowaną permetryną lub 
inną substancją owadobójczą. Inny skuteczny sposób to zabez-
pieczanie siatkami otworów okiennych i drzwiowych. Na ze-
wnątrz warto stosować insektycydy zawarte w spiralach i świe-
cach przeciwkomarowych, których dym działa odstraszająco 
i  bójczo. Niektóre insektycydy można stosować w  zamknię-
tych pomieszczeniach – na przykład elektrofumigatory, czyli 
urządzenia fumigujące z  wkładami płynnymi lub w  postaci 
nasączanych insektycydem (najczęściej permetryną) płytek. 
Warto również stosować ubranie zakrywające jak największą 
powierzchnię skóry – długie rękawy, nogawki, chusty i szale to 
skuteczny środek profilaktyczny.

Nieskuteczne środki ochrony

Witamina B bywa rekomendowana jako „systemowy” repe-
lent przeciwko komarom. Badania dowiodły, że suplementacja 
tej witaminy nie wykazuje żadnego wpływu na zmniejszenie 
atrakcyjności ludzi dla komarów. Niestety również w naszym 
kraju można znaleźć informacje o konkretnych dawkach wita-
miny B1, które są rzekomo skuteczne w odstraszaniu komarów. 
Także spożywanie czosnku nie chroni przed atakami owadów. 
Skuteczności w odstraszaniu komarów nie wykazują również 
różnego rodzaju brzęczyki elektroniczne, pułapki świetlne czy 
też „przeciwkomarowe” bransoletki.

Łączenie różnych sposobów ochrony (np. odpowiedni ubiór 
+ repelent) zwiększa protekcję przed hematofagicznymi 

stawonogami, nie wolno jednak stosować jednocześnie dwóch 
różnych repelentów. 

Powszechna jest opinia, że przed wyjazdem do strefy tropikal-
nej nie warto kupować w Polsce repelentów, gdyż „lepiej stoso-
wać to, co miejscowi, w końcu oni najlepiej wiedzą, co jest tam 
skuteczne”. Powinniśmy jednak odpowiedzieć sobie na pyta-
nia: czy są to oryginalne produkty? czy przechodziły one testy 
toksykologiczne i  testy skuteczności? czy mają atest? jak były 
przechowywane? Można bez wątpienia stwierdzić, że repelenty 
dostępne w Polsce są równie skuteczne w tropikach.

Życzę udanych wakacji bez komarów!

DR	HAB.	BEATA	BIERNAT
fot. Beata Biernat

Test bransoletki „przeciwkomarowej”  
w Zakładzie Parazytologii Tropikalnej

Figa z makiem, czyli wszyscy jesteśmy 
konsumentami owadów 

 

DR	PIOTR	MADANECKI
Katedra i Zakład Biologii  
i Botaniki Farmaceutycznej 

Och, jaką to panikę wywołuje dopuszczenie owadów jako 
składników produktów spożywczych na obszarze UE. Nie bę-
dziemy jeść robactwa!, Chityna jest toksyczna! – krzyczą świeżo 
przekwalifikowani, samozwańczy specjaliści (przekwalifiko-
wani – bo jeszcze chwilę temu byli nieomylnymi autorytetami 
w  sprawie wirusologii, kwestionującymi wszelkie ustalenia 
naukowe i  zalecenia dotyczące pandemii). A  robią to często-
kroć, chrupiąc owoce morza (np. krewetki) czy grzybki, które 

są równie bogate w chitynę, co te nieszczęsne owady. Dobrze, 
że nie wiedzą, jak często spożywają owady i  roztocze przez 
przypadek . I  tutaj pojawia się bohaterka naszej dzisiejszej 
opowieści: figa pospolita (Ficus carica). Zanim jednak opiszę, 
jak figa częstuje nas owadami (a robiła to od zawsze, i to zu-
pełnie bezprawnie – jeszcze zanim owady zostały dopuszczone 
do spożycia na terenie UE), poznajmy kilka ciekawych faktów 
na jej temat:
• figa to jedna z najwcześniej uprawianych przez człowieka ro-

ślin (uprawiana już w epoce brązu);
• figi, które zjadamy, to z  botanicznego punktu widzenia 

nie owoce, a  owocostany – prawdziwe owoce to maleńkie 
orzeszki, które chrzęszczą nam w zębach podczas jedzenia;

• pierwotny zasięg występowania figi obejmował region Mo-
rza Śródziemnego oraz zachodnią i południową Azję; obec-
nie uprawiana jest na całym świecie – figi można z powodze-
niem uprawiać nawet w Polsce;



• oprócz odmian owocowych znane są także odmiany ozdobne 
o fantazyjnie „powycinanych” liściach, a nawet z plamami na 
nich lub wytwarzające owocostany pokryte żółtymi paskami;

• mimo wielkiej wartości odżywczej figę pospolitą zalicza 
się także do roślin trujących – dzieje się tak ze względu na 
toksyczne, drażniące i uczulające związki chemiczne obecne 
w soku mlecznym wytwarzanym przez tę roślinę (na szczę-
ście sok mleczny jest nieobecny lub prawie nieobecny w doj-
rzałych „owocach”);

• drzewka figowe mogą być „żeńskie” lub „męskie”, przy czym 
do jedzenia nadają się tylko owocostany tych pierwszych, te 
drugie zaś produkują figi często apetycznie wyglądające, ale 
w smaku przypominające styropian ;

• w uprawie spotkać można dwie grupy odmian fig: dalmatyń-
skie – zawiązujące owocostany bez nasion, niewymagające 
zapylenia – oraz smyrneńskie – wymagające zapylenia.

Po tym krótkim streszczeniu najważniejszych informacji mamy 
już podstawy, aby przejść do szczegółów prywatnego życia  
fig . A jest tu ciągle wiele do odkrycia! . 

W roku 2022, jadąc na wakacje do Chorwacji, miałem jasno 
określony cel – nie morze czy góry, ale najprawdziwsze bo-
taniczno-entomologiczne polowanie. Chciałem przyłapać 
i uwiecznić na zdjęciach nieuchwytnego zapylacza drzew figo-
wych – mikroskopijną osę figową (Blastophaga psenes). Owad 
jest niby znany wśród hodowców fig, ale żaden ze znajomych 
nie uwiecznił go jak dotąd na zdjęciach z zagranicznych wo-
jaży (u nas osa figowa nie występuje, bo przynajmniej na ra-
zie jest dla niej za zimno i nie ma odpowiedniej liczby drzew  
figowych). Na forach internetowych hodowców krążą słuchy, że 
w wyniku ocieplenia klimatu osa figowa zbliża się do Polski – 
jest już podobno w Czechach. Ale o co tyle zamieszania? – zapy- 
ta ktoś. Otóż w polskich ogrodach możemy uprawiać jedynie 
figi dalmatyńskie, gdyż nie wymagają one zapylenia, tymcza-
sem wielu hodowców marzy o odmianach smyrneńskich, które 
dodatkowo uchodzą nawet za smaczniejsze (w zasadzie wszyst-
kie figi, które kupujemy w sklepach – i świeże, i suszone – to 
odmiany smyrneńskie).

Zanim jednak zaczniemy polowanie na osy, przytoczmy jeszcze 
jeden ważny fakt: osa figowa jest skrajnie wyspecjalizowanym 
zapylaczem – żaden inny owad nie jest w stanie zapylić kwia-
tów figi. Z drugiej strony sama osa figowa też nie jest w stanie 

przeżyć bez figi, ponieważ rozmnaża się właśnie w  jej owo-
cach – składa jajeczka, w  których rozwijają się jej larwy. Ba! 
Samce osy figowej nawet nie mają skrzydeł, bo całe swoje życie 
spędzają we wnętrzu figowego owocostanu. W  nim właśnie 
znajdują swoje wybranki, a  po miłosnej randce pomagają im 
w wydostaniu się na zewnątrz i czule się żegnają – no dobrze, 
z tym ostatnim się zagalopowałem . W każdym razie poma-
gają samiczkom wydostać się na zewnątrz, bo mają one ważne 
zadanie – muszą znaleźć następną figę, która będzie domem 
dla ich dzieci. Odważnie otwierają więc maleńkie skrzydełka 
i rozpoczynają wielką podróż… na najbliższą gałązkę . Tak, 
tak, drzewo macierzyste dba o swoich zapylaczy i zwykle ma już 
gotowe do zasiedlenia nowe owocostany . Jedynie nieliczne 
samiczki, czy to z własnej woli, czy to porwane wiatrem, ruszają 
dalej… czasami wiele kilometrów dalej… 

No i wyszło szydło z worka! – zakrzyknie uważny czytelnik. – 
Nigdy nie zjem już figi, bo we wszystkich siedzą robale! No i bę-
dzie miał rację… ale tylko w części . Osy figowe rozwijają się 
tylko w  tzw. figach męskich, czyli tych niejadalnych, smaku-
jących jak styropian, bo tylko tam znajdują odpowiednie wa-
runki do rozwoju. Niestety samiczki os figowych, szukające fig, 
w których mogłyby złożyć jajeczka, nie są w stanie rozróżnić 
owocostanów męskich od żeńskich. Zdarza się więc nagminnie, 
że omyłkowo ładują się do figi żeńskiej i tam dokonują żywota, 
nie mogąc ani złożyć jajeczek (bo uniemożliwia to odmienna 
budowa kwiatów), ani się wydostać. Wejście do owocostanu figi 
(ten mały otworek na szczycie) jest niesamowicie wąskie – sa-
miczki niejednokrotnie tracą skrzydełka i czułki, przegryzając 
się i przeciskając do wnętrza. Przychodzi tu na myśl stary dow-
cip o przechwalającym się przed Polakiem Rosjaninie: A u nas 
pszczoły są wielkie jak gęsi – oznajmia chełpliwie Rosjanin. Tak? 
To ciekawe, jak taka wielka pszczoła przechodzi przez wejście do 
ula? – pyta podchwytliwie Polak. Ano piszczy, a lezie – odpo-
wiada Rosjanin . 

To, co dla osy figowej jest tragiczną pomyłką, dla figi jest błogo-
sławieństwem, bo miotając się w beznadziejnych próbach wy-
dostania się z owocostanu, osa dokonuje zapylenia (na swoim 
ciele przyniosła przecież ziarna pyłku z figi, w której się uro-
dziła). Figi dojrzewają, a my spożywamy je wraz ze znajdują-
cymi się wewnątrz martwymi samiczkami os figowych, a raczej 
tym, co z nich zostało…

No cóż, na pocieszenie należy dodać, że osa figowa to owad bar-
dzo mały, który osiąga zaledwie ok. 2 mm długości. To ledwie 

Figi męskie występują w różnych kolorach. Po opadnięciu na 
ziemię zazwyczaj nie są zjadane przez zwierzęta i wysychają.

Samiec osy figowej wewnątrz męskiego owocostanu
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widoczna czarna kropeczka – niczym te tytułowe nasionka 
maku . Warto też wiedzieć, że na świecie jest wiele gatunków 
figowców (choćby figowiec sprężysty (Ficus elastica), uprawiany 
w mieszkaniach jako roślina doniczkowa) i niemal każdy z nich 
zapylany jest przez inny wyspecjalizowany gatunek osy figowej. 

No tak, ale jak się skończyło moje polowanie na osy figowe 
w Chorwacji? Otóż nie obyło się bez problemów. Już na po-
czątku okazało się, że termin wylotu os figowych w zasadzie 
już minął (byłem w Chorwacji na przełomie czerwca i lipca). 
Owocostany dzikich fig męskich występowały licznie, ale więk-
szość już opadła i leżała pod drzewami. Jedynym sposobem po-
zyskania młodszych owocostanów było poszukiwanie ich w gó-
rach, gdzie ze względu na niższą temperaturę powinny rozwijać 
się wolniej. Udało się! Rzeczywiście w górach można jeszcze 
było je znaleźć. Przekroje owocostanów młodszych i starszych 
oglądałem pod mikroskopem cyfrowym, który zabrałem ze 
sobą do Chorwacji. Wkrótce odnalazłem to, czego szuka-
łem! Dziwne, brązowe, garbate owadziki bez skrzydeł i oczu. 
Ale nie tylko samce os figowych mogłem zobaczyć, lecz cały 
mikrokosmos, cały łańcuch pokarmowy. Oprócz zwykle już 
martwych samców os figowych (w dorosłym stadium żyją one 
bardzo krótko, często jedynie kilka dni) w owocostanach znaj-
dowały się także ruchliwe robakowate nicienie i larwy muszek 
owocówek. A wszystko to kłębiło się w miniaturowej dżungli 
mikroskopijnych kwiatów figi, które wyściełają wewnętrzne 
ściany komory znajdującej się w centrum męskich owocosta-
nów. Podobno występuje tam jeszcze wiele innych organizmów, 
których jednak nie udało mi się zaobserwować.

Do zaobserwowania pozostały mi więc jeszcze samiczki. W naj-
mniejszym stopniu nie przypominają one samców. Są czarne 
i wyglądają jak małe uskrzydlone mrówki. W nadziei na ich za-
obserwowanie każdego dnia z uwagą oglądałem młode, zielone 
owocostany męskie na fidze, która rosła obok mojej kwatery. 
W takich malutkich owocostanach nie ma jeszcze os figowych. 
Liczyłem na to, że samiczki dopiero przylecą, by złożyć w nich 
jajeczka. Pewnego dnia miałem wyjątkowe szczęście (ta scena 
nie powtórzyła się już więcej, mimo że niemal codziennie pa-
trolowałem drzewo) – na jednej ze świeżo zawiązanych fig 
męskich dostrzegłem aż dwie samiczki, które usiłowały dostać 
się do wnętrza owocostanu! Zaczęło się od przepychanek – po-
tem jednak najwyraźniej doszły do porozumienia i  wspólnie 

próbowały wygryźć otwór. Wtem zjawiły się mrówki. Jedna 
z  samiczek została natychmiast schwytana i bez żadnych ce-
regieli poniesiona do mrowiska – druga była już głębiej, więc 
mrówka nie mogła jej wyciągnąć… Dopiero potem znalazłem 
informację o tym, że samiczki os figowych często padają ofia-
rami mrówek… 

Było też pewne odkrycie, które do tej chwili nie daje mi spo-
koju. Podczas pobytu w Chorwacji wielokrotnie oglądałem pod 
mikroskopem przekroje fig męskich. Robiłem także mnóstwo 
zdjęć. Dopiero wiele dni później, już po powrocie do domu, 
oglądając jedno z nich… zamarłem. Oto na przekroju jednego 
z  owocostanów widać, że otwór wlotowy jest zablokowany 
przez coś czarnego. Będąc jeszcze w  Chorwacji, nie zwróci-
łem na ten czarny element specjalnej uwagi, zakładając, że jest 
to jakaś roślinna wydzielina. Po powiększeniu zdjęcia widać 
jednak w  obrębie całej tej struktury coś na kształt trójkątnej 
główki samicy osy figowej. Czy to możliwe, że samiczki nie 
tylko ryzykują utratę czułków i skrzydełek, przepychając się do 
wnętrza owocostanu, ale mogą się też zablokować i zginąć, nie 
docierając nawet do jego wnętrza? I  nie chodzi tu o  owoco-
stan żeński, który stanowi dla nich pułapkę, ale o figę męską, 
przystosowaną do goszczenia tych owadów. Rozmiary czarnej, 
blokującej otwór owocostanu struktury sugerują, że mogło tam 
być stłoczonych nawet kilka ciał niedoszłych matek. Ech, czego 
się nie robi dla lepszej przyszłości dzieci . Obserwacja ciągle 
czeka na potwierdzenie. Może za rok uda mi się pojechać do 
Chorwacji w optymalnej porze i zbadać więcej owocostanów. 

Tymczasem zachęcam do skosztowania fig bez względu na mi-
kroskopijne owady, znajdujące się w ich wnętrzach. Szczególnie 
te świeże, kupione podczas wakacyjnych, zagranicznych wojaży 
smakują bezkonkurencyjnie, a do tego są zdrowe .

DR	PIOTR	MADANECKI
fot. archiwum prywatne

Liście ozdobnych odmian fig

Maleńka samiczka osy figowej właśnie wylądowała na owoco-
stanie figi i za chwilę rozpocznie żmudne przeciskanie się do 
jego wnętrza przez maleńki otworek w celu złożenia jajeczek. 
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Polecamy Czytelnikom wiersze 
dr. Zdzisława Foryckiego 

Ośmielam się polecić Szanownym 
Czytelnikom naszej „Gazety” przej-
rzenie tomików wierszy dr. Zdzisława 
Foryckiego. Jest on absolwentem 
naszej Alma Mater, z  którym mia-
łem przyjemność walczyć o  zdoby-
cie doktoratu w  ramach Studium 
Doktoranckiego. W następnych latach 
blisko współpracowaliśmy, zajmując się 
m.in. dializami u pacjentów hospitali-
zowanych w  Klinice Ostrych Zatruć. 
Jego wyjazd na stypendium do Berlina 
Zachodniego dawał nadzieję na wypły-
nięcie rodzimej Kliniki na szersze wody, 
jednak z  przyczyn opisanych w  za-
mieszczonej obok notce biograficznej 

Zdzisław podjął decyzję o  pozostaniu 
na stałe w Berlinie. Nasze spotkania były 
sporadyczne, a  uległy zintensyfikowa-
niu po przejściu na emeryturę, kiedy to 
Zdzisław wraz z żoną Inką zaczęli spę-
dzać zdecydowanie więcej czasu w kraju, 
przebywając w Sopocie lub w letniej re-
zydencji w Małym Bukowcu w uroczych 
Borach Tucholskich. Wiersze pisał i na-
dal tworzy Zdzichu dla własnej przy-
jemności, a w części z nich, tworzonych 
wcześniej, przebija tęsknota za krajem 
i  znanymi krajobrazami, które pięknie 
odwzorowuje Inka – artystka plastyk. 
Tomiki wierszy zostały wydane wła-
snym sumptem, stąd nie są one dostępne 

Dr n. med. Zdzisław Florian Forycki

Dzieciństwo i  młodość spędził w  Sopocie, gdzie 
ukończył II Liceum Ogólnokształcące. Następnie stu-
diował na Wydziale Lekarskim AMG. Jako członek 
AZS był zaangażowany w studencki ruch sportowy 
– uprawiał koszykówkę i żeglarstwo, ale nie stronił 
także od innych dyscyplin. Aktywny w kołach nauko-
wych, laureat Nagrody Czerwonej Róży, dyplom le-
karza uzyskał w maju 1969 r. 

W 1969 r. priorytety kadrowe AMG nie były sprzyjają-
ce, co wiązało się z brakiem etatu stażowego. Chcąc 
uzyskać staż kliniczny w AMG, podjął pracę na eta-
cie w Zakładzie Higieny, by w rok później rozpocząć 
kształcenie w Studium Doktoranckim, dzięki czemu 
odbył trzyletni staż podyplomowy jako wolontariusz. 
Stopień doktora uzyskał w 1974 r. na podstawie pra-
cy nt. toksykologii środowiskowej wśród pracowni-
ków Stoczni Gdańskiej. 

Po doktoracie, dzięki wsparciu prof. Witolda Zegar-
skiego, otrzymał etat w I Klinice Chorób Wewnętrz-
nych i Ostrych Zatruć. Od tego czasu pracował pod 
kierownictwem klinicznym Profesora. Następnie uzy-
skał I i II stopień specjalizacji z zakresu chorób we-
wnętrznych. Pod koniec lat 70. otrzymał etat adiun- 

kta w Instytucie Chorób Wewnętrznych AMG. W 1979 r.  
otrzymał stypendium WHO, które umożliwiło mu wy-
jazd do Helsinek. W maju 1981 r. urlopowany na rocz-
ne stypendium w  Reanimationszentrum Uniwersytetu 
Berlina Zachodniego (Freie Universität Berlin, Klinikum 
Westend). Stan wojenny w Polsce sprawił, że przedłu-
żył pobyt w  Uniwersytecie, wciąż utrzymywał jednak 
żywy kontakt z macierzystym ośrodkiem, dzięki czemu 
mógł zapewnić pomoc materiałową dla Kliniki Ostrych 
Zatruć. Przedłużenie pobytu i perypetie z tym związane 
skłoniły go do podjęcia decyzji o kontynuowaniu pracy 
w Klinice Kardiologii i Intensywnej Terapii na Freie Uni-
versität Berlin. 

Autor ponad 40 prac naukowych opublikowanych 
w Polsce i za granicą oraz dwóch patentów. Specjalista 
z zakresu kardiologii i intensywnej terapii. W 1987 r. zo-
stał ordynatorem Oddziału Intensywnej Terapii i Kardio-
logii szpitala Neukölln w Berlinie (dziś Klinika Vivantes). 
Na początku lat 90. był współzałożycielem Polsko-Nie-
mieckiego Towarzystwa Medycznego w  Berlinie, któ-
remu przewodniczył przez dwie kadencje. W  2002 r. 
odznaczony Medalem Alberta Schweizera. Po przejściu 
na emeryturę, do czasu pandemii, prowadził z ramienia 
berlińskiej Izby Lekarskiej szkolenia przygotowawcze 
dla lekarzy z dziedziny intensywnej terapii. 

Pierwszy tomik poezji dr. Foryckiego
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Granica, lipiec 1981  

Powroty

Wyjechali i kraj opuścili
Naprawdę tylko ci, 
Którzy nie wrócili.

Póki jednak żyją
Ciągle wracać będą
Za dnia lub we śnie
Myślą lub kolędą.

Mały Bukowiec, Bory Tucholskie, maj 2024

w  księgarniach, ale można się z  nimi zapoznać w  Bibliotece 
Głównej GUMed. Nie jest to poezja na miarę Mickiewicza 
bądź Miłosza, ale nie sądzę, aby Autor zamierzał dorównać 
Wieszczom. Mogę natomiast zapewnić, że czyta się te wiersze 
lekko i z dużą dozą przyjemności, a niektóre z nich skłaniają 
do zadumy nad przemijaniem naszego świata. Zachęcam za-
tem Czytelników do zapoznania się z próbką poezji (obok), ale 
i prozy (poniżej) pióra dr. Zdzisława Foryckiego.

Życzę przyjemnej lektury.

PROF.	BOLESŁAW	RUTKOWSKI
Przewodniczący Rady Redakcyjnej „Gazety GUMed”
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DR	ZDZISŁAW	FLORIAN	FORYCKI
Absolwent AMG, były pracownik  
I Kliniki Chorób Wewnętrznych 
i Ostrych Zatruć AMG

Upłynęły chyba ze cztery tygodnie od momentu, gdy skiero-
wałem pierwsze kroki w kierunku kliniki Westend. Był lipiec 
1981 r. i dzień należał, wydawałoby się, do zwyczajnych, choć 
o adaptacji do nowych warunków po wyjeździe z Gdańska nie 
mogło jeszcze być mowy. W końcu był to dopiero początek mo-
jego stypendium w Reanimationszentrum Klinikum Westend 
Wolnego Uniwersytetu (Freie Universität) w Berlinie. 

Przyjechałem na popołudniowo-nocny dyżur i byłem w trak-
cie przejmowania chorych. W czasie raportu pojawił jeden ze 
starszych stażem lekarzy i zakomunikował o potrzebie wyjazdu 
do Polski. Wyjazd miał mieć charakter akcji pomocy dla ciężko 

chorej kobiety leżącej w  szpi-
talu w  Częstochowie. Chociaż 
w berlińskiej klinice były podej-
mowane różne akcje, to jednak 
do Polski, za żelazną kurtynę, nie 
jeżdżono. 

Szczegóły były następujące: do 
naszej kliniki zgłosił się męż-
czyzna, Niemiec, prosząc o  po-
moc dla swojej krewnej, która 
rzekomo zatruła się grzybami 
i  leży w  ciężkim stanie w  szpi-
talu w Częstochowie, do którego 
została przewieziona z  innego, 
regionalnego ośrodka. Danych 

natury medycznej nie było żadnych. Zachodziło podejrzenie 
zatrucia muchomorem sromotnikowym ze skutkami ostrej 
niewydolności wątroby, którą w  owych czasach poza lecze-
niem klasycznym można było leczyć okresowym podłączeniem 
do wątroby pawiana, licząc na regenerację organu. W rachubę 
wchodził również przeszczep. Te możliwości zostały przedsta-
wione zainteresowanemu. W związku z tym, że zajmowaliśmy 
się m.in. ostrymi zatruciami i byliśmy w tym zakresie główną 
kliniką w  obrębie Berlina Zachodniego, człowiek ów zgłosił 
się do nas, licząc na pomoc i gwarantując pokrycie wszelkich 
kosztów. To naturalnie ułatwiło i przyspieszyło decyzję o przy-
wiezieniu chorej do Berlina. 

Już od samego początku akcja nie należała do banalnych. Aby 
chorą przytransportować do Berlina, trzeba było wezwać sa-
molot sanitarny z… Monachium. Dla przypomnienia do-
dam, że wówczas Lufthansa nie mogła lądować w  Berlinie 
Zachodnim. Dotyczyło to również całej służby sanitarnej. Stąd 
też zachodnioniemieckie linie nie miały na Teglu [lotnisko 
w Berlinie Zach. – przyp. red.] siedziby ani nawet wstępu na 
nie. Innymi słowy, z samolotem sanitarnym z Monachium mu-
sielibyśmy spotkać się na lotnisku Schönefeld, a więc w Berlinie 
Wschodnim.

Po podjęciu decyzji o rozpoczęciu akcji pomocy wezwany zos- 
tał samolot, a  Ambasada PRL w  Kolonii została powiado- 
miona o  sprawie i poproszona o udzielenie wizy dla jednego 
z lekarzy i pielęgniarki. Ja, jako trzeci z ekipy, wizy nie potrze-
bowałem, ponieważ miałem ważny polski paszport. Licząc 
na niebiurokratyczne działanie polskiej administracji, nie 
czekaliśmy na potwierdzenie wiz, bo czasu nie było wiele. Po 
wstępnych przygotowaniach samolot sanitarny z Monachium 
wylądował na lotnisku Schönefeld, dokąd my, w liczbie trzech, 
udaliśmy się sanitarką. 

PODRÓŻE KSZTAŁCĄ



Pierwsze ceregiele zaczęły się na lotnisku. Wielu z nas, Polaków, 
miewało problemy na najlepiej strzeżonej granicy świata i ma 
w  tym zakresie własne doświadczenia. Rozwlekle, dokładnie, 
bez taryfy ulgowej sprawdzano papiery moich kompanów 
i lotników, a gdy przyszło na mnie, zainteresowanie wywołane 
niezwykłością sytuacji zmieszało się z nieukrywaną niechęcią. 
Zepsułem kontrolerom granicznym nastrój, bo byłem kolejnym 
Polakiem, który jakby nigdy nic przekraczał żelazną kurtynę. 
Były jakieś próby utrudniania akcji, np. pytanie pilota o „prawo 
jazdy”, mnie o dewizy i marki wschodnie, ale w końcu mogli-
śmy udać się do samolotu i odlecieć w kierunku wschodnim, 
a konkretnie do Krakowa. Dla towarzyszącego mi kolegi z kli-
niki i pielęgniarki była to pierwsza wyprawa do Polski. 

W  górze, między niebem 
a  ziemią, wszystko wyda-
wało się być w najlepszym 
porządku, przynajmniej 
na początku. Było ok. 
20:00, gdy przelatywali-
śmy w  okolicy Poznania, 
o  czym dowiedziałem się 
z  meldunku pilota. Jakiś 
niewyraźny głos z  po-
znańskiego lotniska pytał 
nas, kim jesteśmy i dokąd 
lecimy. Na hasło docelowe 

„Kraków” niewyraźny głos ciągle informował nas, że cywilne 
lotnisko nas nie przyjmie, bo jest już zamknięte, a  wojskowi 
dyżurni lotniska nie są przygotowani na takie wizyty, angiel-
skiego nie znają, więc możemy mieć trudności z  trafieniem. 
Uprzejmy głos radził nam zawrócić i  przełożyć eskapadę na 
następny dzień. 

Po krótkiej naradzie postanowiliśmy lecieć dalej, do celu. 
W końcu, jak stwierdził pilot, mieliśmy tłumacza, czyli mnie, 
na pokładzie, więc ryzyko nie powinno być duże. Pilot nie wie-
dział jednak, że jestem na obczyźnie dopiero od czterech tygo-
dni, a mój niemiecki wciąż nie jest zbyt dobry. Nie wspomnę już 
o wyjątkowości sytuacji, mojego kompletnego braku orientacji 
w sprawach komunikacji lotniczej itp. Przez chwilę myślałem 
nawet, że trzeba było mi siedzieć na wsi, w Bukowcu, mieliśmy 
przecież pełnię lata i czas urlopowy.

Po upływie bliżej nieokreślonego czasu usłyszeliśmy głos, który 
niewątpliwie pochodził od Polaka, a  nie, jak domniemywał 
ktoś z  moich towarzyszy, zza Buga. W  końcu dla samolotu 
do wschodniej granicy Polski nie było znowu tak daleko. Tzw. 
ziemia podawała mi jakieś namiary, które przedkładałem pi-
lotowi z nadzieją, że robię to bez błędów. Pewnie tak nie było, 
ale wydawało mi się wówczas, że od moich relacji zależy to, czy 
trafimy na lotnisko, czy też wylądujemy gdzieś w krzakach. 

W pewnym momencie z ciemności wynurzyła się aleja świateł 
i chwile niepewności minęły. Po krótkotrwałym błądzeniu po 
płycie lotniska dojechaliśmy do miejsca, w którym stało trzech 
żołnierzy. Co mogło czekać naszą trójkę późnym wieczorem 
na nieczynnym już krakowskim lotnisku w okresie rozbujałej 

Solidarności, w konfrontacji z zupełnie zaskoczonymi urzędni-
kami służby granicznej? Sytuacja nie należała do codziennych, 
ale jednak, będąc w służbie, niosąc pomoc bądź co bądź o mię-
dzynarodowym wymiarze, sądziłem że wszystko potoczy się 
gładko. Rozpocząłem rozmowę z żołnierzami, przedstawiając 
im całą sprawę i potrzebę dostania się ekipy do Częstochowy. 
Jeśli na twarzy może być wyrażona myśl natrętna, to u naszych 
rozmówców jawiła się ona w swej najczystszej postaci. Zamiast 
spokojnej, bezproblemowej nocy – afera międzynarodowa. 

Obecność podróżnych z  Berlina, i  to jeszcze Zachodniego, 
wprowadziła panów w  duże zakłopotanie. Rozpoczęło się 
sprawdzanie papierów. Do mojego granatowego paszportu 
z „ciepłymi” jeszcze pieczątkami nie miano żadnych zastrzeżeń. 
Ważnym szczegółem wśród ogólnego zamieszania było nie 
tylko sprawdzenie mojego paszportu, ale i wbicie pieczątki, da-
jącej świadectwo przekroczenia granicy. Była to automatyczna 
czynność jednego z  kontrolujących, która nie zwróciła mojej 
uwagi. Jak się okazało, mimo zakłopotania po stronie panów 
żołnierzy, problemy mieliśmy my. Brak wiz w paszportach ko-
legi lekarza i pielęgniarki spowodował kategoryczną reakcję – 
zakaz przekroczenia strefy kontrolnej. 

Początkowo prowadziłem łagodną rozmowę, wyrażając tonem 
mojego głosu i treścią wypowiadanych słów głębokie przekona-
nie o konieczności niebiurokratycznego postępowania. Panów 
było trzech i  żaden z nich nie deklarował się jako starszy na 
służbie. Po kolejnym wyjaśnieniu sprawy i  tego, że właściwie 
wizy dla Niemców są, tylko nie na miejscu, a  w  Warszawie 
albo przynajmniej na linii Bonn–Warszawa, postanowiłem 
porozmawiać z przełożonym. Przełożonego nie ma i nie będzie 
– brzmiała odpowiedź. Występując, tym razem niejako w bar-
wach niemieckich, poczułem dość wyraźnie to, co w literaturze 
znane było jako nieugiętość żołnierza polskiego. Ataki wprost 
czy też z flanki, apele skierowane do zdrowego rozsądku bądź 
solidne dawki ironii – nic to, żołnierze okopali się w wałach 
ociężałości oraz niechęci i  nie było żadnych oznak, że linia 
obrony się załamie. Niby z  uwagi na klimat zajścia atmos-
fera wydawała się podobna do tej, jaka panowała na lotnisku 
Schönefeld. A jednak wyczuwało się coś nieokreślonego, co na-
kazywało mi ponawiać próby pokonania reduty i wskazywało, 
że różnica między dwoma lotniskami, przejściami granicznymi, 
jest zasadnicza. 

Po pewnym czasie spostrzegłem, że „obrońcy” granicy są wła-
ściwie po naszej stronie i bardzo chcieliby pomóc, ale nie mogą. 
Podobna sytuacja na lotnisku Schönefeld zostałaby załatwiona 
krótko, a wszelkie ponowne próby „sforsowania” granicy nara-
ziłyby nas na grube nieprzyjemności z  zatrzymaniem włącz-
nie. Tutaj, w Krakowie, skutki mojego działania były odwrotne. 
Z  upływem czasu moja masa negocjacyjna rosła, a  obrońcy 
granicy po spaleniu kolejnego papieroska coraz bardziej „roz-
miękali”, wdając się nawet chwilami w rozmowę na tematy bez 
istotnego znaczenia. Moi niemieccy towarzysze podróży przy-
glądali się spektaklowi, nic nie rozumiejąc, a nauczeni doświad-
czeniem z NRD, już po kilkunastu minutach byli zdecydowani 
na powrót. Moja taktyka natrętnego foksteriera była dla nich 
zupełnie niezrozumiała i wydawała się bezsensowna. 
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Temperatura negocjacji rosła, zwłaszcza że panowie z drugiej 
strony żelaznej kurtyny przeprowadzili nas w końcu ze szcze-
rego pola „na salony”. Ktoś obserwujący nas z boku mógł to 
interpretować jako wstępne zdobycie przyczółka. Werbalnie nie 
zmieniło się nic, choć zrobiło się jaśniej i rozmowy można było 
przeprowadzać na siedząco. Już choćby z  tego powodu nasza 
pozycja uległa wzmocnieniu. Piloci zmożeni niezrozumiałą dla 
nich gadaniną, udali się do samolotu w celu przyjęcia nieco wy-
godniejszej, bo horyzontalnej pozycji. W „salonach” dominował 
kolor beżowy i brązowy, typowe, nieco obskubane meble po-
kryte laminatem i ściany pomalowane do połowy farbą olejną. 
Powietrze przesiąknięte było dymem z  papierosów znanej 
marki Sport, a na stole stały służbowe szklanki z fusami kawy 
parzonej na wzór turecki. 

Mimo emocji próbowałem prowadzić rozmowę rzeczowo, ale 
też nie przebierałem w  środkach. Groźba międzynarodowej 
afery, powiadomienia niemieckiej ambasady tudzież przekaza-
nie sprawy do publikatorów nie robiły na panach żołnierzach 
większego wrażenia. Niektóre argumenty czy propozycje po-
wtarzałem w desperacji parokrotnie. I bardzo dobrze. Po któ-
rejś z rzędu propozycji rozmowy z szefem nieopatrznie padła 
wreszcie prawdziwa odpowiedź: szef ma urodziny i jest w domu. 
Nie dociekałem, czy powinien był być na miejscu, czy tylko miał 
dyżur pod telefonem. Powstała luka w obronie. Zaofiarowałem 
się rozmawiać z szefem telefonicznie. Propozycja została zde-
cydowanie odrzucona, ale w  końcu panowie sami, pokonując 
wewnętrzny opór, zdecydowali się porozmawiać z  szefem. 
Rozmów odbyło się kilka, ale ich treści pozostały mi nieznane, 
choć nawet nie mając zbyt wielkiej wyobraźni, można było zo-
rientować się w ich przebiegu. Po dłuższym czasie oczekiwania 
szef pojawił się osobiście na lotnisku. Był urodzinami nieco 
„sfatygowany”, co tłumaczyło czas zwłoki, jego ogólna forma 
była jednak na tyle dobra, że negocjacje mogły być prowadzone 
dalej. 

Karetka pogotowia zamówiona przez rodzinę chorej czekała 
za płotem i około 23:00 pojawił się na scenie również krewny 
chorej, który całą eskapadę zainicjował i przejechał cała trasę 
Berlin–Kraków samochodem. Bezpośredniego kontaktu z nim 
jednak nie było. Piloci spali, a  towarzyszący mi kolega i pie-
lęgniarka mieli się nieszczególnie. Nie wiem, czy wynikało to 
z  sytuacji, czy też było skutkiem wypicia przydziałowej kawy 
marki Robusta. Podczas jednej z przerw w rozmowach miałem 
czas, by z  posterunku, nielegalnie, zadzwonić do mojej żony 
Inki, której zdumienia nie mogłem ocenić, ale które bez wąt-
pienia się pojawiło. 

Powtórką wyjaśnień rozpoczęła się kolejna odsłona dramatu, 
tym razem z  nową, bardzo ważną osobą. Po przedstawieniu 
sprawy pierwszą reakcją było słowo: nie, które słyszeliśmy już 
wielokrotnie. Dialog się jednak nie skończył, a klimat rozmowy 
był coraz bardziej przychylny. Nie wiem, jakim sposobem, dzięki 
któremu z argumentów, czy może za sprawą mojego stopniowo 
postępującego pozornego zobojętnienia, front przeciwny zaczął 
kruszeć. Wydawało mi się, że szef posterunku granicznego był 
już nasz i szukał tylko intensywnie w myślach jakiegoś sensow-
nego rozwiązania. Punkt kulminacyjny nastąpił nagle i został 

sformułowany jak następuje: ty, Kazik (może to był Janek, tego 
nie zapamiętałem), pojedziesz z państwem i niech to będzie tak, 
jakby granica (symbolizowana rzecz jasna przez Kazika) prze-
mieszczała się. Ma być tak, jakby Niemcy jej nigdy nie przekroczyli. 

Nie była to myśl tej rangi co „wstrzymał słońce, ruszył ziemię”, 
ale dzięki niej granica PRL-u drgnęła i zaczęła się przesuwać 
w kierunku Częstochowy. Nie pamiętam ani miny Kazika, ani 
reakcji moich niemieckich towarzyszy podróży. Jeszcze długo 
potem próbowałem im wyjaśnić, dlaczego po trzech godzinach 
pertraktacji mogliśmy wsiąść do karetki i udać się w kierunku 
celu naszej podróży. Karetka marki Nysa wytrząsała nas nieźle, 
zanim dotarliśmy na miejsce. 

Po przybyciu do szpitala w  Częstochowie poznaliśmy dalsze 
szczegóły. Część medyczna opowiadania jest dokumentem 
tragicznej eskalacji, która rozpoczęła się banalnym epizodem. 
Chora, z powodu której rozpoczęła się nasza akcja, kilka dni 
wcześniej jadła grzyby i z podejrzeniem zatrucia muchomorem 
sromotnikowym, z  objawami enterocolitis zgłosiła się do jed-
nego z peryferyjnych szpitali, gdzie zgodnie z obowiązującymi 
zasadami wykonano płukanie żołądka. Płukanie wykonywał 
w izbie przyjęć sanitariusz. W jego trakcie doszło do zachły-
stu, zatrzymania oddechu i podjęcia zabiegów reanimacyjnych, 
które przeprowadzone zostały fachowo dopiero z  pewnym 
opóźnieniem, bo lekarzy w czasie procedury płukania nie było. 
Po przywróceniu oddechu i stabilizacji krążenia chora została 
przeniesiona do szpitala w  Częstochowie w  stanie głębokiej 
śpiączki poreanimacyjnej. W tym stanie, w trzecim dniu od za-
chorowania, dane nam było zbadać chorą. Objawy wskazywały 
na stan odkorowania w wyniku hipoksji. Czasu i możliwości na 
dokładniejszą ocenę szkód mózgowych wynikających z niedo-
tlenienia nie mieliśmy i po krótkiej konsultacji z rodziną rozpo-
częła się droga powrotna z chorą do Berlina. Nie była ona ła-
twa, bo karetka trzęsła nie mniej niż w drodze do Częstochowy, 
a zainstalowanie respiratora i paru jeszcze „drobiazgów” typu 
high-tech nie było łatwe. 

Było około 6:00, gdy karetka, eskorta i  samochód rodziny 
pacjentki zbliżały się do lotniska w  Krakowie. Byłem ostat-
nim, który pomyślałby, że spotkają nas jeszcze jakieś kłopoty.  
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Tym razem związane były one z moją osobą. Na lotnisku za-
staliśmy nową zmianę żołnierzy granicznych, która była poin-
formowana o  zajściach nocnych. Niemniej formalności mu-
siało się stać zadość. Kontrola papierów u moich niemieckich 
towarzyszy podróży miała tylko formalny charakter, jednakże 
przy skrupulatnych oględzinach mojego paszportu padło za-
skakujące pytanie: a  gdzie znaczek – opłata skarbowa za tysiąc 
złotych?. Rzecz jasna, że żadnego nowego znaczka nie miałem, 
bo skąd, a też nie myślałem o potrzebie jego posiadania, gdyż 
byłem kompletnie zajęty staraniami wyższej rangi. Znaczek był 
jednak nieodzowny i próby perswazji nie dawały żadnej nadziei 
na niebiurokratyczne załatwienie sprawy. Nie wiedziałem, czy 
wyjść z siebie, a jeśli, to jak. 

W  końcu to chyba moje 
narastające zmęczenie spo- 
wodowało, że do eksplozji nie 
doszło. I tak by się to na nic 
zdało. Już po raz kolejny, nie 
rozumiejąc kompletnie nic, 
zaskoczeni zostali moi nie-
mieccy koledzy. Konfuzja się-
gnęła zenitu, choć słońce stało 
jeszcze dość nisko. Na lotni-
sku wszystko było nieczynne, 

najbliższe miejsce, gdzie można by kupić znaczek, znajdowało 
się w Krakowie, choć o tej porze i tak próżno go było szukać. 
Próby przekonywania straży granicznej o potrzebie szybkiego 
startu samolotu spotkały się ze zrozumieniem. Samolot z chorą 
i Niemcami może lecieć w każdej chwili, ja jednak bez znaczka 

nie polecę. Przeciwnik, tj. nowa zmiana graniczna, był świeży, 
a moje rezerwy negocjacyjne wyczerpane. Z pomocą pośpieszył 
krewny chorej. Nie dyskutując dłużej, wsiadł w samochód i po-
jechał do Krakowa. Jak się później okazało, poprzez kontakt 
w którymś z hoteli otrzymał adres pani, która profesjonalnie 
zajmowała się sprzedażą pożądanych znaczków. Wyciągnąwszy 
ją z  łóżka, pospieszył wraz z nią w miejsce sprzedaży tychże 
i nabył drogą kupna, płacąc z nadwyżką. Tym to sposobem, po 
upływie bez mała dwóch godzin, byliśmy w drodze do Berlina 
w komplecie. 

Koniec wątku medycznego można w  skrócie ująć tak: chora 
zmarła w klinice Westend po kilku dniach w wyniku głębokich 
mózgowych zmian spowodowanych niedotlenieniem. Badania 
toksykologiczne wykazały w treści żołądkowej jedynie jadalne 
grzyby. Także parodniowy przebieg kliniczny nie wskazywał na 
uszkodzenie wątroby. 

PS Według wytycznych europejskich obecnie nie ma wskazań 
do płukania żołądka po przyjęciu substancji toksycznej, o  ile 
czas od momentu jej przyjęcia do podjęcia leczenia jest dłuż-
szy niż jedna godzina. Płukanie żołądka w zestawieniu z jego 
zaniechaniem nie wykazało w  wieloośrodkowych badaniach 
o zakresie światowym pozytywnego skutku. U naszej pacjentki 
dziś płukania by nie wykonano.

DR	ZDZISŁAW	FLORIAN	FORYCKI

grafika – Małgorzata Omilian-Mucharska
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Treningi umiejętności miękkich  
Catch the Skills 

DZIAŁ	STUDENCKI	— RemediuM

W dniach 24-26 maja w malowniczym Gdańsku, na tle ma-
jestatycznego pomnika Neptuna odbyło się wyjątkowe wy-
darzenie – intensywne treningi umiejętności miękkich Catch 
the Skills (CTS), w  których udział wzięło 150 uczestników. 
W otwarciu treningów uczestniczyli rektor elekt prof. Michał 
Markuszewski oraz prodziekan Wydziału Farmaceutycznego 
prof. Magdalena Prokopowicz. Zorganizowana przez gdański 
oddział Polskiego Towarzystwa Studentów Farmacji (PTSF) 
inicjatywa miała na celu rozwijanie kluczowych umiejętno-
ści interpersonalnych przyszłych farmaceutów, które są nie-
odzowne w codziennej pracy zawodowej. A warto podkreślić, 
że współczesna farmacja oferuje szeroki wachlarz możliwości 
zawodowych, które wykraczają daleko poza pracę w tradycyjnej 
aptece.

Tegoroczna edycja CTS postawiła 
przed uczestnikami kluczowe py-
tanie: Firma farmaceutyczna czy 
apteka?. Wydarzenie było wyjąt-
kową okazją do tego, by odkryć 
swoje mocne strony, zidentyfi-
kować pola do dalszego rozwoju 
i wytyczyć ścieżkę kariery, która najlepiej odpowiada umiejęt-
nościom i aspiracjom uczestników w dynamicznie zmieniającej 
się branży farmaceutycznej. Dzięki CTS możliwe było także 
wzajemne poznanie się studentów z  różnych miast, uczelni 
i  środowisk, których połączyła przynależność do PTSF. Pod 
czujnym okiem prelegentów i  trenerów studenci zdobywali 
wiedzę i umiejętności, które pozwolą im pewniej poruszać się 
w  świecie zawodowym, gdzie empatia, zdolność współpracy 
i skuteczna komunikacja są na wagę złota.
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Szczególne podziękowania należą się dr. n. 
farm. Adrianowi Szewczykowi z  Katedry 
i  Zakładu Chemii Fizycznej, który poprowa-
dził zajęcia symulacyjne pt. Wywiad farma-
ceutyczny i  pomoc w  samoleczeniu – rozmowa 
z  pacjentem. Warsztaty dotyczące autoprezen-
tacji w mediach społecznościowych i nie tylko 
przeprowadził mgr farm. Rafał Sochacki, ab-
solwent Śląskiego Uniwersytetu Medycznego 
w Katowicach. Ciekawe perspektywy na przy-
szłość przedstawił natomiast studentom prezes 
Wielkopolskiej Okręgowej Izby Aptekarskiej 
mgr farm. Mateusz Szamałek, który poprowa-
dził zajęcia pt. Firma farmaceutyczna czy apteka – czy naprawdę 
musimy wybierać?. Łącznie odbyło się 30 sesji treningowych, 
z  czego 16 zostało przeprowadzonych przez trenerów ze 
Szkoły Trenerów PTSF. Jest to projekt Polskiego Towarzystwa 
Studentów Farmacji rozwijający umiejętności miękkie wśród 
członków organizacji. Stanowi on cenne uzupełnienie tradycyj-
nej edukacji akademickiej, gdyż umożliwia uczestnikom rozwi-
janie inteligencji emocjonalnej.

Udział w  wydarzeniu mógł stać się niezapomnianym do-
świadczeniem nie tylko dzięki zaangażowaniu wybitnych pre-
legentów, ale też pracy jego organizatorów, do których nale-
żeli studenci i  studentki farmacji GUMed: Julia Kasprowicz 
(główna koordynatorka CTS, IV rok), Patrycja Jachimek  
(PR, III rok), Olga Chulitskaya (IT, IV rok), Aleksandra 
Komala (sprawy logistyczne, IV rok), Aleksandra Bieżuńska 
(sprawy logistyczne, IV rok), Katarzyna Wasiak (sprawy lo-
gistyczne, IV rok), Adrianna Kowalska (rejestracja, IV rok), 
Aleksandra Tomasik (kwestie budżetowe, IV rok), Hanna 
Grodzka (sesje warsztatowe, II rok), Julia Świrska (kontakt 
z  partnerami, IV rok), Arnika Nastały (patronaty, IV rok), 
Błażej Siembrzuch (sprawy administracyjne, II rok), Julia 
Sarna (sprawy socjalne, III rok) oraz Julia Zadrożna (sprawy 
socjalne, IV rok).

Ważną rolę w organizacji i przebiegu wydarzenia odegrał także 
komitet pomocniczy, złożony ze studentów i studentek. W jego 
skład weszli: I  rok – Michał Niedźwiedzki, Jan Płóciennik,  
Iga Wawrzyniak, Inga Rozumowicz, Martyna Budniok, 
Natalia Kucharczyk, Zuzanna Skuza, Wiktoria Ziemba- 
kowska; II rok – Adrian Górski, Martyna Grochowalska, 
Zuzanna Drwięga, Zuzanna Kohnke, Piotr Gołaś, Alek- 
sandra Kurek, Alicja Renda; III rok – Mateusz Stelmach, 
Monika Guzowska, Alicja Więcław; IV rok – Marta Krze- 
wicka, Jagoda Pańka, Jakub Janecki, Zuzanna Majcher, 
Aleksandra Rojewska, Kher Tamari; V rok – Marta Sie- 
rakowska.

Wydarzenie Catch the Skills zakończyło się wielkim sukce-
sem. Uczestnicy nie tylko poszerzyli swoją wiedzę teoretyczną 
i praktyczną, ale również lepiej przygotowali się do przyszłych 
wyzwań zawodowych i  nawiązali nowe znajomości, co na 
pewno zaprocentuje w przyszłości.

MICHAŁ	NIEDŹWIEDZKI
Student I roku farmacji

Komitet Organizacyjny Catch the Skills 2024 | fot. Zuzanna Majcher

Uczestnicy Catch the Skills 2024 | fot. Alicja Widz



Zapraszamy wszystkich, którzy chcą podzielić się 
wiedzą, pasjami, sukcesami indywidualnymi lub 
swoich jednostek uczelnianych, do nadsyłania tekstów. 
Czekamy także na Państwa sugestie oraz opinie. 
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